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TABELA PERMBLEDHESE E TE DHENAVE Ti PROGRAMIT TE STUDIMIT
Master Profesional né “Rehabilitim Fizioterapeutik né Sport”

1 | IAL aplikues: Universiteti i Sporteve té Tiranés
Njésia bazé gé e ofron: Departamenti i Kineziologjisé
2 (Fakulteti i Shkencave t&
Rehabilitimit)
Emértimi i programit té studimit: Master Profesional né
3 “Rehabilitim Fizioterapeutik né
Sport”
4 | Urdhéri/VKM i licencimit: UMAS Nr. 446, daté 14.08.2023.
§ | Urdhéri/VKM i riorganizimit:
6 | Forma e regjistrimit té diplomés: N/A
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t€ paré: Akreditohet pér heré té paré
8 | Cikii i studimit: Cikli i Dyté
9 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 1 vit akademik
10 | Kreditet né total (ECTS): 60 Kredite
11 | Forma e studimit: Kohg té ploté
12 | Gyuha (shqip/tjetér): Shqip
" Programi ofrohet né bashk&punim me institucione | -
té tjera:
14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -
15 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): -
T Niveli né kornizén kombétare té kualifikimeve: Niveli 7 i Kornizés Shqiptare té
Kualifikimeve
- Stafi akademik PAE/PAK pér programin ¢ 2023-2024: 13/1 PAE/PAK
studimit:
18 | Numri i studentéve: 2023-2024: 23
19 | Komente / t€ tjera:
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PERMBLEDHJE E TE DHENAVE PiiER PROGRAMIN NE PROCES TE VLERESIMIT
TE JASHTEM

Universiteti i Sporteve t& Tiranés (UST) &shté njé Institucion publik i Arsimit té Larté. UST é&shté
hapur me Vendim té Késhillit t& Ministrave Nr. 123, daté€ 17.02.2010. Institucioni éshté krijuar
mbi bazén e Akademis€ sé Edukimit Fizik dhe Sporteve “Vojo Kushi”, e krijuar me Vendim té
Késhillit t& Ministrave Nr. 266, daté 25.05.2000, dhe mbi bazén e Institutit t€¢ Larté t& Kulturés
Fizike “Vojo Kushi”, ¢ krijuar me Vendim té K&shillit t€ Ministrave, Nr. 394, daté 14.09.1960.

Universiteti i Sporteve t& Tirangs &shté institucion publik i arsimit t& lart€, me karakter akademik,
shkencor dhe sportiv, me status t& veganté, VKM Nr. 57, daté 29.01.2020. UST, si institucion i
arsimit t€ lart€, zhvillon veprimtari akademike né€ fush€n e mésimdhénies dhe t& kérkimit shkencor
né fushén ¢ edukimit fizik dhe shéndetésor, sporteve, rekreacionit, turizmit sportiv dhe
rehabilitimit.

Universiteti i Sporteve té Tiranés pérbéhet nga 4 (katér) njési kryesore dhe 12 (dymbédhjet€) njési
bazé dhe ofron programe studimi né tri cikle.
Nijésité Kryesore t& Universitetit t& Sporteve té Tiranés jané:

1) Fakulteti i Shkencave té Lévizjes;

2) Fakulteti i Veprimtarisé Fizike dhe Rekreacionit;

3) Fakulteti i Shkencave té Rehabilitimit;

4) Instituti i Kérkimit Shkencor t& Sportit.

Fakulteti i Shkencave t&€ Rehabilitimit, ku ofrohet dhe programi i studimit Master Profesional
“Rehabilitim Fizioterapeutik n€ Sport”, ka né pérbérje 3 departamente:

1. Departamenti i Shkencave Biomjekésore dhe Humane;

2, Departamenti i Rehabilitimit;

3. Departamenti i Kineziologjisé.

Departamenti i Kineziologjis€ (DK) &shté njé€sia bazé g€ ofron programin ¢ studimit Master
Profesional “Rehabilitim Fizioterapeutik né Sport”. Stafi akademik PAE/PAK pér programin e
studimit éshté€ né raportin 13/1 PAE/PAK pérkatésisht: 3 PAE me titull Profesor Doktor, 6 PAE
me titull Profesor i Asociuar, 4 PAE Lektor me gradén Doktor/Docent dhe 1 PAK me titullin
Profesor i Asociuar.

Programi i studimit Master Profesional “Rehabilitim Fizioterapeutik n€ Sport™ ofrohet g€ prej vitit
2023, bazuar né UMAS Nr. 446, dat€ 14.08.2023 dhe i pérket nivelit shtaté (7) t€ Kornizés
Shqiptare t€ Kualifikimeve.
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PERSHKRIMI I PROCESIT Tk VLERESIMIT TE JASHTEM;

Procesi i vlerésimit t€ jashtém pér akreditimin e programit t& studimit Master Profesional né
“Rehabilitim Fizioterapeutik né Sport” gé ofrohet nga Departamenti i Kineziologjisé¢ (DK) i
Fakultetit t& Shkencave t&€ Rehabilitimit, né Universitetin e Sporteve té€ Tiranés (UST), filloi me
marrjen ¢ dokumentacionit t& ofruar nga Institucioni, si dhe ndarjen ¢ punés pér vlerésimin e
dokumentacionit, pérgatitjen e pyetjeve dhe kérkesave pér dokumentacion shtesé. ASCAL, bazuar
né “Manualin pér Procedurat dhe Afatet pér Vierésimin e Cilésis€ né kuadér t€ Akreditimit t&
Institucioneve t& Arsimit 1€ Larté dhe programeve té studimit 20177, ka pérzgjedhur dy vlerésues
té jashtém pér té shqyrtuar dokumentacionin e pércjellé nga UST, pér té kryer vizitén né institucion
dhe pér té pérpiluar raportin ¢ vlerésimit té jashtém.

Né kuadér té procesit té jashtém té vlerésimit, éshté pérgatitur agjenda nga ASCAL dhe &shté kryer
vizita né datat 27-28 Janar 2025. Dy ekspertét e pérzgjedhur shogéroheshin nga njé specialist i
ASCAL. Grupi i vlerésimit t€ jashtém kishte né pérbérje Prof, Dr. Irena Kola dhe Prof. Asoc.
Fatjona Kamberi. Gjaté gjithé fazés sé vlerésimit t€ jashtém, ky grup pune u asistua edhe nga
Koordinatori Teknik 1 ASCAL, Msc. Arbri Ndreka.

Bazuar né agjendén e pérgatitur nga ASCAL, u zhvilluan takimet me: Dekanin e Fakultetit té
Shkencave té Rehabilitimit, Pérgjegjésin e Departamentit t€ Kineziologjis€, Grupin ¢ Vlerésimit
té Brendshém, stafin akademik té angazhuar né programin e studimit, studentét e programit té
studimit dhe vizita né sekretariné mésimore. Ditén e dyté té vizités institucionale, u zhvilluan
takimet me pérfagésues té: Sektorit t&€ Burimeve Njerézore, Njésis€ s€ Sigurimit té Brendshém té
Cilésisé, Sektorit té& Karrierés, Alumnit dhe Marrédhénieve me Studentét, Komisionit t€ Kérkimit,
Projekteve dhe Botimeve Shkencore dhe Sektorit té Zhvillimit t€ Kurrikulave. Paralelisht, u
zhvillua vizita né ambientet ¢ institucionit, qé konsistoi né vézhgimin e infrastrukturés, pérfshiré
auditorét, laboratorét, shérbimet pér studentét dhe vizitén né biblioteké. Kohézgjatja e takimeve
dhe veprimtarive t€ tjera u zhvillua sipas parashikimeve né agjendé.

Me pérfundimin e takimeve, GVJ takoi Drejtuesin e Departamentit, ndérsa eksperti i ASCAL do
t& informonte koordinatorin Institucional mbi nevojén pér dokumenta shtesé. Né pérfundim té
vizitave, ekspertét, né bazé t€ dokumentacionit t&¢ dorézuar, takimeve té zhvilluara, si dhe vizités
né ambientet e Institucionit, hartuan Raportin e Vlerésimit té Jashtém.

Universiteti i Sporteve té Tiranés, éshté njohur me Draft-Raportin e Vlerésimit té Jasht€ém mé
daté 21.05.2025, pérmes sistemit AMS, si dhe né formé zyrtare me ané t€ shkresés me Nr.11/5
Prot, daté 21.05.2025. IAL njofton né ASCAL mé daté 27.05.2025, me ané t€ shkresés me Nr.
1374/1 Prot, daté 26.03.2025 “Kthim pérgjigje pér Draft-Raportin ¢ Vlerésimit t€ Jashtém pér
programin e studimit”, ku shprehin dakortésiné me vlerésimin e kryer nga Ekspertét e Jashtém.
NEé kété ményré Draft-Raporti merr formén e tij pérfundimtare si Raport i Vlerésimit t€ Jashtém.

Adresa: “Rruga e Durrésit” E-mail: info@ascal.al
Prané giim. «Q. Stafa», Tirang
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Vlerésimi i Programit té Studimit t& Ciklit té Dyté Master Profesional né “Rehabilitim

Fizioterapeutik né Sport”

I. OFRIMII PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi 1.1

Institucioni i arsimit té larté ofron programe studimi né pérputhje me misionin dhe qéltimin
e tij e qé synon ruajtjen e interesave dhe vlerave kombétare, si dhe né pérputhje me strategjiné
e zhvillimit, statutin dhe aktet e tjera rregullatore té tij.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i
arsimit té larté ofron
programe studimi gé nuk
bien ndesh me interesat
kombétare dhe synojné
ruajtjen dhe konsolidimin e
vlerave akademike e
kulturore kombétare.

Universiteti i Sporteve té Tiranés (UST) é€shté njé institucion publik
i arsimit t€ larté, i pavarur, i akredituar, me karakter akademik,
shkencor dhe sportiv, me status t& veganté gé prej vitit 2022. Sipas
Statutit dhe Rregullores sé UST-sé€, t€ gjitha programet e studimit
té ofruara, pérmes fokusit akademiko-olimpik, jané n€ funksion t&
promovimit t& sportit elitar né Shqipéri dhe rajon, né mbrojtje té
interesave kombétare, né pérputhje me legjislacionin pér arsimin e
larté dhe kérkimin shkencor, né garantim té autonomisé universitare
dhe liris€ akademike

Ref. 3. Statuti i Universitetit te Sporteve;
Ref. 7. Rreguliore UST.

Kriteri 2. Programi i
studimit hartohet dhe ofrohet
né pérputhje me géllimet dhe
misionin e institucionit, si
dhe fushén e veprimtarisé.

UST-sé ka si vizion té jeté dhe mbetet gendra model e arsimit té

lart€, si institucioni i vetém publik i arsimit t& lart€¢ me karakter

akademik, shkencor e sportiv, me status té vecanté, i njochur me ligj
si i tillé. N& pérputhje me misionin e tij, UST ofron programe
studimi t& t€ gjitha cikleve, pérfshiré programe me karakter
profesional né fushén e edukimit fizik dhe sporteve, aktivitet fizik
pér shéndet, menaxhim sportiv, rekreacion dhe rehabilitim.
Programi i Ciklit t€ Dyté t€ studimeve Master Profesional né
“Rehabilitim Fizioterapeutik né Sport” ka pér géllim formimin e
specialistéve dhe profesionistéve t€ fizioterapisé, t&€ afté té zotérojné
njohuri dhe afiési profesionale né trajtimin fizoterapeutik té
pacientéve t& traumatizuar té ekipeve sportive, shérbimeve primare,
sekondare dhe terciaré, me drejtim traumatologjik, ortopedik dhe
kirurgjik. Fusha ¢ veprimtaris€¢ sé programit t€ studimit pérfshin
gjithashtu rritjen e kompetencave profesionale té fizioterapistéve
me trajtimet specifike t& specializnara, si mjekésia sportive, '
patologjité osteomuskulare, menaxhimin ¢ dhimbjes, nutricionin

| sportiv dhe kontrollin fizioterapeutik n€ sport, né pérputhje me

géllimet dhe misionin e institucionit.
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Ref. 3. Statuti i Universitetit te Sporteve;
Ref 6. Rregullore e MP;
Ref. 7. Rregullore UST.

Kriteri 3. Programi i
studimit hartohet dhe ofrohet
né pérshtatje dhe n€ zbatim
té strategjisé pér zhvillim, t&
Statutit dhe Rregullores sé
Institucionit dhe n& pérputhje
me fushat e drejtimet
akademike sé€ Institucionit.

Sipas strategjisé s&¢ UST-sé, objektivi kryesor &shté formimi i
profesionistéve t€ afté, me pérgatitje rigoroze akademike dhe
kérkim shkencor t€ thelluar pérmes gasjes edukative me studentin
né gendér. Programet ¢ studimit né UST synojné konsolidimin e
vlerave akademike dhe kulturore kombétare pérmes kualifikimit
akademik dhe shkencor né fushén e edukimit fizik, shéndetésor dhe
sporteve, veprimtarisé fizike, shéndetit, rekreacionit, turizmit,
menaxhimit sportiv dhe rehabilitimit, thellimin e kualifikimit
profesional dhe shkencor té specialistéve t€ lart€é né kéto fusha,
ofrimin e shérbimeve ndaj t€ tretéve dhe konsulencé né fushén e
veprimtarisé sé edukimit fizik, shéndetésor dhe sportiv, si dhe
pérgatitien dhe stérvitjen e sportistéve elitaré. Rregullorja e
Programit t& Ciklit t&¢ Dyté té studimeve Master Profesional né
“Rehabilitim Fizioterapeutik né Sport” ka € pércaktuara qarté
objektivin, géllimin, bazén ligjore dhe normativén e funksionimit té
programit. Rregullorja e programit déshmon se programi i studimit
Master Profesional né “Rehabilitim Fizioterapeutik né Sport” éshté
hartuar dhe ofrohet né pérshtatje dhe né zbatim t€ Statutit dhe
Rregullores sé UST-sé, né pérputhje me Planin Strategjik té
institucionit, Ky fakt u konfirmua edhe nga takimet me Drejtuesit e
Njésisé Kryesore dhe Njésis€ Bazé gjaté vizitave né€ institucion.

Ref. 3. Statuti i Universitetit té Sporteve;

Ref. 4. Plani Strategjik FSHR 2021-2026;

Ref. 4.1. Plani strategjik UST 2021-2026;

Ref. 4.2. Plani Strategjik UST 2021-2025;

Ref. 6. Rregulliore e MP;

Ref. 7. Rregullore UST;

-Takim me Drejtuesit e Njésisé Kryesore dhe Njésisé Bazé.

Kriteri 4. Programi i
studimit hartohet e zhvillohet
né pérputhje me strategjité
kombétare t& zhvillimit,
interesit kombétar dhe prirjet
globale té zhvillimit
mbéshtetur né
dokumentacionin pérkatés

Programi i studimit Master Profesional né “Rehabilitim
Fizioterapeutik né Sport” &shté zhvilluar né pérputhje me strategjité
kombétare. Ai ofrohet sipas vizionit dhe strategjisé pér mbéshtetje
t¢ interesave kombétare, duke siguruar mundési té barabarta pér té
pérfituar nga arsimi i larté dhe mésimi gjaté gjithé jetés. Gjithashtu,
ai kontribuon né zhvillimin ekonomik, social dhe kulturor né nivel
kombétar dhe ndérkombétar, duke integruar kérkimin shkencor né
ambientin akademik dhe nxitur bashképunimet, si brenda ashtu
edhe jashté vendit, si¢ éshté pércaktuar n€ Ligjin Nr. 80/2015, daté
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vendas dhe até
ndérkombétar.

22.07.2015, “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né
Institucionet e Arsimit t& Lart¢ né€ Republikén e Shqipéris€”.
Programi €sht€ krijuar pas nj€ analize t€ detajuar t€ tregut t€ punés
né nivel global, duke u mbéshtetur né bashképunimin dhe
partneritetin  institucional me Federatén Shqiptare Sportive,
Komitetin Olimpik Kombétar Shqiptar, universitetet partnere
brenda dhe jashté vendit, si dhe informacionet nga Federata
Ndérkombétare e Fizioterapisé Sportive. Ky program ka si géllim
zhvillimin dhe forcimin e kapaciteteve t€ fizioterapisé sportive
profesionale né nivele t€ ndryshme shérbimesh, si gendra spitalore,
klinika private, fizioterapeutike dhe klube sportive.

Ref. 3. Statuti i Universitetit té Sporteve;

Ref. 4. Plani Strategjik FSHR 2021-2026;

Ref. 4.1. Plani strategjik UST 2021-2026;

Ref. 4.2. Plani Strategjik UST 2021-2025;

Ref 4.3. Studimi i tregut té punés;

Ref 6. Rregullore e MP;

Ref. 7. Rregullore UST;

Ref. 10. Ligji i Arsimit té Larté;

-Takim me Drejtuesit e Njésisé Kryesore dhe Njésisé Bazé.

i' Konkluzione

Shkalla e pérmbushje.v; 58
standardit

Universiteti | Sporteve té Tiranés (UST) éshté njé institucion publik
i pavarur dhe i akredituar, me karakter akademik, shkencor dhe
sportiv. Me status té veganté qé prej vitit 2022, UST promovon
sportin elitar né Shqipéri dhe rajon, duke mbrojtur interesat
kombétare dhe garantuar autonominé universitare dhe liriné
akademike, né pérputhje me legjislacionin pér arsimin e larté dhe |
kérkimin shkencor. UST ka vizion té jeté gendra model e arsimit té '
larté, duke ofruar programe studimi né fushat e edukimit fizik,
sporteve, menaxhimit sportiv dhe rehabilitimit. Programi i studimit
Master Profesional né “Rehabilitim Fizioterapeutik né Sport”
synon formimin e specialistéve té fizioterapisé pér trajtimin e
pacientéve té traumatizuar né sport, duke ofruar njohuri dhe aftési
profesionale né fushat e mjekésisé sportive, patologjive
osteomuskulare, menaxhimit té dhimbjes etj. Programi i studimit
éshité i hartuar né pérputhje me misionin, qéllimet, rregulloret dhe
strategjiné e UST-sé, duke ofruar mundési pér zhvillim profesional

dhe shkencor pér té gjithé studentét.

| Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
| pjesérisht kryesisht plotésisht

X
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Standardi 1.2

Programi i studimit éshté né pérputhje me fushén akademike té njésisé kryesore dhe bazé
pérgjegjése pér programin e studimit né institucion.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni I krijuar mbi baza solide dhe tradita, fillimisht Institutit t€ Larté té
demonstron se ka pérvojén, | Kulturés Fizike "Vojo Kushi" (Vendim i Késhillit t¢ Ministrave
kapacitetet dhe burimet e Nr.394, daté 14.09.1960), mé pas Akademisé s€¢ Edukimit Fizik dhe
duhura né fushén akademike | Sporteve "Vojo Kushi" (Vendim i Késhillit t€ Ministrave Nr.266,

specifike pér ofrimin e njé
programi studimi né até
fushé.

daié 25.05.2000), UST é&shté institucion me pérvoj€ dhe kapacitetet
e burimet e duhura né fushén akademike pérkatése pér ofrimin e
Programit t&¢ Studimit Master Profesional né “Rehabilitim
Fizioterapeutik né Sport”. Ndérkohé, gé zanafilla e institucionit
éshté edhe mé e hershme, q€ pérkon me hapjen e “Degés sé
Edukimit Fizik” né vitin 1958 prané Institutit dyvjecar Histori-
Filologji. Me njé histori rreth 65-vjecare, UST &shté njé institucion
i arsimit t& larté i akredituar (Akredituar me VBA Nr. 2, daté
07.01.2022), gé disponon infrastrukturén ¢ nevojshme dhe t€
mjaftueshme pér ofrimin e programit t& studimit Master Profesional
“Rehabilitim Fizioterapeutik né Sport”. Dokumentacioni i dorézuar
dhe vizita n€ mjediset e institucionit konfirmojné kété fakt.
Aktualisht, UST ka né pérbérje té tij 4 Fakultete dhe Fakulteti i
Shkencave té Rehabilitimit (FSHR) pérmes Departamentit té
Kineziologjisé, jané pérkatésisht njésia kryesore dhe bazé
pérgjegjése pér ofrimin e programit t€ studimit. Ndérkohé, programi
i studimit Master Profesional né “Rehabilitim Fizioterapeutik né
Sport” mbéshtetet gjithashtu edhe nga Departamenti i Shkencave
Biomjekésore dhe Humane dhe Departamenti i Rehabilitimit, pjesé
pérbérése té FSHR.

Njésia kryesorc qé ofron kété program studimi ka gjithsej té
angazhuar 9 Personel Akademik Efektiv (PAE) dhe né nivel
programi studimi gjithsej 14 persone! akademik t€é angazhuar, ku 13
jané Personel Efektiv Akademik (PAE) dhe 1 &shté Personel
Akademik me Kontraté (PAK), me shpémdarjen e méposhtme:
Personel Personel akademik né
akademik né | nivel programi studimi
Nivel njésie
Kryesore
Kategoria tituj/grada | (FSHR)

Adresa; “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
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Personel Personel | Personel
Akademik Akademik | Akademik
Efektiv Efektiv me
(PAE) {PAE) Kontraté
(PAK)

Profesor Doktor 2 3

Profesori Asociuvar |4 6 1

Lektor me gradén 3 4

Doktor/Docent

Asistent Lektor 0

Gijithsej 9 13 1

Ref. 3. Statuti i Universitetit té Sporteve,

Ref. 7. Rregullore UST;

Ref. 23. Té dhéna tabelore pér personelin akademik né njésiné
kryesore;

Ref 23.1. Té dhéna tabelore pér personelin akademik né programin
e studimit;

Ref. 23.5. Té dhéna tabelore pér infrastukturén, laboratore;

Ref. 23.5.1. Té dhéna pér infrastrukturén;

Ref. 23.6. Té dhéna tabelore pér infrastrukturén mbéshtetése pér
procesin mésimor;

Ref. 31.1. Rregullore e DK.

Kriteri 2. Fusha e
pérgjithshme dhe specifike e
programit t€ studimit duhet
té jeté né pérputhje me
fushén akademike e
kérkimore t€ njésisé
kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve té studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

UST é&shté i vetmi Institucion publik i Arsimit t€ Larté né Shqipéri
q¢ ofron programe studimi né€ fushén e edukimit fizik dhe sporteve,
aktivitetit fizik pér shéndet, menaxhimit sportiv, rekreacionit dhe
rehabilitimit. Fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit té
studimit Master Profesional né “Rehabilitim Fizioterapeutik né
Sport” &shté& né pérputhje me fushén akademike dhe kérkimore t&
Fakultetit té Shkencave té Rehabilitimit (FSHR), i cili ofron kété
program studimi. FSHR ka né pérbérje 3 departamente,
pérkatésisht: 1) Departamenti i Shkencave Biomjekésore dhe
Humane, 2) Departamenti i Rehabilitimit dhe 3) Departamenti i
Kineziologjis€, i cili éshté edhe departamenti pérgjegjés pér
programin Master Profesional né “Rehabilitim Fizioterapeutik né
Sport”. Sipas Statutit dhe Rregullores sé UST, té& gjitha programet e
studimit g€ institucioni ofron hartohen né strukturé dhe pérmbajtje
né pérputhje me standardet e parashikuara né Kodin e Cilésisé sé
Arsimit té Larté, direktivat dhe udhézimet kombétare e evropiane,
né respektim t& komizés shqiptare t€ kualifikimeve. Programi i
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Sport” 1 pérket nivelit shtaté¢ (7) t€ Kornizés Shgiptare té
Kualifikimeve. Planet mésimore dhe modelet e¢ programit té
studimit pjesé e dokumentacionit t€¢ vlerésimit, déshmojné se
programi i studimit ka t& gjitha elementét e klasifikimit sipas
direktivave dhe udhézimeve kombétare e evropiane. Por né
rregulloren ¢ FSHR ishin t€ pérfshira vetém programet e ciklit té
paré té studimeve dhe nuk kishte t€ dhéna pér ményrén e
organizimit dhe strukturén e programeve té ciklit t€ dyt&. Pér kété,
sugjerohet t&€ béhet pérditésim i rregullores ku t€ integrohet
informacion pér ményrén e organizimit dhe strukturén e
programeve té ciklit t¢ dyté qé tashmé ofrohen nga kjo njési

kryesore.

Ref. 3. Statuti i Universitetit té Sporteve;

Ref. 7. Rregullore UST;

Ref. 6. Rregullore e MP;

Ref. 8. Rregullore FSHR,

Ref. 5. VKM Nr 41 IAL 24.01.2028;

Ref. 14. Plani mésimor 2023-2024;

Ref. 23.4. Tabela pérmbledhése, model programi.

[ Kriteri 3. Fusha e
pérgjithshme dhe specifike e
programit t€ studimit duhet
té jeté n€ pérputhje me
fushén akademike e
kérkimore t€ njésisé bazé,
pérgjegiése pér programin e
studimit. N& rastet e
programeve ndérdisiplinore,
t€ paktén nj€ nga njésité
bashképunuese duhet ta
sigurojé kété pérputhje.

Fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit t& studimit Master
Profesional né “Rehabilitim Fizioterapeutik né Sport” éshté né
pérputhje me fushén akademike dhe kérkimore t€ Departamentit té
Kineziologjis€, njésisé bazé, pérgjegjése pér programin e studirnit.
Programi i studimit zhvillon veprimtariné e tij né bazé t& parimeve
té liris¢ dhe cilésisé akademike, duke u bazuar né objektivat
strategjiké t€ departamentit, t€ cilat jané pérgatitja e specialistéve té
afté pér té pérballuar sfidat né fushén e rehabilitimit fizioterapeutik
dhe bashképunimi me institucione rajonale, kombétare dhe
ndérkombétare té mésimit dhe kérkimit. Fusha e pérgjithshme e
programit t€ studimit &shté né pérputhje edhe me programet e
ofruara nga departamentet e tjera t¢ FSHR, té cilat bashképunojné
me njéri-tjetrin pér pérmbushjen ¢ objektivave q€ lidhen me
programet ¢ studimit qé ofrohen, pérfshiré programin e studimit
Master Profesional né “Rehabilitim Fizioterapeutik né Sport”. Edhe
pse programi i studimit nuk &sht€ njé program ndérdisiplinor,
marréveshjet e bashképunimit me Federatén Kombétare té Futbollit
dhe Kklubet sportive, kryesisht pér zhvillimin e praktikave
profesionale, jané déshmi e fushés sé gjeré té veprimtarisé sé kétij
programi né rehabilitim sportiv. Ky fakt u konfirmua edhe nga
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studentét dhe stafi akademik i angazhuar né programin e studimit
gjaté vizités né institucion.

Ref. 3. Statuti i Universitetit té Sporteve;

Ref. 7. Rregullore UST;

Ref. 6. Rregullore e MP;

Ref. 23.2. Té dhéna tabelore pér numrin e programeve gé ofrohen
nga njésia pérgjegjese,

Ref. 31.1. Rregullore e DK;

Ref. 31. Rregullore e DSHBH;

Ref. 24.1. Marréveshje bashképunimi me Federatén Kombétare té
Futbollit;

Ref. 24.2. Marréveshjet me klubet sportive pér organizimin e
praktikave profesionale;

-Vizita né institucion, takimi me studentét dhe stafin akademik té
angazhuar né programin e studimit.

Kriteri 4. Né rastet kur
institucioni ofron program
“Master profesional” né njé
drejtim specifik, jashté
profilit t& institucionit, cilésia
¢ tij garantohet nga
institucionet partnere.

Jo e aplikueshme.

Kriteri 5. Institucioni i
arsimi t& lart€ ofron trajnime
profesionale t€ métejshme

| pér studentét e diplomuar né
| bashkérendim me
punédhénésit.

UST raporton se zhvillon rregullisht aktivitete trajnuesé né
bashképunim me punédhénésit, kryesisht me Federatén Kombétare |
t€ Futbollit dhe klubet sportive. Institucioni organizon aktivitete té
ndryshme si pér studentét aktualé dhe pér t€ diplomuarit, dhe ka
marré pjesé aktive né Panairin Work and Study. Ndérkohg, raporti
1 pérfitimeve nga marréveshjet e bashképunimit evidenton rritjen e
mundésive t& studentéve pér trajnimet dhe punésimet me federatat
dhe klinikat e fizioterapisé né fushén e rehabilitimit. Zhvillimi i
aftésive praktike, profesionale dhe eksperiencés pér studentét qé

 ndjekin programin e studimit Master Profesional né “Rehabilitim

Fizioterapeutik n€ Sport” mundésohet edhe népérmjet pjesémarrjes
s&¢ tyre né projekte shkémbimi dhe kérkimore-shkencore.
Organizimi i aktiviteteve g€ mbéshtesin trajnimet profesionale té
métejshme t€ studentéve u konfirmua dhe né takimin e zhvilluar me
autoritetet drejtuese, stafin akademik dhe veté studentét q€ ndjekin
programin e studimit, ku pjesa mé e madhe e té ciléve kishin ndjekur
né UST edhe ciklin e paré té€ studimeve.
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Ref 29. Kalendari i aktiviteteve FSHR pér vitet 2023-2024;

Ref. 24.1. Marréveshje bashképunimi me Federatén Kombétare té
Futbollit;

Ref 24.2. Marréveshjet me klubet sportive pér organizimin e
praktikave profesionale;

Ref. 25. Raporti i pérfitimeve nga marréveshjet e bashképunimit;
Ref. 25.1. Raport mbi pérfitimet nga marréveshjet e bashképunimt,
projekti E - PHYSIO;

-Vizita né institucion, takimi me autoritetet drejtuese, studentét dhe
stafin akademik té angazhuar né programin e studimit.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

UST, me njé histori rreth 65-vjegare, ka kapacitetet akademike dhe
infrastrukturén e nevojshme pér zhvillimin e programeve
akademike, pérfshiré programin Master Profesional né
“Rehabilitim Fizioterapeutik né Sport”. UST ka né pérbérjen e vet
3 Njési Kryesore, pérfshiré Fakultetin e Shkencave té Rehabilitimit.
FSHR ka né pérbérie 3 departamente, pérkatésisht: 1)
Departamenti i Shkencave Biomjekésore dhe Humane, 2)
Departamenti i Rehabilitimit, dhe 3) Departamenti i Kineziologjisé,
i cili éshté edhe departamenti pérgjegjés pér programin e studimit.
Né nivel programi studimi jané té angazhuar gjithsej 14 persona
akademiké, ku 13 jané PAE dhe I éshté PAK. Pavarésisht
kapaciteteve dhe tradités, institucioni ka nevojé pér pérmirésim né
mbéshtetie té mésimdhénies dhe pérditésimin e rregullores sé
FSHR pér té pérfshiré edhe programet e ciklit té dyté. Ky program
pérgatit specialisté pér rehabilitimin fizioterapeutik né sport, duke
bashképunuar me institucione si Federata Kombétare e Futbollit
dhe klube sportive dhe ofron mundési shkémbimi, punésimi dhe
pjesémarrje né projekte kérkimore-shkencore.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Standardi 1.3

Institucioni i arsimit t& larté siguron marrédhénie bashképunimi me institucione, kompani,
palé té treta, aktoré té biznesit vendas dhe/ose té huaj né funksion té realizimit t& programit
té studimit, né kuadér té aftésimit profesional, kérkimit shkencor dhe mobilitetit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni pér
hartimin, mbikéqgyrjen dhe
mbarévajtjen e programit,

Hartimi, mbikéqyrja dhe mbarévajtja e programit t€ studimit Master
Profesional né “Rehabilitim Fizioterapeutik né Sport” mundésohet
né radhé té paré nga njésia bazé q€ e ofron até, pérkatésisht

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prang gjiim. «<Q. Stafa», Tirang
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: wwyv.ascal.al {Jlﬁ1'| \__, 12
4 . T‘f“ £

A..




siguron marrédhénie té
frytshme bashképunimi
brenda institucionit
népérmjet ndarjes sé
detyrave mes njésive ¢
personelit, marrjes s€
pérgjegjésive pérkatése dhe
| analizés s&€ vazhdueshme té
| punés sé tyre.

Departamenti i Kineziclogjis€é né bashképunim té ngushté me
njésité ¢ tjera pérbérése té FSHR, pérkatésisht Departamentin e
Shkencave Biomekanike dhe Humane dhe Departamentin e
Rehabilitimit. Bashképunimi &shté i mirépércaktuar né dokumentat
dhe aktet rregullatore té€ institucionit, pérfshiré Statutin e UST,
rregulloren ¢ UST, rregulloren e FSHR dhe rregulloret € ¢do njésie
baze, pjesé e FSHR. Né organigramén ¢ UST jané té pércaktuara
qarté té gjitha Nj&sité Akademike dhe Njésité administrative, |

| pérfshiré Njésiné e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé. Té gjitha |
 kéto njési qé jané né funksion t& mbarévajtjes sé programeve té

studimit g€ institucioni ofron, kané rregulloret e tyre t€ funksionimit
dhe bashképunojné mé njéra-tjetrén né bazé t€ detyrave t€
pércaktuara pér mbarévajtjen e procesit mésimor dhe ruajtjen dhe
pérmirésimin e standarteve t€ cilésis€. Rezultatet e punés dhe
bashképunimit midis njésive té institucionit né funksion t&
mbarévajtjes sé programeve t€ studimit, pérfshiré dhe programin ¢
studimit Master Profesional né “Rehabilitim Fizioterapeutik né
Sport”, jané pjesé integrale e analizave periodike dhe vjetore t& ¢do
njésie akademike dhe joakademike. Edhe takimet me pérfagésues té
njésive kryesore, njésive baze, stafit akademik dhe njésive
administrative né funksion t€ mésimdhénies déshmuan frymén e
mir€ té€ bashképunimit midis tyre.

Ref 3. Statuti | Universitetit té Sporteve;

Ref. 7. Rregullore UST;

Ref 8. Rregulliore FSHR;

Ref. 31.1. Rregullore e DK;

Ref. 31. Rregullore e DSHBH,

Ref. 9. Rreguliore e brendshme e administratés,

Ref 13. Rregullore Administrateés (Drejtoria Juridike Prokurime),
32.7. Rregullore e NJSBC,;

Ref 18.1. Model analize vietore FSHR;

Ref 18. Model analize vjetore e DK;

Ref. 32.3. Model raporti i FSHR, NJSBC;

Ref. 28.1. Pasqyrat financiare vjetore 2023;

Ref. 28. Pasqyrat financiare vietore 2023 Tab 18;

-Vizita né institucion, takimet me pérfagésues té njésisé kryesore, |
bazé, njésive adiminsirative, stafin akademik dhe siudentét € |

| angazhuar né programin e studimit.

Kriteri 2. Pér realizimin e

UST pér realizimin e objektivave t& procesit mésimor dhe statusin
e veganté t€ tij g€ lidhet me misionin e institucionit dhe fushén e
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objektivave e procesit
mésimor ¢

formues t€ studentéve,
institucioni

vendos marrédhénie
bashké&punimi

me institucionet homologe
brenda

dhe/ose jashté vendit, aktorét
e biznesit vendés dhe/ose té
huaj.

veprimtarisé né konsolidimin e vlerave akademike dhe kulturore
kombétare pérmes kualifikimit akademik dhe shkencor né fushén e
edukimit fizik, shéndetésor dhe sporteve, veprimtarisé fizike,
shéndetii, rekreacionit, turizmit, menaxhimit sportiv dhe
rehabilitimit, thellimin e kualifikimit profesional dhe shkencor té
specialistéve t& larté né kéto fusha, ofrimin e shérbimeve ndaj &
tretéve dhe konsulencé né fushén e veprimtarisé sé edukimit fizik,
shéndetésor dhe sportiv, si dhe pérgatitien dhe stérvitjen e
sportistéve elitaré, ka vendosur marrédhénie bashképunimi me
institucione partnere brenda dhe jashté vendit. Né total, UST referon
gjithsej nénshkrimin ¢ 26 marréveshjeve t& bashképunimit me [AL
kombétare dhe ndérkombétare. Paralelisht, UST ka nénshkruar
marréveshje bashképunimi me Federatén Kombétare t€ Futbollit,
me klubet sportive pér organizimin ¢ praktikave profesionale. GVJ
e konsideron nénshkrimin e kétyre marréveshjeve shumé té
réndésishme dhe me impakt pozitiv né realizimin e programit
té studimit Master Profesional né “Rehabilitim Fizioterapeutik
né Sport”. Ky fakt u pohua edhe nga veté studentét e programit té
studimit gjaté takimeve né institucion. Institucioni synon dhe ka
prioritet (Plani strategjik UST) edhe instalimin ¢ bashképunimeve
me partneré strategjiké me impakt né programet e studimit qé
institucioni ofron. Kjo u theksua edhe gjaté takimeve n€ institucion
me autoritetet drejtuese. Gjithashtu, institucioni nga konsultimi i
dokumentacionit té¢ dorézuar, demonstroi edhe praktikén e
miré té kryerjes sé analizés sé pérfitimit nga marréveshjet e
bashképunimit duke evidentuar frytshmériné dhe impaktin e
tyre né realizimin e objektivave t& procesit mésimor.

Ref. 24. Lista e Marréveshjeve kombétare ndérkombétare;

Ref 24.1. Marréveshje bashképunimi me Federatén Kombétare té
Futbollit;

Ref. 24.2. Marréveshjet me klubet sportive pér organizimin e
praktikave profesionale;

Ref. 4. Plani Strategjik FSHR 2021-2026;

Ref. 4.1. Plani Strategjik UST 2021-2026;

Ref 4.2. Plani Strategjik UST 2021-2025;

Ref. 25. Raporti i pérfitimeve nga marréveshjet e bashképunimit;
-Takime né Institucion.

Kriteri 3. Pér realizmin e
programit t€ studimit,
institucioni nénshkruan

Realizimi i programit t& studimit Master Profesional né
“Rehabilitim Fizioterapeutik né Sport” mbéshtetet edhe nga
marréveshjet e nénshkruara midis Institucioneve t& Arsimit té Larté
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marréveshije té posagme me
institucione, institute
kérkimore, kompani té
fushés pérkatése pér
realizimin e praktikave
profesionale, klinike,
praktikave té punés apo
stazhit etj, dhe bashképunon
me punédhénésit pér
kryerjen dhe mbikéqyrjen e
praktikés, pér realizimin ¢
kérkimeve shkencore dhe
mobilitetit té personelit
akademikt dhe studentéve.

(IAL) brenda dhe jashté vendit, t€ cilat jané mé shumé t€ fokusuara
n€ aspektin akademik. Pér realizimin e objektivave praktike té
programit t€ studimit, institucioni ka instaluar marréveshje
bashképunimi me Federatén Kombétare t€ Futbollit dhe klubet
sportive pér organizimin e praktikave profesionale. Nga takimet me
pedagogét qé drejtonin studentét gjaté praktikave profesionale, u
evidentua bashképunim shumé 1 miré me klubet sportive,
veganérisht n€ angazhimin aktiv dhe mbikéqyrjen e praktikés t€
studentéve nga stafet e kétyre klubeve. Ky fakt u pohua edhe nga
veté studentét gjaté takimeve né institucion. Gjithashtu, studentét
pohuan se klubet u ofronin mundési pér kryerjen e stazhit ose
punésim té pjesshém edhe gjaté periudhés sé& ndjekjes sé studimeve.
Ndérkohé gé kryerja e praktikave mésimore né subjekte private
realizohej pérmes sponsorizimit. Né mungesé t€ maméveshjeve té
shkruara, realizimi i praktikave profesionale rregullohej nga
rregullorja e institucionit. Edhe pse FSHR synon pér periudhén
2021-2026 nénshkrimin e kontratave té shkruara me klube sportive
dhe gendra rehabilitimi pér praktikat sportive, gjé qé¢ GVIJ e
konsideron pozitive dhe me impakt pér programin e studirnit, nuk
ka njé list€ t& miréfillté t€ kontratave t€ nénshkruara deri mé tani me
subjekte private t€ rehabilitimit. GVJ véren se kjo éshté njé piké
qé institucioni dhe njésia bazé pérgjegjése pér programin e
studimit duhet té punojné mé shumé pér konkretizimin dhe
evidentimin e impaktit té kétyre marréveshjeve né programin e
studimit Master Profesional né “Rehabilitim Fizioterapeutik né
Sport”. Gjaté takimeve me stafin akademik dhe studentét e
angazhuar n€ programin e studimit, u pohua se ata ishin pjesé aktive
e projekteve kérkimore shkencore dhe mobiliteteve, kryesisht jashté
vendit. GVJ evidentoi njé numér té konsiderueshém marréveshjesh
bashképunimi me IAL t& huaja dhe pjesémarrje t€ UST si partner
né projekte kérkimore - shkencore ndérkombétare.

Ref. 24. Lista e Marréveshjeve kombétare ndérkombétare;

Ref. 24.1. Marréveshje bashképunimi me Federatén Kombétare té
Futbollis;

Ref. 24.2. Marréveshjet me kiubet sportive pér organizimin e
praktikave profesionale;

Ref. 4. Plani Strategjik FSHR 2021-2026;

Ref. 4.1. Plani Strategjik UST 2021-2026;

Ref. 4.2. Plani Strategjik UST 2021-2025;

Ref. 25. Raporti i pérfitimeve nga marréveshjet e bashképunimit,
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Ref. 26. Miratimi i projekteve shkencore 2023-2024;

Ref. RVB (Raporti i Vierésimit té Brendshém né FSHR)

-Takime né institucion me autoritetet drejtuese, stafin akademik dhe
studentét.

Kriteri 4. NE ményré
periodike, njésia pérgjegjése
pér programin e studimit
harton raporte analitike té
pérfitimeve nga marréveshjet
e bashképunimit né funksion
té realizimit t€ programit té
studimit.

Rritja e bashképunimeve kombétare dhe ndérkombétare &shté pjesé
integrale e planit strategjik t€ UST dhe ndérkombétarizimit té
institucionit. Né kété kuadér, institucioni ka nénshkruar
marréveshje t& ndryshme bashképunimi me IAL brenda dhe jashté
vendit, Federatén Kombétare té€ Futbollit dhe klube sportive.
Pérfitimet nga marréveshjet e bashképunimit né€ funksion té
realizimit t& programeve té studimit hartohen né¢ ményré periodike
né formén e analizés vjetore specifike pér marréveshjet ose si pjesé
¢ integruar e analizés vjetore t€ institucionit sipas parashikimeve
ligjore. Nga raportet e vendosura né dispozicion, kryesisht té
marréveshjeve t€ bashképunimit, evidentohet se rezultatet dhe
pérfitimet e mundshme akademike-shkencore, strukturore dhe
sociale-komunitare jané té cilésuara, por t€ pérshkruara né nivel té
pérgjithshém pa cilésime pér pérfitime specifike pér programet e
studimit. E njéjta situaté paragitet edhe me raportimin e projekteve
kérkimore shkencore, si brenda ashtu edhe jashté vendit. Nuk éshté
shumé e qarté se sa aktiv ka gené Departamenti i Kineziologjisé,
pérgjegjés pér programin e studimit Master Profesional né
“Rehabilitim Fizioterapeutik né Sport”, né kéto projekte dhe si
mjedhojé edhe impakti dhe pérfitimet ¢ tyre né programin e
studimit. Pér kété arsye, GVJ sugjeron se Departamenti i
Kineziologjisé, pérgjegjés pér programin e studimit, duhet té
pérfshijé né analizén vjetore raport té€ detajuar té pérfitimeve
dhe rezuitateve té bashképunimeve, mobilitecteve dhe
projekteve kérkimore té lidhura specifikisht me programet e
studimit qé ofron.

Ref. 4. Plani Strategjik FSHR 2021-2026;

Ref. 4.1. Plani Strategjik UST 2021-2026;

Ref 4.2. Plani Strategjik UST 2021-2025;

Ref. 25. Raporti i pérfitimeve nga marréveshjet e bashképunimit;
Ref.25.1. Raport mbi pérfitimet nga marréveshjet e bashképunimi,
projekti E - PHYSIO;

Ref. 26. Miratimi i projekteve shkencore 2023-2024,

Ref 38. Pércjellje e raportit vjetor 2023 né nivel reltorati;

Ref. RVB (Raporti i Vierésimit té Brendshém né FSHR);

Ref. 18.1. Model analize vjetore FSHR;
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Ref. 18. Model analize vjetore e DK;
-Takime né institucion me autoritetet drejtuese dhe stafin akademik.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Programi i studimit Master Profesional né “Rehabilitim
Fizioterapeutik né Sport” menaxhohet nga Departamenti i
Kineziologjisé né bashképunim me departamente é tjera té
Fakultetit té Shkencave té Sporteve dhe Shéndetit. UST ka krijuar
njé rrjet té gjeré bashképunimesh qé kontribuon né pérmirésimin e
cilésisé sé programit dhe zhvillimin profesional té studentéve.
Pavarésisht késaj, nuk ka ende njé listé té ploté té kontratave me
subjekte private té rehabilitimit. Institucioni nga konsultimi i !
dokumentacionit té dorézuar, demonsiroi edhe praktikén e miré té
kryerjes sé analizés sé pérfitimit nga marréveshjet e
bashképunimit duke evidentuar frytshmériné dhe impaktin e tyre
né realizimin e objektivave té procesit mésimor. Por GVJ véren se
ky éshté njé sektor qé ka nevojé pér mé shumé angazhim pér té
dokumentuar impaktin e kétyre marréveshjeve specifikisht né
programet e studimit. Pér mé tepér, GVJ sugjeron qé Departamenti
i Kineziologjisé té pérfshijé raporte té detajuara pér pérfitimet e
bashképunimeve dhe projekteve kérkimore pér njé vilerésim mé té
qarté té ndikimit té tyre né programin e studimit Master Profesional
né “Rehabilitim Fizioterapeutik né Sport”.
| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
 pjesérisht | kryesisht plotésisht
X

Shkalla ¢ pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
pjesérisht | kryesish¢ plotésisht
X

II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT TE CIKLIT TE

DYTE

Standardi 11.1

Programi i studimit organizohet né pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore kombétare
né fuqi dhe akteve té brendshme rregullatore.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Elementet gé Programi i studimit Master Profesional né “Rehabilitim
pérbéjné strukturén e Fizioterapeutik n€ Sport” &shté hapur daté 14.08.2023, UMAS Nr.
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programit t& studimit,
veprimtarité formuese, t&
vlerésuara né kredite, jané
pércaktuar qarté né pérputhje
me legjislacionin vendas né
fugi dhe me Sistemin
Evropian t€ Transferimit dhe
Grumbullimit t€ Krediteve
(ECTS).

446. Programi i studimit &shté i ciklit t& dyté, me kohé té ploté, me
gjithsej 60 kredite dhe kohézgjatje 1 vit akademik. Programi €shté
i organizuar sipas legjislacionit né fuqi dhe sistemit Evropian t&
Transferimit té Krediteve, Niveli 7 i Komizé&s Shgqiptare té
Kualifikimeve. Elementet qé pérbéjné strukturén e programit té
studimit, jané n€ pérputhje me rregulloren e UST-sé (neni 55, neni
59) sipas sé cilés programet e ciklit t€ dyté té studimeve, Master
Profesional, jané t€ organizuara né module dhe t&€ vlerésuara né
total me 60 kredite, Njé kredit &shté i barabarté me 25 oré dhe né
total né vit, njé student zhvillon 1500 oré€. Veprimtarité formuese
qé karakterizojné programin ¢ studimit Master Profesional né
“Rehabilitim Fizioterapeutik né Sport” jané hartuar né pérputhje
me Rregulloren e UST-sé& (neni 84} dhe pérbéhen nga forma té
mésimdhénies, té cilat ndahen né: mésim né auditor (leksione,
seminare, ushtrime praktike né terren, laboratore, praktika
profesionale jashté institucionit, etj.), studim individual
(ushtrime/detyra kursi), pérgatitie pér provime apo tezés sé
diplomés. Veprimtarité formuese € programit jané t€ grupuara né
kategorité ¢ méposhtme:

» A Léndé bazé t€ programit t€ studimit;

¢ B. Léndé karakterizuese;

» C. Léndé ndérdisiplinore dhe/ose integruese;

e D. Léndé plotésuese;

o E. Detyrime pérmbyliése.
Elementét ¢ programit t€ studimeve jané t€ pércaktuara qarté edhe
né Rregulloren e Njésis€ Kryesore, FSHR.
Né pérputhje me Rregulloret e UST dhe FSHR, programi i studimit
Master Profesional né “Rehabilitim Fizioterapeutik né Sport™ né
strukturé dhe pérmbajtje ka té parashikuar 1éndét dhe modulet, si
dhe kreditet pér secilén 1éndé/modul. Referuar planit mésimor té
programit t& studimit, jané parashikuar: 6 kredite pér 1éndét bazé
(A), 20 kredite pér 1€ndét karakterizuese (B), 18 kredite pér 1€ndét
ndérdisiplinore (C), 6 kredite pér praktikén profesionale (D) dhe
10 kredite pér detyrimet pérmbyllése — provimin pérfundimtar (E).
Detyrimi pérmbyllés pér programin e studimit Master Profesional
né “Rehabilitim Fizioterapeutik né Sport” i pércaktuar né planin
mésimor t€ programit €shté provimi pérfundimtar.

Ref. 3. Statuti i Universitetit té Sporteve;
Ref. 7. Rregullore UST;
Ref. 6. Rregullore e MP;
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Ref. 8. Rregullore FSHR,;

Ref. 14. Plani mésimor 2023-2024;

Ref. 20. Dosja e programeve-syllabuse;

Ref. 23.4. Tabela pérmbledhése, model programi.

Kriteri 2. Programi i studimit
synon formimin e shprehive
té vecanta né larmi t& gjeré
profesionesh e specialitetesh,
jep njohuri t€ pérparuara né
njé fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t&
kuptuarit kritik t& teorive dhe
parimeve akademike té
fushés, zhvillon njohuri, aftési
dhe kompetenca té pérparuara
né njé fushé akademike ose
profesionale, t€ nevojshme
pér zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe t&
paparashikueshme né njé
fushé t€ specializuar studimi
ose profesionale.

Programi i1 studimit Master Profesional né “Rehabilitim
Fizioterapeutik n€¢ Sport” synon té pérgatisé profesionisté té
fizioterapisé té aft€¢ né€ njohuri, aftési dhe shkathtési t&€ thelluara
profesionale né fushén e rehabilitimit. Ata mund ta wshtrojné

i veprimtarin€ e tyre né ekipet sportive, shérbimet primare,

sekondare dhe terciare me drejtim traumatologjik, ortopedik dhe
kirurgjikal, t€¢ bazuar né démtimet sportive. Né pérfundim €
programit té studimit Master Profesional né “Rehabilitim
Fizioterapeutik né€ Sport”, studentét, né sajé t€ mésimdhénies, do
té mund t€ zhvillojné njohuri dhe aftési t€ pérparuara profesionale
né trajtimin fizioterapeutik té€ pacientéve t€ traumatizuar, njohjen e !
protokolleve, teknikave dhe metodave fizioterapeutike specifike
pér démtimet sportive traumatike dhe kronike. Né kété aspekt,
programi i studimit mundéson pérfitimin e njé¢ game té gjeré
aftésish dhe njohurish profesionale qé reflektojné dhe
larmishmérin€ pér punésim né fushén e rehabilitimit sportiv t&
studentéve q€ pérfundojné kété program studimi. Té gjitha

| mundésité qé programi i studimit ofron, si né aspektin profesional

dhe zhvillimin e kapaciteteve intelektuale né€ t€ kuptuarit kritik dhe
parimet akademike té rehabilitimit né fushén e sporteve, jané té
pércaktuara garté né rregulloren dhe planin mésimor t€ programit
té studimit. Ky fakt u déshmua edhe nga studentét e programit, t€
cilét kishin béré zgjedhje t€ informuara lidhur me kété program, |
duke theksuar gamén e gjeré t& mundésive pér punésim qé ky |
program ofronte. GVJ e konsideron kété fakt si praktiké t& miré, |
pasi mbéshtet edhe mé shumé réndé€sing e hapjes s€ kétij programi
studimi, nga perspektiva e studentéve.

Ref. 6. Rregullore e MP;

Ref. 14. Plani mésimor 2023-2024;

Ref. 20. Dosja e programeve-syllabuse;

Ref. 15. Suplementi i Diplomés MP;

Ref. 23.4. Tabela pérmbledhése, model programi,

-Takimi né institucion me studentét e programit té studimit.

Kriteri 3. Programi i studimit
ka té pércaktuara ngarkesén
né kredite pér realizimin e

Programi i studimit Master Profesional né *Rehabilitim
Fizioterapeutik né Sport”, né pérputhje me Rregulloren e UST,
zhvillohet brenda njé (1) viti akademik me njé numér total 60
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praktikés profesionale dhe té
detyrimeve pérmbyllése.

kredite. Programi i studimit €sht€ i organizuar né lénd¢ t&é grupuara
né 5 kategori, t¢ emértuara dhe me numér kreditesh sipas kuadrit
ligjor, pérkatésisht:

» A. Léndé bazé t€ programit t€ studimit - 6 ECTS;

* B, Léndé karakterizuese - 20 ECTS;

+ C. Léndé ndérdisiplinore dhe/ose integruese - 18 ECTS;

» D. Léndé plotésuese - 6 ECTS;

« E. Detyrime pérmbyllése - Provimi pérfundimtar - 10 ECTS.
Programi i studimit €sht€¢ i organizuar né 2 semestra, dhe
shpérndarja e krediteve &shté 30 ECTS pér secilin semestér. Njé
kredi ekuivalentohet me 25 oré mésimore té studentit, té cilat
pérfshijné veprimtari mésimore brenda (leksione, seminare,
ushtrime, detyra kursi, etj.) dhe jashté auditorit (oré pune
individuale té studentit). N& planin mésimor t& programit éshté ¢
pércaktuar qarté ngarkesa e ¢do veprimtarie formuese pér secilin
modul té programit.

Ref. 7. Rregullore UST;

Ref'5. VKM Nr 41 IAL 24.01.2018;

Ref. 6. Rregullore e MP;

Ref. 14. Plani mésimor 2023-2024;

Ref. 20. Dosja e programeve-syllabuse;

Ref. 23.4. Tabela pérmbledhése, model programi.

Kriteri 4. Programet e ciklit
té dyté “Master” né€ Mésuesi,
qé formojné mésues t€ arsimit
fillor jané plotésim i ciklit t&
paré Bachelor n€ arsimin
Fiilor. Programet Master né
Mésuesi pér formimin e
mésuesve té arsimit t&€ mesém
t€ ulét dhe t& larté
organizohen si programe t&
ciklit t& dyté t& studimeve
“Master”, sipas fushave
pérkatése t& formimit.

Jo e aplikueshme.

Kriteri 5. Programet
“Master” né€ fushén e
mésuesisé organizohen me
120 kredite dhe duhet té&
pérmbajné 25 pér qind té

Joe aplikueshnie.
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krediteve né shérbim té
formimit t€ pérgjithshém
psiko-pedagogjik. Programet
“Master”, qé formojné
mésues té sé njéjtés fushé t&
mésuesisé, duhet té kené sé

paku 80 pér qind t€ kurrikulés

me pérmbajtje t€ ngjashme.

Kriteri 6. Forma ¢
organizimit t& studimeve,
pranimi i studentéve dhe
financimi n€ institucionet e
arsimit té larté me status té
vecanté realizohen né
pérputhje me ligjin e arsimit
té larté dhe specifikat
pérkatése, t€ pércaktuara né
kuadrin ligjor t€ ministrisé
pérgjegiése pér arsimin.

Universiteti i Sporteve t€ Tiran€s (UST) é&shté nj€ institucion
publik i arsimit t€ lart€, me karakter akademik, shkencor dhe
sportiv, i krijuar me vendimin nr. 123, daté 17.02.2010, t& Késhillit
| t& Ministrave, "Pér krijimin e Universitetit t& Sporteve t& Tiranés",
me status t& vecanté, VKM Nr. 57, daté 29.01.2020. UST-ja, si
institucion i arsimit t€ larté, zhvillon veprimtari akademike né
fushén e mésimdhénies dhe té kérkimit shkencor né fushén e
edukimit fizik dhe shéndetésor, sporteve, rekreacionit, turizmit
sportiv dhe rehabilitimit. Ai gé€zon status t&€ veganté lidhur me:

a) Organizimin e programeve 1€ studimeve né cikle studimi qé
pérfundojné me marrjen e diplomave ose certifikatave, sipas rastit.
b} Ofrimin e procesit promovues, vilerésimin konkurrues dhe
pérfundimin me sukses té programit pérkatés té formimit/trajnimit.
c¢) Veprimtariné profesionale dhe sportive té realizuar nga
| personeli akademik, té cilat konvertohen né veprimtari shkencore,
gé shérbejné pér té vlerésuar performancén akademike vjetore,
sipas pércaktimeve né statutin e UST-sé.

d) Punésimin e personelit akademik me kohé té ploté, sipas
kritereve té pércaktuara nga njésia bazé e té miratuara nga rektori,
pérveg arritieve akademike dhe shkencore té kandidatit, si dhe
vierésimin e karrierés profesionale sportive, sipas pércaktimeve né
statutin e UST-sé.

e) Mbéshtetien, promovimin dhe pranimin pér studime té
sportistéve me status té nivelit té larté, sipas pércaktimeve té
kuadrit ligior né fugi.

J) Té drejtén e hartimit dhe zhvillimit té€ programeve té studimeve
dhe té projekteve té kérkimit shkencor né fushén e edukimit fizik,
atij shéndetésor dhe sporteve, té veprimtarisé fizike, rekreacionit,
turizmit sportiv dhe rehabilitimit.

g) Hartimin e kritereve dhe testeve fizike té pranimit me konkurrim
té kandidatéve pér studenté né UST.

Referuar statusit t€ veganté, UST é&shté institucion publik dhe
financohet nga Buxheti i Shtetit, sipas akteve ligjore dhe nénligjore
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né fugqi, si dhe akteve rregullatore t€ institucionit. UST funksionon
mbi bazén e parimeve t€ autonomisé financiare. Forma e
organizimit té€ studimeve, pranimi i studimeve dhe financimi i
veprimtarisé akademike, kérkimore shkencore dhe administrative
té institucionit jané né pérputhje me ligjin e arsimit t& lart¢ dhe
statusin e veganté t&€ UST. Né pérmbushje té statusit t€ veganté,
UST harton buxhetin vjetor dhe afatmesém, bazuar né propozimet
e njésive kryesore dhe planit strategjik t€ institucionit. Gjithashtu,
UST gjeneron edhe té ardhura nga shérbimet me t€ tret€ dhe
aktivitete t€ tjera, t€ cilat i pérdor né pérputhje me kushtet, qéllimet
dhe objektivat strategjiké té zhvillimit institucional.

Ref. 3. Statuti i Universitetit té Sporteve;

Ref. 7. Rregullore UST;

Ref. 4. Plani Strategjik FSHR 2021-2026;

Ref. 4.1. Plani strategjik UST 2021-2026;

Ref. 4.2. Plani Strategjik UST 2021-2025;

Ref. 28.1. Pasgyrat financiare vjetore 2023;

Ref. 28. Pasqyrat financiare vjetore 2023 Tab 18;

Ref. 16. Vendim senati Nr 1 pér detajimin e grantit;

Ref. 29. Kalendari i aktiviteteve FSHR pér vitet 2023-2024,
Ref. 2.Urdhér i brendshém.

Kriteri 7. Programet ¢
studimit, té ciklit té dyté
Master, g€ ofrohen né t&
njéjtén fushé studimi, si dhe
me té njéjtén emértesé, duhet

Ky program studimi €shté unik dhe ofrohet vetém ne
Universitetin ¢ Sporteve t& Tiranés.

Kriteri 8. Programi i studimit
shogérohet me kodin
pérkatés, sipas fushés sé
studimit dhe klasifikimeve té
béra publike nga ministria
pérgjegj€se pér arsimin. Mé
tej kryhet kodiftkimi i 1éndéve
té programit.

Edhe pse organizimi dhe pérmbajtja ¢ strukturés sé programit t&
studimit Master Profesional né “Rehabilitim Fizioterapeutik né
Sport” jané né pérputhje me kérkesat dhe kuadrin ligjor, né planin
mésimor dhe syllabuset e ¢do lénde mungon kodifikimi i tyre. Né
kété aspekt, né dokumentacionin e vendosur né dispozicion pér
vlerésim, nuk éshté pérshkruar pse kodet ¢ léndéve mungojné dhe
né cilén fazé ndodhet procesi i kodifikimit t€ tyre, nése ka nisur si
proces. Pér kété arsye, GVJ sugjeron adresimin e mungesés sé
kodeve té 1éndéve té programit nga njésia bazé pérgjegjése pér
programin e studimit, pérkatésisht Departamenti i
Kineziologjisé.

Ref. 7. Rregullore UST;
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Ref 5. VKM Nr 41 IAL 24.01.2018;

Ref. 6. Rregullore e MP;

Ref. 14. Plani mésimor 2023-2024;

Ref. 20. Dosja e programeve-syllabuse;

Ref. 23.4. Tabela pérmbledhése, model programi.

Kriteri 9. Programet e Ky nuk éshté njé program i pérbashkét por ofrohet vetém nga
studimit mund t& jené edhe UST.
programe té pérbashkéta

midis dy ose mé shumé
institucioneve té€ arsimit té
larté, vendas dhe t€ huaj, né
pérputhje me legjislacionin né
fugqi.

Konkluzione

UST éshté njé institucion publik i arsimit té larté, i krijuar mé
17.02.2010, me status té vecanté, qé ofron programe studimi né
Sfushat e edukimit fizik, sporteve, turizmit sportiv dhe rehabilitimit.
UST financohet nga Buxheti i Shtetit dhe ka autonomi financiare
pér té zhvilluar aktivitete té ndryshme. Buxheti hartohet ¢do vit dhe
afatmesém, duke pérfshiré 1é ardhurat nga shérbime dhe aktivitete
té tiera gé mbéshtesin zhvillimin strategjik t€ institucionit.
Programi i studimit Master Profesional né “Rehabilitim
Fizioterapeutik né Sport”, i cili ka filluar mé 14.08.2023, éshté i
ciklit té dyté, me njé vit kohézgjatje dhe ofron 60 kredite, té ndara
né pesé kategori: léndé bazé (6 ECTS), Iéndé karakterizuese (20
ECTS), léndé ndérdisiplinore (18 ECTS), léndé plotésuese (6
ECTS), dhe detyrimi pérfundimtar (provimi, 10 ECTS). Ai éshté i
organizuar né dy semestra, me 30 ECTS pér secilin. Njé kredit
pérfagéson 25 oré mésimore, pérfshiré aktivitete né auditor dhe
puné individuale. Programi éshté né pérputhje me rregulloret e
UST-sé dhe FSHR-sé, dhe né pérputhje me parashikimet ligjore
dhe nénligjore kombétare né fuqi. Programi Master Profesional né
“Rehabilitim Fizioterapeutik né Sport” pérgatit profesionisté pér
trajtimin e démtimeve sportive, me fokus né rehabilitim
| traumatologjik dhe ortopedik. Programi ofron mundési
profesionale dhe intelektuale dhe éshté vierésuar pozitivisht nga
studentét pér mundésité e karrierés qé ofron. Pavarésisht
pérputhshmérisé sé strukturés sé programit 1€ studimit Master
Profesional né “Rehabilitim Fizioterapeutik né Sport " me kerkesat
ligiore, né planin mésimor dhe syllabuset, mungojné kodet e
léndéve. GVJ sugjeron qé Departamenti i Kineziologjisé té
adresojé kété mangési.
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Shkalla e pérmbushjes sé ?iﬁﬂhffﬁtﬂ Pérmbushet | Pérmbushet
standardit ] 5 kryesisht plotésisht

X
Standardi IL.2

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore dhe
standardet e cilésisé pér kéto njési.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia Programi i studimit Master Profesional n& “Rehabilitim
kryesore/bazé pérgjegjése pér | Fizioterapeutik né Sport” ofrohet nga UST. Njésia Kryesore qé
programin e studimit ofron két€ program studimi, FSHR, ka né pérbérjen e saj 3 Njési
pérmbush detyrimet e Bazé, pérfshiré njésiné bazé pérgjegjése pér programin e studimit,

pércaktuara né legjislacionin
né fugi, pér organizimin dhe
strukturén akademike, stafet
akademike vlerésimin dhe
akreditimin.

Departamenti i Kineziologjis€. Ky departament e ushtron
veprimtariné né pérputhje té ploté me legjislacionin né fugi g€ nga
koha e krijimit t¢ FSHR, me VKM Nr. 495, daté¢ 11.10.2019.
FSHR, pérmes njésive bazé pérbérése, ofron programe studimi té
ciklit t& paré q& prej vitit 2020 (Programi i ciklit té paré té
studimeve Bachelor, Urdhri Nr. 245, daté 22.07.2020, Nr. Prot
3641/1 t€¢ MASR) dhe té dyté profesional. Personeli akademik né
nivel njésie kryesore éshté né total 10, pérkatésisht: 2 - Profesor
Doktor, 5 - Profesor i Asociuar, 3 - Lektor me gradén
Doktor/Docent. Personeli akademik né€ nivel Departamenti PAE,
éshté i angazhuar gjithsej 14, pérkatésisht: 3 - Profesor Doktor, 6 -
Profesor i Asociuar (PAE) dhe 1 - Profesor i Asociuar (PAK), dhe
4 - Lektor me gradén Doktor/Docent. FSHR dhe DK demonstrojné
se disponojné kapacitetet dhe burimet e duhura pér ofrimin e kétij
programi studimi, né pérputhje me fushén e veprimtarisé,
objektivat e programit dhe statusin e veganté t&€ UST, si i vetmi
institucion publik i arsimit t€ lart€ n€ Shqipéri me status té veganté,
me fokus né zhvillimin e veprimtarive akademike né€ fushén e
mésimdhénies dhe t€ kérkimit shkencor né fushén e edukimit fizik
dhe shéndetésor, sporteve, rekreacionit, turizmit sportiv dhe
rehabilitimit. UST &shté institucion i arsimit t& larté i akredituar dhe
infrastruktura né funksion té¢ mésimdhénies &shté ¢ mjaftueshme
dhe e pérshtatshme pér ofrimin e programit t& studimit Master
Profesional né “Rehabilitim Fizioterapeutik né Sport™.

Ref 3. Statuti i Universitetit té Sporteve;
Ref 7. Rregullore UST;
Ref. 31.1. Rregullore e DK;
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Ref. 6. Rregullore e MP;

Ref. 8. Rregullore FSHR;

Ref 23. Té dhéna tabelore pér personelin akademik né njésiné
kryesore;

Ref. 23.1. Té dhéna tabelore pér personelin akademik né
programin e studimit;

Ref. 23.5. Té dhéna tabelore pér infrastukturén, laboratore;

Ref. 23.5.1. Té dhéna pér infrastrukturén;

Ref. 23.6. Té dhéna tabelore pér infrastrukturén mbéshtetése pér
procesin mésimor;

Ref. RVB (Raporti i Vierésimit té Brendshém né FSHR);

-Vizita né institucion.

. Kriteri 2. Njésia
| kryesore/bazé pérgjegjése pér |
programin e studimit
pérmbush detyrimet e
pércaktunara né legjislacionin
né fuqi, duke angazhuar
personel ndihmés akademik
/administrativ pér realizimin
e praktikave mésimore,
laboratorike e kiinike, etj.

Bazuar né Rregulloren e UST-sé, neni 40, personeli ndihmés
akademik me karakter mésimor, kérkimor-shkencor dhe
administrativ duhet t€ jeté pjesé e stafit t&€ angazhuar pér ¢do
program studimi qé institucioni ofron. Detyrat dhe pérgjegjésité e
personelit akademik né lidhje me programet e studimit g& njésia
pérgjegj€se pér programin e studimit ofron jané té pércaktuara qarté
edhe né Rregulloren e DK. Por, GVI evidenton se rregullorja e |
programit t€ studimit nuk pérmban informacion né lidhje me rolin
¢ personelit ndihmés akademik/administrativ né realizimin ¢
procesit mésimor. Gjithashtu, nga evidenca e dosjes sé vlerésimit
né lidhje me dhénat tabelore pér infrastrukturén mbéshtetése pér
procesin mésimor, nuk ka t€ dhéna né lidhje me numrin e stafit
ndihmés akademik t& angazhuar né programin ¢ studimit. Edhe nga
vizita n€ institucion u evidentua se personeli ndihmés akademik né
funksion t&€ mésimdhénies ishte i kufizuar dhe i angazhuar kryesisht
né nivel institucional. Pér kété arsye, GVJ sugjeron:

' 1. Pérditésimin e Rregullores sé DK, ku té pérfshihet edhe

informacioni né lidhje me rolin, detyrat dhe pérgjegjésité e
personelit ndihmeés akademik né realizimin e procesit
mésimor dhe pérmbushjen e objektivave té lidhura.

2. Angazhimin me kohé t&€ ploté té personelit ndihmés
akademik me karakter mésimor-kérkimor né nivel njésie
bazé.

Angazhimi i tyre né procesin mésimor, kryesisht né orét ¢

laboratoréve (UST disponon 7 laboratore profesionale),

konsiderohet nga GVJ shume i réndésishém, duke pasur parasysh
dhe karakterin profesional té programit t€ studimit.

GVJ mendon se mosangazhimi i personelit ndihmés akademik

né programin e studimit Master Profesional né “Rehabilitim
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Fizioterapeutik né Sport” konsiderohet si piké e dobét e
programit.

Ref. 7. Rregullore UST;

Ref. 31.1. Rregullore e DK;

Ref. 6. Rregullore e MP;

Ref. 23.6. Té dhéna tabelore pér infrastrukturén mbéshtetése pér
procesin mésimor;

Ref. 23.5- Té dhéna tabelore pér infrstrukturén, laboratore;
-Vizita né institucion.

Kriteri 3. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin pér ¢do program
studimi cakton njé person né
rolin e koordinatorit t&
programit té studimit, i cili
éshté pérgjegjés pér ecuriné
dhe zhviilimin e programit
dhe praktikave profesionale
né pérputhje me objektivat ¢
tij.

Programi i studimit Master Profesional né “Rehabilitim
Fizioterapeutik né Sport” ofrohet né nivel njésie baze, konkretisht
nga Departamenti i Kineziologjis€. Ky departament &shté
pérgjegjés pér implementimin dhe realizimin e procesit mésimor qé
lidhet me programin e studimit. Ndérkohé, pér realizimin e
objektivave t&€ programit, bashképunon edhe me njésité e tjera bazé
t¢ FSHR, njésiné kryesore ku bén pjesé, strukturat administrative
dhe personelin ndihmés akademik t&€ UST dhe partnerét e tjeré.
Referuar Rregullorés s& UST-s€, drejtuesi i njésis€ bazé &shté
personi pérgjegjés pér organizimin e punés pér hartimin e
programeve t€ studimit dhe mé pas mbikéqyrjen ¢ ecurisé sé
programit. Koordinatori i1 programit té studimit (neni 12,
Rregullore ¢ DK) ka njé séré pérgjegjésish dhe detyrash té
mirépércaktuara pér ecurin€ dhe mbarévajtjen e procesit mésimor-
kérkimor té programit té studimit dhe zhvillimin e praktikave
mésimore dhe profesionale dhe veprimtari té tjera té lidhura.
Kompetencat ¢ Koordinatorit t&¢ programit t€ studimit Master
Profesional né “Rehabilitim Fizioterapeutik né Sport” ishin té
parashikuara qarté edhe né rregulloren e programit té studimit (neni
33).

Ref. 7. Rregullore UST;

Ref. 31.1. Rregullore e DK;

Ref. 6. Rregullore e MP;

Ref. 23.2. Té dhéna tabelore pér numrin e programeve qé ofrohen
nga njésia pérgjegjése.

Konkluzione

Programi i studimit Master Profesional né “Rehabilitim
Fizioterapeutik né Sport” ofrohet nga UST dhe menaxhohet nga
FSHR, e cila ka né pérbérje té saj Departamentin e Kineziologjisé.
Programi Master né “Rehabilitim Fizioterapeutik né Sport”
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

ofrohet nga Deparff-zm-e_r;ti i Kine;iologji&g i cili éshté pérgégjés
Ppér procesin mésimor. Koordinatori i programit ka pérgjegjési pér
zhvillimin e procesit mésimor dhe aktivitetet pérkatése, sig
pércaktohet né rregulloren e programit. Ky program studimi éshté
né pérputhje me legjislacionin né fugi dhe ka filluar té ofrohet gé
nga viti 2023. Personeli akademik i angazhuar pérfshin 21 individé
né nivel njésie kryesore dhe 14 né nivel programi studimi. UST ka
| kapacitetet dhe burimet e nevojshme pér té ofruar kété program,
me njé infrastrukturé té pérshtatshme pér mésimdhénie. GVJ ka |
vérejtur se rregullorja e programit té studimit nuk specifikon
rolin e personelit ndihmés akademik dhe mungojné té dhéna pér
numrin e tif né program. GVJ sugjeron pérditésimin e rregullores
Ppér té pérfshiré detyrat e kétij personeli dhe angazhimin e tij me
kohé té ploté né nivel njésie bazé, vecanérisht né laboratoré.
Mosangazhimi i kétij personeli konsiderohet njé piké e dobét pér
programin.

| Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
pjesérisht | kryesisht plotésisht

X

Standardi I1.3

Programi i studimit éshté i detajuar, informues, i strukturuar dhe organizuar né pérputhje
me parashikimet dhe objektivat formuese té programit té ciklit té dyté.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Njésia Programi 1 studimit Master Profesional né “Rehabilitim
kryesore/bazé, pérgjegjése Fizioterapeutik né Sport” ofrohet nga UST. Dokumentacioni pér

pér programin e studimit t&
ciklit té dyté, disponon
informacionet ¢ nevojshme
pér organizimin, strukturén
dhe pérmbajtjen e programit
t€ studimit.

programin e studimit disponohej nga Njésia Kryesore qé ofron kété
program studimi, pérkatésisht FSHR. Statuti dhe Rregullorja e
Institucionit pércaktojné rregullat, ndérsa detaje té tjera pér
programin {Master Profesional né “Rehabilitim Fizioterapeutik né
Sport”) jepen né Rregulloren e programit dhe té Njésisé Bazé. Ato
pérfshijné strukturén, format e mésimit, kriteret e vlerésimit,
pranimin dhe detyrat ¢ studentéve. Gjaté vizit€s u raportua se
Departamenti i Kineziologjisé€ pérgjegjés pér programin e studimit
dhe pjesé pérbérése e FSHR, disponon té gjithé dokumentacionin e
nevojshém t& programit t€ studimit, pérfshiré planin mésimor,
syllabuset dhe tezat e provimeve. Né rregulloren e FSHR dhe DK,
pércaktohen qarté t& gjithé elementét e programve té ciklit t€ paré
dhe t€ dyt€ t€ studimit. Ato pérfshijné strukturén e studimeve,
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format ¢ mésimdhénies dhe frekuentimit, procedurat dhe kriteret e
vlerésimit, pranimin si dhe detyrat e studentéve.

Ref. 3. Statuti i Universitetit té Sporteve;
Ref. 7. Rregullore UST;

Ref. 31.1. Rregullore e DK;

Ref. 6. Rregullore e MP;

Ref. 39. Tabelat pérmbledhése institucionale;
-Vizita né institucion.

Kriteri 2. Programi i
studimit pérmban planin
mésimor, ku pérfshihet
informacioni i nevojshém pér
ndarjen e 1éndéve né
semestral, ngarkesén
mésimore té
léndéve/moduleve, orét né
auditor/jashté auditorit.

Plani mésimor i programit t€ studimit Master Profesional né
“Rehabilitim Fizioterapeutik n€ Sport” pérfshin ndatjen e
moduleve, kategorité e tyre, ngarkesén mésimore, semestrin pér
secilén 1éndé/modul, orét né auditor si dhe jashté auditorit, kreditet
sipas formave t€¢ mésimdhénies (leksione, seminare, praktika,
laboratore dhe veprimtari formuese), kreditet totale t€ 1€ndéve,
formén e vlerésimit dhe informacion mbi orét e studimit individual.
Informacion i detajuar pér ¢do modul, pérfshiré ngarkesén, kreditet,
orét e studimit, etj. &shté i pérfshiré edhe né syllabuset ¢ léndéve.

Ref. 6. Rregullore e MP;

Ref. 14. Plani mésimor 2023-2024;

Ref 20. Dosja e Programeve -Syliabe,

Ref. 22. Model program i léndés Rehabilitim né Démtimet Sportive.

Kriteri 3. Programi i
studimit pérmban té gjitha
informacionet ¢ nevojshme
pér studentét gé lidhen me
kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t€ pranimit,
transferimit dhe
ckuivalentimit t€ studimeve.

Informacionet e nevojshme pér studentét qé lidhen me kriteret e
pérgjithshme dhe specifike t€ pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit té studimeve t€ ciklit t€ dyté jané t€ pérfshira né
Rregulloren ¢ Institucionit (neni 59 dhe Kreu III, Organizimi dhe
zhvillimi i procesit t& transferimit té studimeve dhe regjistrimit né
programe t¢ dyta studimi). Informacioni pér t€ gjitha ciklet e
studimit né lidhje me transferimet, njohjen e krediteve dhe
ekuivalentimin e moduleve €shté 1 pércaktuar edhe né Rregulloren
e FSHR (nenet 73-82). Né Rregulloren ¢ programit t&€ studimit
parashikohen politikat e pranimit, procedura q€ ndiget, si dhe
dokumentacioni i nevojshém (nenet 25-26). Kriteret specifike
akademike té pranimit té kandidatéve né€ programin e studimit
Master Profesional né “Rchabilitim Fizioterapeutik né Sport”
pércaktohen dhe miratohen né fillim t€ ¢do viti akademik nga Njésia
Bazé pérgjegjése dhe organet e tjera kolegjiale né pérputhje me
kuadrin ligjor né fuqi. Kriteret béhen publike edhe népérmjet faqes
Ueb t¢ FSHR. Evidentohet se Rregullorja e Njésisé Bazé,
Departamenti i Kineziologjisé, pérgjegjés pér programin e
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studimit Master Profesional né “Rehabilitim Fizioterapelﬁik né
Sport” nuk ka informacion té pércaktuar lidhur me kriteret e
pérgjithshme dhe specifike té pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit té studimeve pér programe té ciklit té dyté té
studimeve. GVJ sugjeron pérditésimin e rregullores sé njésisé
bazé dhe pérfshirjen e informacionit té nevojshém pér studentét |
qé lidhen me kriteret e pérgjithshme dhe specifike té pranimit,
transferimit dhe ekuivalentimit té studimeve té ciklit té dyté,

Ref. 7. Rregullore UST;

Ref. 8. Rregullore FSHR;

Ref. 6. Rregullore e MP;

Ref. 31.1. Rregullore e DK;

Ref 17. Pércjellje e kritereve té pranimit né MP;

-Vizita né institucion, takimet me Drejtuesit e Njésisé Kryesore dhe
Baze.

Kriteri 4. Programi i
studimit pé€rmban

| informacionet e nevojshme
pér programet léndore
(syllabuset) pér secilén léndé
pér praktikat, seminaret apo
orét e laboratorit, si dhe té
gjithé komponentét formues
té programit brenda dhe
jashté auditorit né pérputhje
me formatet e miratuara.

| Programi i
| Fizioterapeutik né Sport” né planin mésimor té tij pérmban né |

| Drejtuesi i Njésisé Bazé. Kjo proceduré u konfirmua dhe né takimin

studimit Master Profesional né “Rehabilitim
ményré t€ detajuar informacionet e nevojshme pér 1éndét/modulet
gé pérfshihen, duke pércaktuar garté dhe ngarkesén e ¢do aktiviteti
formues dhe formén e mésimdhénies né pérputhje me aktet
rregullatore t€ UST (Rregullore UST, neni 82 dhe Rregullore
FSHR, neni 45). Cdo syllabus i 1éndéve té€ programit té studimit
ofron informacion t€ detajuar pér ngarkesén totale né€ kredite ECTS
t& léndés, orét pérkatése sipas formave té mésimdhénies, tipologjiné
e 1éndés, vitin akademik dhe semestrin kur zhvillohet 1énda, llojin e
léndés (me detyrim ose me zgjedhje), programin e studimit ku
ofrohet dhe adresén elektronike té titullarit/pedagogut t& 1&€nd&s.
Syllabuset ¢ 1éndéve hartohen nga titullari dhe miratohen nga

e zhvillnar me stafin akademik gjaté vizités institucionale, Né
syllabuse jan& té pércaktuara edhe forma e kontrollit t& dijeve,
literatura bazé e detyrueshme dhe literatura e rekomanduar. GVJ
evidentoi se literatura bazé e detyruar ishte e vjetér (10-15 vite t&
fundit) dhe shpesh her€ njé€ miks i literaturés né gjuhé té€ huaj dhe
shqipe, pa njé literaturé bazé té miréfillté referenc€. Pér kété arsye,
GV sugjeron g€ éshté shumé e réndésishme g€ literatura bazé 1€
peérditesohet sa mé shpejt, duke pasur parasysh dhe faktin qé
programi i studimit éshté relativisht i ri (vetém 1 vit g€ ésht€ hapur)
dhe, si rrjedhojé, literatura duhet t'i pérgjigjet kérkesave t€ kohés sé
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sotme qé lidhen me rehabilitimin fizioterapeutik né sport né
funksion edhe t€ pérmbushjes s¢€ standarteve t€ cilésisé.

Ref. 7. Rregullore UST;

Ref. 8. Rregullore FSHR;

Ref. 6. Rregullore e MP;

Ref. 20. Dosja e Programeve -Syllabe;

Ref. 22. Model program i léndés Rehabilitim né Démtimet Sportive;
-Vizita né institucion, takimi me stafin akademik.

Kriteri 5. Pérmbajtja e
programit t& studimit éhté
né pérmirésim dhe
pérditésim té€ vazhdueshém
dhe né fillim té ¢do viti
akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja e ploté né
shqip dhe anglisht.

Pérmirésimi dhe pérditésimi i vazhdueshém i ¢do programi studimi,
kryesisht né fillim t€ ¢do viti akademik, éshté pjesé e politikave pér
sigurimin dhe pérmirésimin e cilésisé pér t€ gjitha programet e
studimit gé institucioni ofron. Kjo gjé evidentohet né analizén
vjetore t€ punés s€ ¢do njésie, por edhe gjaté takimeve né institucion
me stafin akademik dhe studentét. Propozimet e studentéve dhe
stafit akademik q€ lidhen me programin e studimit diskutohen,
dokumentohen dhe i pércillen dekanatit pér miratim. Ndryshimet
mund té béhen deri né masén 20%. Megjithaté, ky kriter nuk éshté
i aplikueshém né kété fazé té vlerésimit té programit, duke qené
se programi i studimit Master Profesional né “Rehabilitim
Fizioterapeutik né Sport” éshté relativisht i ri, i ofruar né vitin
akademik 2023-2024.

Ref. 18. Model analize vjetore e DK;

Ref. 18.1. Model analize vjetore FSHR;

-Vizita né institucion, takimet me stafin akademik, studentét dhe
autoritetet drejtuese.

Konkluzione

Programi Master Profesional né “Rehabilitim Fizioterapeutik né
Sport” ofrohet nga UST dhe rregullohet nga Statuti dhe Rregullorja
e Institucionit. Detajet e programit, pérfshiré strukturén, mésimin,
vierésimin dhe kriteret e pranimit, pérshkruhen né rregulloret
pérkatése. Plani mésimor pérfshin ndarjen e moduleve, ngarkesén
mésimore, kreditet, orét dhe informacionin pér studimin individual.
Rregullorja e Departamentit té Kineziologjisé ka nevojé pér
pérditésim pasi informacionet pér pranimin dhe transferimin nuk
jané té pérfshira. Syllabuset e léndéve pérfshijné detaje té plota
dhe jané miratuar nga Drejtuesi i Njésisé Bazé. GVJ sugjeron
pérditésimin e literaturés bazé, pasi ajo éshté e vjetér dhe nuk
éshté homogjene. Pérmirésimi | programeve béhet ¢do vit
akademik, por pér programin Master Profesional né “Rehabilitim
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Fizioterapeutik né Sport”, ky proces nuk aplikohet ende pér shkak
té hapjes sé tij rishtazi.

Shkalla e pérmbushjes sé | Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
standardit | pjesérisht | kryesisht plotésisht
X
| Standardi I1.4

Struktura dhe organizimi i programit té studimit éshté né pérputhje me objektivat formuese,
nivelin e kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian té Kualifikimeve, rezultateve té
té nxénit, kompetencave né pérputhje me kérkesat e tregut té punés.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Emértimi,
pérmbajtja e veprimtarive,
shpérndarja e léndéve dhe
praktikave, mundésojné,
thellim t& njohurive dhe
aftésive pér studime t&
métejshme dhe/ose
punésimin e studentéve.

Né programin ¢ studimit Master Profesional né “Rehabilitim
Fizioterapeutik n¢ Sport”, ¢do 1éndé e planit mésimor ka té
p€rcaktuar garté pérbérjen e saj si ngarkesén, pérkatésisht né
leksione, seminare, ushtrime praktike né terren, ushtrime/detyra
kursi, praktiké, laboratore/praktiké klinike dhe profesionale dhe
veprimtari té tjera formuese né varési té specifikave té 1éndéve. Kjo
u jep mundési studentéve té ndérthurin njohurité g€ marrin né secilin
formé t€ mésimdhénies dhe té thellojné njohurité e tyre né kété
fushé, sidomos né aplikimin praktik té kétyre njohurive. Studentét
gé pérfundojné programin ¢ studimit Master Profesional né
“Rehabilitim Fizioterapeutik né Sport” kané mundési t& punésohen
né njé gamé té gjeré shérbimesh qé lidhen me rehabilitimin sportiv
dhe jo vetém. Ky fakt u konfirmua edhe nga takimi me studentét t&
cilét pohuan se arsyeja kryesore gé kishin zgjedhur kété program
studimi ishte pikérisht larmishméria qé ofronte né punésim.
Shumica e studentéve qé€ ndignin programin e studimit kishin
pérfunduar né UST edhe ciklin e studimeve bachelor.

Ref. 6. Rregullore e MP;

Ref. 14. Plani mésimor 2023-2024;

Ref 20. Dosja e Programeve -Syllabe;
-Vizita né institucion, takimi me studentét.

Kriteri 2. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e
semestra, vlerésimi né
kredite e oré mésimore
mundéson arritjen e
objektivave formues té

| programit t€ studimit dhe

Programi i studimeve Master Profesional né “Rehabilitim
Fizioterapeutik n& Sport” ka si qéllim formimin e profesionistéve té
fizioterapisé€, té cilét do t€ jené t€ afté t€ zhvillojné njohuri, aftési
dhe shkathtési t& thelluara profesionaie né fushén e rehabilitimit.
Ata mund té punojné né ekipe sportive, shérbime shéndetésore té
nivelit primar, sekondar dhe terciar, me fokus né frajtimin ¢
démtimeve traumatologjike, ortopedike dhe kirurgjikale. Arritja e
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rezultateve t& pritshme t& té
nxénit dhe kérkimit
shkencor.

géllimeve té programit dhe rezultateve té pritura t&€ € nxénit
sigurohet pérmes planit mésimor t& strukturuar, i cili pérmban njé
kombinim té léndéve bazé, specifike, ndérdisiplinore dhe shtesé,
duke respektuar kuadrin ligjor pérkatés. Léndét jang t€ shpémdara
né dy semestre, me nga 30 kredite secili, pér njé total prej 60 kredite
pér té gjithé kohézgjatjen 1 vjecare té programit. Léndét e programit
ofrojné mundésin€ e njé formimi t& ploté profesional dhe shkencor
pér studentét, ndérkohé gé ¢do syllabus pércakton qarté objetivat,
géllimet dhe rezultatet e pritshme té t& nxénit.

Ref. 6. Rregullore e MP;

Ref. 14. Plani mésimor 2023-2024,

Ref. 20. Dosja e Programeve -Syllabe;

Ref. 22. Model program i léndés Rehabilitim né Démtimet Sportive.

Kriteri 3. Struktura e
programit, l&éndét, raporti
teori praktiké €shté né
pérputhje me profilin e
programit t€ studimit dhe e
pérafért me programe &
ngjashme ndérkombétare. Né
rastet e programit té studimit
“Master Profesional”, ky
program duhet t& sigurojé
aftési, kompetenca dhe
formim t¢ thelluar
profesional.

Programi i studimeve Master Profesional né “Rehabilitim
Fizioterapeutik né Sport” ka nj& total prej 1500 orésh (619 oré né
auditor dhe 881 oré jashté auditorit) pér t& gjithé kohézgjatjen e
programit, qé €shté 1 vit akademik. Léndét ¢ programit pérfshijné
oré praktike dhe teorike. Sipas planit mésimor, orét jashté auditorit
jané 174, té cilat pérfshijné laboratore, praktika klinike dhe
profesionale, ndérsa 619 oré jané t€ dedikuara pér mésim né auditor,
dhe 881 oré pér studim individual. Gjaté vizités institucionale dhe
takimeve me grupet ¢ ndryshme, éshté theksuar se struktura e
programit &shté hartuar duke u mbéshtetur né programe té ngjashme
té ofruara nga institucione t€ njohura ndérkombétare t& arsimit t&
larté me t€ njéjtin fokus, pér té siguruar qé€ studentét t€ pajisen me
njohuri, aftési dhe kompetenca profesionale.

Ref. 6. Rregullore e MP;

Ref. 14. Plani mésimor 2023-2024;

Ref. 20. Dosja e Programeve -Syllabe;

-Takimi me Drejtuesit e Njésisé Kryesore dhe Bazé;
-Takimi me stafin akademik.

Kriteri 4. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe
raportet midis formimit
teorik dhe praktik
mundésojné arritjen e
objektivave formues,
transferim té studimeve,

Programi i studimit Master Profesional né “Rehabilitim
Fizioterapeutik né Sport” ka njé total prej 60 kreditesh, té cilat
studentét mund t'i fitojné brenda njé (1) viti akademik. Programi
pérmban 1éndé pér secilin semestér, si dhe kredite pér ¢do 1éndeé.
Sipas planit mésimor, 1éndét bazé pérfshijn€ 6 kredite, 1éndét
karakterizuese 20 kredite, léndét ndérdisiplinore 18 kredite, 6
kredite pér 1éndét plotésuese dhe 10 kredite pér provimin
pérfundimtar (detyrimet pérmbyllése). Rregulloret e institucionit
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mobilitet dhe punésim né
pérfundim i€ studimeve.

parashikojné mundésiné e transferimit t€ studimeve pér studentét
gjaté ose pas pérfundimit t€ programit. Gjat€ takimeve me stafin
akademik dhe studentét, u theksua se institucioni éshté aktiv né
mobilitete studentore, kryesisht né kuadér t€ programit Erasmus+.
Megjithaté, nuk u pérmendén mobilitete té realizuara né lidhje
me programin e studimit specifik. GVJ mendon se institucioni
duhet té pérqgendrohet mé shumé né kété drejtim dhe té krijojé
njé strategji té garté pér mundésité e mobiliteteve studentore,
duke marré parasysh edhe kohézgjatjen njévjecare té
programit. Pér studentét q€ pérfundojné studimet Master
Profesional né “Rehabilitim Fizioterapeutik né Sport”, mund té
hapen mundési pér punésim ose studime t€ métejshme, sidomos né
shérbime rehabilitimi sportive dhe mé gjeré. Kjo konsiderohet nga
GV si njé nga pikat mé té forta t€ programit té studimit.

Ref. 6. Rregullore e MP;

Ref. 7. Rregullore UST;

Ref. 8. Rregullore FSHR;

Ref. 14. Plani mésimor 2023-2024;

-Vizita né institucion, takimet me stafin akademik dhe studentét.

Kriteri 5. Syllabuset
(programet e léndéve
/moduleve) pérditésohen né
ményré té vazhdueshme pér
marrjen e kompetencave né
pérputhje me kérkesat e
tregut t€ punés, duke
pérfshiré literaturén bazé dhe
ndihmése té viteve t€ fundit.

Syllabuset ¢ léndéve t& programit t& studimit Master Profesional né
“Rehabilitim Fizioterapeutik né Sport” hartochen nga titullari i
1éndés dhe miratohen nga Drejtuesi i Njésisé Bazé. Kjo proceduré
éshté konfirmuar nga takimet me stafin akademik dhe é&shté
dokumentuar né€ dosjen e programit t& studimit. Edhe pse
institucioni ka praktikuar pérditésimin e vazhdueshém té
programeve té léndéve, i pohuar nga takimet me stafin akademik
dhe drejtuesit e njésive kryesore dhe bazé, specifikisht pér kété
program studimi, i cili éshté ofruar pér heré t€ paré gjaté vitit
akademik 2023-2024, ky kriter nuk é&shté plotésisht i aplikuar,
Megjithaté, GVJ mendon se hapja e programit té studimit, e
bazuar né njé analizé té thelluar té tregut té punés, éshté njé hap
pozitiv. Po ashtu, vihet re q& megjithése programi éshté
relativisht i ri, literatura bazé dhe ndihmése né syllabuset e
léndéve éshté e vjetér dhe ka nevojé pér pérditésim,

Ref. 6. Rregullore e MP;

Ref. 7. Rregullore UST;

Ref. 8. Rregullore FSHR;

Ref. 31.1. Rregullore e DK;

Ref. 20. Dosja e Programeve -Syllabe;
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Ref 4.3. Studimi i tregut té punés;
-Takimi me Drejtuesit e Njésisé Kryesore dhe Bazé;
-Takimi me stafin akademik.

Kriteri 6. Pérmbajtja e
programit t& studimit
garanton pérftimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave
té synuara.

Programi i studimit Master Profesional né “Rehabilitim
Fizioterapeutik né Sport” pérfshin elementé t€ ndryshém né planin
mésimor, si leksione, seminare, laboratore, praktika profesionale,
etj. Syllabuset e léndéve kané t€ pércaktuara qarté objektivat
formues, aftésité dhe kompetencat qé studentét do t€ zhvillojn€ né
pérfundim té secilés 1éndé. Pas pérfundimit té programit t€ studimit,
studentét do 1€ kené mundésiné t&€ zhvitlojné njohuri dhe aftési té
avancuara profesionale né trajtimin fizioterapeutik t€ pacientéve té
traumatizuar, duke njohur protokollet, teknikat dhe metodat
fizioterapeutike specifike pér démtimet sportive, té tilla si ato
traumatike dhe kronike. Né kété ményré, programi ofron mundésiné
pér fitimin e njé gamé t€ gjeré aftésish dhe njohurish profesionale
qé ofrojné mundési punésimi t€ ndryshme né fushén e rehabilitimit
sportiv pér studentét qé pérfundojné kété program. TE gjitha
mundésité qé programi ofron, si né aspektin profesional, ashtu edhe
pér zhvillimin e kapaciteteve intelektuale pér t€ kuptuar né ményré
kritike parimet akademike t& rehabilitimit né sport, jané té
pércaktuara qarté né rregulloren dhe planin mésimor té programit.
Studentét raportuan se bashképunimi me Federatén Shqiptare té
Futbollit dhe klubet sportive pér zhvillimin e praktikave
profesionale i ndihmon ata t&€ pérfitojné njohurité¢ dhe aftésité e
synuara, duke i b&ré ata mé t€ pérgatitur pér t& pérballuar tregun e
punés

Ref. 6. Rregullore e MP;

Ref. 20. Dosja e Programeve -Syllabe;
Ref. 14. Plani mésimor 2023-2024;
-Takimi me studentét.

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programit té studimit
mundéson vijimin e
métejshém té studimeve
dhe/ose punésimin ¢
studentéve né pérshtatje me
pritshmérité e kérkesat e
tregut € punés.

Studentét qé pérfundojné programin e studimit Master Profesional
né “Rehabilitim Fizioterapeutik né Sport” kané mundési té
vazhdojné studimet e tyre, si brenda ashtu edhe jashté vendit, si dhe
t& punésohen né shérbime té ndryshme rehabilituese dhe jo vetém,
Studentét e angazhuar né kété€ program kishin pérfunduar ciklin e
paré té studimeve né UST. Pothuajse t& gjithé studentét kishin si
synim punésimin, kryesisht né klube sportive ose né shérbime
rehabilituese gé lidhen me trajtimin e démtimeve sportive. Gjaté
takimeve né institucion, u theksua mungesa e profesionistéve té
specializuar né rehabilitimin fizioterapeutik né sport, né tregun e
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punés, e cila theksonte edhe mé shumé arsye pér zgjedhjen e kétij
programi nga studentét, duke pasur parasysh kérkesat dhe
pritshmérité e larta t& tregut t€ punés pér kété profesion.

Ref. 14. Plani mésimor 2023-2024;

- Takimi me Drejtuesit e Njésisé Kryesore dhe Bazé;
- Takim me stafin akademik;

- Takim me studentét.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Programi i studimit Master Profesional né "Rehabilitim
Fizioterapeutik né Sport” ofron njé strukturé mésimore (é
diversifikuar né pérputhje me objektivat formuese dhe nivelin e
kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian té Kualifikimeve.
Programi ofron njé strukturé mésimore me léndé bazé, specifike dhe
ndérdisiplinore, té shpérndara né dy semestre, gjithsej me 60
kredite. Programi i studimeve ka njé total prej 1500 orésh, pérfshiré
619 oré mésim né auditor dhe 881 oré jashté auditorit. Léndét
DPérfshijné oré praktike dhe teorike, me 174 oré pér laboratoré dhe
praktika klinike, dhe 881 oré pér studim individual. Struktura e |

| programit éshté hartuar duke u mbéshtetur né programe té

ngjashme ndérkombétare, pér té siguruar zhvillimin e njohurive dhe
aftésive profesionale te studentét. Programi ofron mundési pér
transferimin e studimeve dhe mobilitete studentore, kryesisht né
kuadér té Erasmus+. GVJ sugjeron qé institucioni té krijojé njé
Strategji mé té qarté pér mundésité e mobiliteteve. Syllabuset e
Iéndéve pércaktojné qarté objektivat, aftésité dhe kompetencat gé
studentét do té zhvillojné. GVIJ vieréson hapin pozitiv té hapjes sé
programit pas njé analize té tregut té punés, por thekson nevojén
pér pérditésimin ¢ literaturés né syllabuset e Iéndéve.
Bashképunimi me Federatén Shqiptare té Futbollit dhe klubet
sportive i ndihmon studentét té pérfitajné njohuri praktike dhe t’i
PErgatisé ata pér tregun e punés. Studentét e programit Master né
“Rehabilitim Fizioterapeutik né Sport” mund té vazhdojné studimet
ose 1€ punésohen né shérbime rehabilituese dhe kiube sportive.
Pothuajse té gjithé studentét synojné punésimin né kété fushé,
pasi ka njé mungesé profesionistésh té specializuar né
rehabilitimin fizioterapeutik né sport. Mundésia pér punésim gé
programi i studimit ofron konsiderohet nga GVJ si pika e forté e
programit.

| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
pjesérisht | kryesisht plotésisht

X
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Standardi IL.5

Institucioni i arsimit té larté nxit pérfshirjen e studentéve dhe partneréve, rrjeteve dhe
organizmave té tjera né hartimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém t€ programit té studimit

dhe realizimin me sukses né pérputhje me objektivat e tyre.
—

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Pér pérmirésimin
e pérmbajtjes sé programit té
studimit dhe pér pérshtatjen
sa m€ miré me kérkesat e
tregut t€ punés, gjaté hartimit
dhe ecurisé s€ programit té
studimit, njésité pérgjegjése
konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet e
institucioneve partnere, té
diplomuarve, dhe aktoréve té
tjeré nga tregu 1 punés.

Programi i studimit Master Profesional né ‘“Rehabilitim
Fizioterapeutik né Sport” €shté hapur mbi bazén e studimit té tregut
té punés, programeve té ngjashme té ofruara n€ institucione partnere
t¢ huaja, por edhe duke marré parasysh propozimet e ish-
diplomuarve. Kjo gjé u theksua pothuajse né té gjitha takimet gjaté
vizités né institucion, si takimi me drejtuesin e njésisé€ kryesore,
bazé, takimi me stafin akademik dhe studentét. Pavarésisht se
praktika e pérmirésimit t€ programit t€ studimit nuk mund té jeté e
aplikueshme pér kété program, pasi ka vetém 1 vit qé éshté hapur,
institucioni pér té gjitha programet e studimit té ciklit t€ paré dhe t&
dyté zhvillon pyetésorin e studentéve 1€ diplomuar duke marré
informacion nése jané punésuar apo jo, sa t&€ kénaqur ndihen me
cilésiné e programeve € studimit, sa té¢ mbéshtetur jané ndjeré nga
institucioni né lidhje me punésimin, sa t€ aft¢ ndihen pér t'u
pérballur me tregun e punés etj. Ndérkohé qé népérmjet platformés
https://alumni.ust.edu.al/ studentét kané mundési t€ kontrollojné
dhe t€ aplikojné né ofertat e punés g€ lidhen me fushén e tyre té
ekspertizés. Gjithashtu, népérmjet NJSBC, institucioni organizon
fokus grupe me studentét pé€r vlerwsimin e procesit t&
mésimdhénies. Sugjerimet e dhéna nga studentét pérb&jné bazén e
pérmirésimit té cilésisé s&€ mésimdhénies. Megjithaté, dokumentimi
i pérfshirjes sé rregullt té aktoréve té jashtém do t’1 japé mundési
UST té pérshtaté akoma dhe mé miré programet e studimit né bazé
té nevojave t€ tregut t& punés, duke qgené se njé nga pikat e dobéta
té evidentuara gjaté fokus grupeve, sidomos né masterin
profesional, jané kufizimet né bashképunimet me klinika
profesionale dhe moderne pér zhvillimin e praktikave profesionale.

Ref. 4.3. Studimi i tregut té punés,

Ref. 32. Model pyetésori;

Ref. 32.1. Model raport i fokus grupeve té studentéve;

Ref. 32.8. Model raporti i analizés vjetore té NJSBC 2023-2024;
- Takimi me Drejtuesit e Njésisé Kryesore dhe Bazeé;

- Takimi me stafin akademik,
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-Takimi me GVB,
- Takimi me studentét.

Kriteri 2. Institucioni nxit
dhe pérfshin né diskutime
studentét dhe strukturat e
tyre, mban kontakte dhe
konsultohet vazhdimisht me
studentét e diplomuar, pér
pérmirésimin € programit t&
studimit, dhe reflektimin kur
ato jané n€ ndihmé té
pérmirésimit t& programit té
studimit.

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
pérmiréson, pérditéson,
pérshtat programin e studimit
né pérputhje me propozimet
dhe zhvillimet e fundit né
fusha t& ndryshme né
bashképunim me rrjete
profesionistésh, shogata,
urdhra (veganérisht né

Studentét jand pjesé aktive né pérmirésimin e programeve té
studimit népérmjet plotésimit t€ pyetésorit mbi cilésiné e
mésimdhénies si dhe diskutimeve t& fokus grupeve g€ organizohen
nga NJSBC. Pas pérfundimit t€ pyetésorit, zyra ¢ NJSBC harton
raporte periodike duke evidentuar pikat e dobéta dhe rekomandimet
pér adresimin e tyre. Raportet u pércillen njésive respektive.
Studentét raportuan se jané pjesé aktive e plotésimit t€ pyetésorit
dhe jané té pérfshiré né pérmirésimin e programit t& studimit
népérmjet pérfagésuesve t€ tyre. Pérfshirja e studentéve té
diplomuar  mundéschej  népérmjet  platformés  online
https://alumni.ust.edu.al/. Nga té dhénat pér punésimin e
studentéve, Alumni u evidentua se nga 16 student€ té€ diplomuar né
Programin ¢ studimit Master Profesional né “Rehabilitim
Fizioterapeutik né€ Sport”, vetém 10 prej tyre ishin punésuar né
pérputhje me diplomén. Zyra s€¢ Késhillimit dhe Karrierés &shté
njésia pérgjegjése pér mbajtjen e kontakteve t& vazhdueshme me ish
studentét dhe marrjen ¢ mendimeve té tyre pér pérmirésimin e
programit té studimit.

Ref. 4.3. Studimi i tregut té punés;

Ref. 32. Model pyetésori;

Ref. 32.1. Model raport i fokus grupeve té studentéve;

Ref 32.8. Model raporti i analizés vjetore té NJSBC 2023-2024;
Ref 32.3. Model raporti i FSHR NJSBC;

Ref. 36. Té dhéna tabelore pér punésimin e studentéve ALUMNI;
Ref. 37. Relacioni i aktivitetit té Zyrés sé Késhillimit dhe Karrierés;
- Takimi me pérfaqésues té Zyrés sé Késhillimit dhe Karrierés;

- Takimi me studentét.

UST ka marréveshje bashk&punimi me institucione publike, private,
njési té pushtetit vendor, Federatén Shqiptare t€ Futbollit etj., né
sajin e t€ cilave organizon aktivitete t€ ndryshme, ku studentét jané
pjesé aktive. Gjithashtu, studentét jané aktive edhe né kryerjen e
praktikave profesionale né institucionet dhe organizatat me té cilat
UST bashképunon. Njésia pérgjegjése, konkretisht Drejtoria e
Marrédhénieve me Jashté, Publikut dhe Studentéve harton raporte
periodike t€ pérfitimeve g€ institucioni ka nga kéto marréveshje,
dhe ¢do sugjerim i dhéné shérben pér pérditésimin dhe

fushén e mjekésis€) dhe pérmirésimin e programit t& studimit. Kjo gjé€ ndihmon q€ népérmjet
analizés s€ situatés t€ japen propozime konkrete pér pérmirésimin ¢ |
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institucione publike ¢
private.

programit t€ studimit, pér shembull né pérmirésimin e
infrastrukturés laboratorike apo praktikave profesionale.
Dokumentimi i pérfitimeve t¢ marréveshjeve té bashképunimit
nga institucioni konsiderohet nga GVJ si shembull i praktikés
s¢ miré.

Ref. 24.1. Marréveshje bashképunimi me Federatén Kombétare té
Futbollit,

Ref. 24.2. Marréveshjet né klubet sportive pér organizimin e
praktikave profesionale;

Ref. 24. Lista e marréveshjeve kombétare ndérkombétare;

Ref. 25. Raporti i pérfitimeve nga marréveshjet e bashképunimit;
Ref. 25.1. Raport mbi pérfitimet nga marréveshjet e bashképunimt,
projekti E - PHYSIO;

- Takimi me Drejtuesit e Njésisé Kryesore dhe Bazé;

- Takimi me stafin akademik;

- Takimi me studentét.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Programi i Masterit Profesional né “Rehabilitim Fizioterapeutik né
Sport” éshté hapur pas studimit té tregut té punés dhe sugjerimeve
nga ish-studentét dhe diplomuarit. Institucioni mbledh feedback
nga studentét pér kénaqésiné dhe mundésité e punésimit dhe
organizon pyetésorét dhe fokus grupe pér té pérmirésuar cilésiné e
programeve té studimit dhe mésimdhénien. Nga 16 diplomuar né
Masterin e "“Rehabilitimit Fizioterapeutik né Sport,” vetém 10 jané
punésuar né fushén e tyre. Zyra e Keéshillimit dhe Karrierés mban
kontakte me ish-studentét pér feedback.

UST ka marréveshje bashképunimi me institucione té ndryshme, ku
studentét jané pjesé aktive, sidomos né praktikat profesionale.
Drejtoria e Marrédhénieve me Jashté harton raporte pérfitimesh
nga kéto marréveshje, dhe sugjerimet qé dalin shérbejné pér
pérmirésimin e programit té studimit, si pér shembull pérmirésimi i
infrastrukturés laboratorike. Dokumentimi i kétyre pérfitimeve
konsiderohet nga GVIJ si praktiké e miré. Megjithaté, GVIJI
evidenton kufizimet né bashképunimet me klinikat profesionale
pér thvillimin e praktlkave, qe ka nevojé pér pérmirésim.

hét | Pérmbushet | Pérmbushet
| kryesisht plotésisht

X

| Standardi I1.6
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'i’rogrami i studimit garanton orientim né fushén e studimeve dhe kérkimit shkencor.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programi i Programi i studimit Master Profesional né “Rehabilitim
! studimit pércakton qarté Fizioterapeutik né Sport” bazohet né parimet e liris€ dhe cilésisé
| prioritetet dhe objektivat akademike. Kéto parime jané pérfshiré né rregulloren e programit,

kryesoré t€ studimit dhe 'ku liria akademike nénkupton respektimin ¢ mendimeve dhe

kérkimit shkencor né metodave t& ndryshme, si dhe zhvillimin kritik dhe krijues té

pérputhje me objektivat mésimdhénies dhe kérkimit shkencor. Kérkimi shkencor éshté né

madhoré té institucionit.

pérputhje me fushat e ekspertizés dhe statusin e UST, i cili €shté njé
institucion i pavarur dhe i veganté né arsimin e larté, me fokus
akademik dhe olimpik. Sipas statutit t& UST, ky institucion ofron

programe studimi né té gjitha ciklet, pérfshiré ato profesionale né |

fushat e edukimit fizik, sporteve, menaxhimit sportiv dhe
rehabilitimit. Q€llimi i UST é&shté t€ konsolidojé vlerat akademike
dhe kulturore, duke ofiuar kualifikime né fushén e edukimit fizik
dhe sportiv, menaxhimit sportiv, rekreacionit dhe shéndetit.
Programi Master Profesional né "Rehabilitim Fizioterapeutik né

i Sport" synon té formojé profesionisté té afié pér rehabilitimin e

démtimeve sportive, me mundési karriere né ekipet sportive dhe
shérbime shéndetésore. Programi €shté hartuar né pérputhje me
vizionin, statusin, misionin dhe objektivat strategjike t&€ UST.

Ref. 3. Statuti i Universitetit té Sporteve,

Ref. 7. Rreguliore UST;

Ref. 6. Rregullore e MP;

Ref. 14. Plani mésimor 2023-2024;

Ref. 20. Dosja e programeve-syliabuse;

Ref. 23.4. Tabela pérmbledhése, model programi.
Ref. 4. Plani Strategjik FSHR 2021-2026;

Ref. 4.1. Plani strategjik UST 2021-2026;

Ref 4.2. Plani Strategjik UST 2021-2025.

Kriteri 2. Njésia
kryesore/bazé nxit,
bashkérendon dhe
administron veprimtarité e
mésimdhénies, veprimtarité
kérkimore ose artistike, duke
respektuar lirin€ akademike
té personelit akademik dhe
fushén e vecanté té studimit.

Né Rregulloren e programit t&€ studimit (neni 8), Master Profesional

| né “Rehabilitim Fizioterapeutik né Sport”, jané t& pércaktuara qarté

parimet e zhvillimit té veprimtarisé mbi baza t¢ lirisé dhe cilésisé
akademike. Liria akademike né€ mésimdhénien akademike
nénkupton respektimin e shumllojshmérisé s€ opinioneve, ideve ¢
metodave dhe garantimin e zhvillimit té liré, kritik e krijues té
mésimdhénies dhe t€ kérkimit shkencor. Kjo liri akademike
ushtrohet né pérputhje me planet dhe programet meésimore té
hartuara e miratuara nga strukturat akademike té¢ FSHR, UST, pér
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té gjitha léndét/modulet qé pérfshihen né t&€. Kérkimi shkencor né
fushén e edukimit fizik dhe shéndetésor, sporteve, rekreacionit,
turizmit sportiv dhe rehabilitimit q& zhvillon stafi akademik &shté
né bazé té fushés s& ekspertiz€s dhe statusit té veganté té
institucionit.

Ref 3. Statuti i Universitetit té Sporteve,

Ref. 7. Rregullore UST;

Ref. 6. Rreguliore e MP;

- Takimi me Drejtuesit e Njésisé Kryesore dhe Bazé;
- Takimi me stafin akademik.

Kriteri 3. Programi i
studimit mundéson, nxit dhe
motivon studentét té
angazhohen né studime,
projekte dhe aktivitete
kérkimore.

Programi i studimit Master Profesional “Rehabilitim
Fizioterapeutik né Sport” me kohézgjatie 1 vit akademik (2
semestra) dhe né total 60 kredite, nuk pérfshin module specifike me
géllim rritjen e kapaciteteve kérkimore-shkencore t&€ studentéve.
Edhe pse studentét raportuan se, sipas déshir€s, mund t€ ishin pjesé
e aktiviteteve shkencore qé UST organizonte, angazhimi i tyre né
kéto aktivitete dhe né projekte kérkimore nuk ishte i dokumentuar.
GVJ] sugjeron qé pérfshirja e studentéve né veprimtari
kérkimore-shkencore duhet té jeté né fokus té politikave
institucionale dhe dokumentimi i pérfshirjes sé tyre duhet té
jeté praktiké e rregullt né institucion.

Ref. 14. Plani mésimor 2023-2024;

Ref. 20. Dosja e programeve-syllabuse;

Ref. 23.4. Tabela pérmbledhése, model programi;
-Takimi me Drejtuesit e Njésisé Kryesore, Bazé;
-Takimi me stafin akademik;

-Takim me studentét.

Kriteri 4. Pér realizimin e
aktiviteteve studimore,
kérkimore e shkencore,
njésia bazé mbéshtetet
financiarisht nga institucioni
dhe administron té ardhurat
nga aktivitete t&€ ndryshme.

Né takimet ¢ zhvilluara me Drejtuesit e Njésis€é Kryesore, Bazé,
pérfaqésues t€ zyrés s€ projekteve dhe kérkimit shkencor, dhe me
stafin akademik, u raportua se stafi akademik mbéshtetet rregullisht
financiarisht nga UST pér pjesémartje né aktivitete shkencore, pér
publikim artikujsh, apo né& pérfitimin ¢ granteve kérkimore
institucionale népérmjet aplikimit pér grante pér projekte apo botim
té artikujve. N& pasqyrat financiare vjetore t€ dhénat e kérkimit
shkencor jané t€ prezantuara n€ ményré t€ detajuar sipas llojit t&
aktiviteteve né€ nivel njésie bazé. Né& vitet e fundit, numri i botimeve
t& stafit akademik efektiv té€ DK pérgjegj€s pér programin e studimit
éshté 37, numri i projekteve kérkimore shkencore t€ fituara dhe
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| ~ Takimi me stafin akademik.

zbatuara jané respektivisht 4, numri i aktiviteteve té organizuara
&shté 4, dhe numri i pjesémarrésve né aktivitete shkencore éshté 8.

Ref. 3. Statuti i Universitetit té Sporteve;

Ref. 7. Rregullore UST;

Ref. 28. Pasgyrat financiare vjetore 2023 TAB 18;

- Takimi me Drejtuesit e Njésisé Kryesore dhe Bazé;

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

[ Standardi 1.7

Programi i studimit garanton njohun t€ thelluara, ndérkombétarizim dhe kérkim shkencor.

| Kriteret

UST ofron programe né ciklet e ndryshme té studimit, me fokus né
edukimin fizik, sportet dhe rehabilitimin. Programi i Masterit
Profesional né “Rehabilitim Fizioterapeutik né Sport” synon té
Jormojé profesionisté pér rehabilitimin e démtimeve sportive dhe
mundési karriere né ekipet sportive dhe shérbime shéndetésore.
Programi i studimit fokusohet né liriné dhe cilésiné akademike,
duke inkurajuar mendime dhe metoda té ndryshme, si dhe zhvillimin
e kérkimit shkencor. Programi zhvillohet né njé periudhé 1-vjecare
dhe pérmban gjithsej 60 kredite té shpérndara né léndét sipas
strukturés sé planit mésimor. Plani mésimor nuk pérfshin module
Pér rritjen e kapaciteteve kérkimore-shkencore té studentéve, edhe
pse ata mund té angazhohen né aktivitete shkencore qé nuk jané
specifikisht té dokumentuara. GVJ sugjeron qé pérfshirja e
studentéve né kérkimin shkencor té béhet pjesé e politikave
institucionale. Né takimet me drejtuesit dhe stafin akademik, u
raportua se stafi mbéshtetet financiarisht nga UST pér aktivitete
shkencore, publikime dhe grante kérkimore. Né pasqyrat financiare
Vvjetore, aktivitetet e kérkimit shkencor jané té detajuara. Né vitet e
Jundit, stafi akademik i programit ka realizuar 37 botime, 4 projekte
kérkimore dhe aktivitete shkencore, me 8 pjesémarrés né to.
Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
pjesérisht | kryesisht plotésisht

X

Vlerésimi i ekspertéve

- Kriteri 1. Njésia pérgjegjése
| mbeshtet grupet iéndore dhe
projektet kérkimore-
shkencore t€ reja dhe siguron
bashk&punimin me struktura

UST mbéshtet zhvillimin e kérkimit shkencor pérmes pjesémarrjes
né projekie né nivel kombétar dhe ndérkombétar. Kjo pjesémarrje
n€ projekte ka sjell krijimin ¢ partneriteteve me struktura dhe
institucione kérkimore brenda dhe jashté vendit. Pjesémarrja aktive
né projekte, aktivitete shkencore dhe pérfitimet né programet e
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té tjera kérkimore pér
realizimin e objektivave té
programit t& studimit né
kérkim shkencor.

studimit qé UST ofron u pohuan edhe nga takimet me anétarét e
Komisionit t& Kérkimit, Projekteve dhe Botimeve Shkencore t&
Universitetit t€ Sporteve t€ Tiranés dhe stafin akademik.
Bashképunimi me Federatén Shqiptare t€ Futbollit dhe klubet
sportive u jep mundésiné studentéve dhe stafit akademik t&
zhvillojn€ kérkime shkencore n€ fushén e rehabilitimit sportiv dhe
jo vetém.

Ref. 24.1. Marréveshje Bashképunimi me Federatén Kombétare té
Futbollit;

Ref. 24.2. Marréveshjet né klubet sportive pér organizimin e
praktikave profesionale;

Ref. 24. Lista e marréveshjeve kombétare ndérkombétare;

Ref. 26. Miratimi i projekteve shkencore 2023-2024;

-Takimi me anétaré té sektorit té Kérkimit, Projekteve dhe Botimeve
Shkencore,

-Takimi me stafin akademik.

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése
angazhohet pér t'iu
pérgjigjur kérkesave pér
analiza, studime e projekte
me karakter kérkimor
shkencor dhe angazhon
personelin akademik dhe
studentét pér realizimin e
kétyre objektivave.

UST merr pjesé rregullisht né projekte kérkimore shkencore né
nivel kombétar dhe ndérkombétar. Cdo vit, stafi akademik aplikon
pér projekte t€ financuara nga MASR, AKKSHI, ose thirrje té
Bashkimit Evropian. Studentét angazhohen né kéto projekte pér
aktivitete t€ ndryshme, si mbledhja e t&¢ dhénave dhe aktivitete té
tjera mbéshtetése, Raportet vjetore t€ njésive pérgjegjése paragesin
gjithashtu pérfitimet ¢ tjera t€ projekteve dhe aktiviteteve
shkencore.

Ref. 18. Model analize vjetore e DK;

Ref. 18.1. Model analize vjetore FSHR;

Ref. 26. Miratimi i projekteve shkencore 2023-2024;

Ref. 25.1. Raport mbi pérfitimet nga marréveshjet e bashképunimit,
projekti E - PHYSIO;

Ref. 39. Tabelat pérmbledhése institucionale;

Ref. 38. Pércjellje e raportit vietor 2023 né nivel rektorati;
-Takimi me anétaré té sektorit té Kérkimit, Projekteve dhe Botimeve
Shkencore,

-Takimi me stafin akademik.
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Kriteri 3. Né fushén e
programit t€ studimit, njésia
pérgjegjése organizon
konferenca ose aktivitete, t&
cilat ndihmojné personelin
dhe studentét pér arritjen e
objektivave.

Institucioni merr pjesé né konferenca dhe aktivitete kérkimore
shkencore. UST mbéshtet gjithashtu aktivitetet individuale té stafit
akademik, si botimet né revista shkencore, pjesémarrjen né projekte
kérkimore, dhe né konferenca shkencore brenda fushé&s dhe misionit
té njésisé pérgjegjése pér programin e studimit.

Ref 18. Model analize vjetore e DK;

Ref. 18.1. Model analize vjetore FSHR;

Ref. 26. Miratimi i projekteve shkencore 2023-2024;

Ref. 25.1. Raport mbi pérfitimet nga marréveshjet e bashképunimi,
projekti E - PHYSIO;

Ref. 39. Tabelat pérmbledhése institucionale;

Ref. 38. Pércjelje e raportit vjetor 2023 né nivel rektorati;

-Takimi me anétaré té sektorit té Kérkimit, Projekteve dhe Botimeve
Shkencore;

-Takimi me stafin akademik.

Kriteri 4. Programi i
studimit formon
profesionisté konkurrues pér
tregun kombétar dhe
ndérkombétar t€ punés.

Programi i studimit mundéson pérgatitjen e studentéve pér tregun e
punés né fushén e rehabilitimit fizik. Zhvillimi i praktikave
profesionale né klubet sportive dhe bashképunimi me Federatén
Shqiptare t&€ Futbollit u mundéson studentéve t€ kené kontakt direkt
me fregun e punés. Ndérthurja e leksioneve me seminaret,
laboratoret dhe praktikat mésimore u jep mundésiné studentéve té
fitojné njohurité dhe aftésité e nevojshme pér tregun e punés. Né
takimet e zhvilluara u raportua se pjesa mé e madhe e studentéve té
angazhuar né programin e studimit synonin tregun kombétar t&
punésimit. Po ashtu té gjithé studentét ishin té ndérgjegjshém qé
programi i studimit ofron larmishméri punésimi dhe né tregun
ndérkombétar t€ punés.

-Takim me Drejtuesit e Njésisé Kryesaore dhe Bazé;

-Takim me stafin akademik;

-Takim me studentét;

-Takimi me pérfaqésues té Zyrés sé Késhillimit dhe Karrierés.

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése
merr parasysh dhe zbaton
rekomandimet e nxjerra nga
urdhrat, shoqgatat
profesionale, rrjetet
profesioniste, pér
kompetencat e nevojshme

| pér marrjen ¢ licencés sé

Gjaté takimit me Drejtuesit e Njésis€ Kryesore dhe Bazg, u
evidentuan pérpjekjet e institucionit pér marrjen e licencés sé
studentéve t&€ FSHR, sipas akteve ligjore t&é fushés. Kjo gjé u
mundé&sonte atyre punésim né shumé sektoré té rehabilitimit sportiv
dhe klinikave rehabilituese.

-Takim me Drejtuesit e Njésisé Kryesore dhe Bazé.
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profesionit pérkatés, sipas
akteve ligjore té fushés.

Kriteri 6. Programi i
studimit pér profesionet e
rregulluara pérputhet me
aktet ligjore n€ vend dhe
rekomandimet
ndérkombétare né direktiva
dhe rregullore t€ Bashkimit
Evropian (p.sh. Professional
QualificationsDirective,

2005/36/EU)).

Programi i studimit Master Profesional “Rehabilitim
Fizioterapeutik n€ Sport” &shté né pérputhje me aktet ligjore dhe
nénligjore n€ vend, si dhe me rekomandimet ndérkombétare dhe
dircktivat ¢ Rregullores s€ Bashkimit Evropian. Rregullorja e
programit &sht€ né pérputhje me Ligjin 80/2015, si dhe me
Rregulloren dhe Statutin e UST, ndérsa plani mésimor pérfshin té
gjithé elementét e nevojsh€m pér realizimin e objektivave té
programit.

Ref. 3. Statuti i Universitetit té Sporteve;
Ref. 7. Rregullore UST;

Ref. 8. Rregullore FSHR;

Ref 31.1. Rregullore e DK;

Ref. 6. Rregullore e MP;

Ref. 14. Plani mésimor 2023-2024.

Konkluzione

| Shkalla e pérmbushjes
siéstandardit

UST mbéshtet kérkimin shkencor pérmes projekteve kombétare dhe
ndérkombétare, duke krijuar partneritete me institucione kérkimore
brenda dhe jashté vendit. Pjesémarrja né kéto projekte éshté
konfirmuar nga Komisioni | Kérkimit dhe stafi akademik.
Bashképunimi me Federatén Shqgiptare té Futbollit dhe klubet
sportive mundéson zhvillimin e kérkimeve né rehabilitimin sportiv.
Shumica e studentéve synojné tregun kombétar té punés, por jané té
ndérgjegjshém pér mundésité ndérkombétare pér punésim gé ofron
programi i studimit. Takimet me Drejtuesit theksuan pérpjekjet pér
licencimin e studentéve té FSHR-sé, duke u mundésuar atyre
punésim né rehabilitimin sportiv dhe kiinikat rehabilituese.
Programi Master Profesional “Rehabilitim Fizioterapeutik né
Sport” éshté hartuar né pérputhje me ligiet dhe rekomandimet
ndérkombétare, me njé plan mésimor qé mbulon 1é gjitha elementét
e nevojshém pér reahztmm e abjeknvave té programit.

Pérmbushet
plotésisht

X

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I1

Pérmbushet
plotésisht

Pérmbushet

kryesisht

X
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Standardi TI1.1

III. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Institucioni i arsimit té larté garanton procesin e té nxénit dhe aftésimin profesional e
shkencor me metodat dhe praktikat mé té mira, me né gendér studentin, gé sigurojné arritjen

e rezultateve.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Format ¢
mésimdhénies, mésimnxénies
dhe transmetimit t€ dijeve e
njohurive jané leksionet,
seminaret, punét laboratorike,

| detyrat e kursit/eset€, projektet,

praktikat profesionale e
klinike, orét e hapura dhe ¢do
formé tjetér e miratuar nga
institucioni.

Veprimtarité formuese dhe pérbérése mésimore t€ programit té
studimit Master Profesional “Rehabilitim Fizioterapeutik né
Sport” pérfshijné dhe jané t€ organizvuara né pérputhje me
Rregulloren e UST (neni 74) dhe Rregulloren e FSHR (neni 49).
Komponentét mésimor ndahen né: mésim né€ auditor si leksione,
seminare, ushtrime, laboratoré, ushtrime fizike né terren, forma té
kontrollit t& vazhdueshém, seanca té praktikave profesionale etj.,
studim individual si studim e punim relacionesh, detyrash apo

projektesh, pérgatitie pér provime dhe veprimtari té tjera si
: praktika profesionale né terren apo stazh prané subjekteve publike
ose private. Né Rregulloren ¢ programit t€ studimit jang
pércaktuar qarté organizimi dhe vlerésimi i praktikave
profesionale (neni 13) dhe format e mésimit (neni 14).
Frekuentimi i leksioneve éshté i detyrueshém né masén 75%,
seminaret 100%, mésimi praktik 100% dhe frekuentimi i punéve
laboratorike né masén 100%. Kohézgjatja e seancave mésimore
(né minuta) éshté sipas pércaktimeve t€ akteve nénligjore.

Ref. 7. Rregullore UST;
| Ref. 8. Rregullore FSHR;
Ref. 6. Rregullore e MP.

Kriteri 2. Personeli akademik
respekton dhe u pérgjigjet
larmisé dhe nevojave {&
studentéve, duke ofruar forma,
ményra, metoda e mundési
alternative t€ mésimdhénies e
mésimnxénies.

Pér ofrimin ¢ kétij programi, stafi akademik pérdor metoda &
ndryshme té mésimdhénies dhe mésimnxénies, si diskutime ngé
klasé, laboratoré, raste klinike dhe ilustrime me video dhe foto.
Ata gjithashtu pérdorin prezantime né€ PowerPoint gjaté
leksioneve, dhe infrastruktura né mbéshtetje té mésimdhénies
éshté e pérshtatshme. Ndérthurja e leksioneve me laboratorét dhe
diskutimi i rasteve nga praktika u ofron studentéve mundésing té
fitojn€ njohurité dhe aft€sité e nevojshme pér tregun e punés.

| Ref. 7. 23.5. Té dhéna tabelore pér infrastrukturén, laboratore;
| Ref. 7. 23.5.1. Té dhéna pér infrastrukturén;
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Ref. 7. 23.6. Té dhéna tabelore pér infrastrukturén mbéshtetese
Dér procesin mésimor;

Ref. 39. Tabelat pérmbledhese institucionale;

-Takim me stafin akademik;

-Takim me studentét.

Kriteri 3. Institucioni
mbéshtet personelin akademik
né pérmirésimin e
kompetencave didaktike dhe
né pérputhje me rezultatet e
pritshme t& t€ nxénit.

UST mbéshtet stafin akademik né pérmirésimin e kompetencave
didaktike pérmes mundésive t€ ndryshme. Stafi mbéshtetet
financiarisht pér pjesémarrje né konferenca, simpoziume dhe pér
botime shkencore. Shkémbimi 1 eksperiencave pérmes programit
Erasmus+ mundéson zhvillimin e mobiliteteve afatshkurtra pér
mésimdhénie ose trajnim.

Ref. 24. Lista e marréveshjeve kombétare ndérkombétare;
Ref. 39. Tabelat pérmbledhese institucionale;
-Takim me stafin akademik.

Kriteri 4. Personeli akademik
i angazhuar né mésimdhénien
né program éshté kompetent né
shpjegimin e njohurive dhe
koncepteve, pérdor metoda té
ndryshme té mésimdhénies
interaktive dhe diskutime me
né gendér studentin, nxit te
student mendimin krijues, até
kritik si dhe autonominé e
pérgjegjshmériné.

Né t& njéjtén kohé siguron
udhéhegjen, mbéshtetjen dhe
ndértimin e marrédhénieve té
respektit t&€ ndérsjell€ mes tyre.

Njé€ nga misionet e Planit Strategjik t€ UST éshté edhe kualifikimi
i vazhdueshém i stafit akademik dhe kérkimor shkencor né fushat
e edukimit fizik, shéndetit dhe rekreacionit. Personeli akademik i
angazhuar né programin e studimit Master Profesional
“Rehabilitim Fizioterapeutik né Sport” ka njohuritg, aftésité dhe
ekspertizén ¢ duhur né pérputhje me fushén e veprimtarisé sé
programit, té faktuara né dosjen personale té ¢do anétari. Politikat
¢ rekrutimit té stafit akademik bazohen né disa kritere specifike
(pérfshiré kétu notén mesatare t€ studimeve, gradén shkencore
dhe titujt, veprimtariné kérkimore shkencore dhe pérvojén e
méparshme né mésimdhénie). Stafi akademik konfirmoi se pérdor
metoda interaktive gjaté mésimdhénies dhe se qéllimi i tyre &shté
mésimdhénia me né gendér studentin, duke nxitur pjesémarrjen
aktive t& tyre n€é mésim me diskutime edhe t€ rasteve praktike, ¢
konfirmuar edhe nga studentét.

Ref. 21.1. CV e stafit akademik;

Ref. 21.Formati i dosjes personale té stafit akademik;

Ref. 11.1. Proceduré rekrutimi personel akademik UST;

Ref. 11.2. Relacion mbi proceduren e rekrutimit té personelit
akademik,

-Takim me stafin akademik;

-Takim me studentét.

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése
pér ofrimin e progamit t&
studimit, vleréson dhe

Studentét e programit Master Profesional “Rehabilitim
Fizioterapeutik né Sport” jané t¢ angazhuar né vlerésimin e
metodave t&€ mésimdhénies pérmes pyetésoréve dhe diskutimeve
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pérmiréson format € metodat e
mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré
studentét né kété proces dhe
duke reflektuar mendimet e
sugjerimet e tyre.

né fokus grupe. Ata mund té shprehin lirshém mendimet dhe ideté
e tyre né lidhje me pedagogét e léndés. Respektimi i kodit t€ etikés
éshté njé detyrim pér té dyja palét, stafin akademik dhe studentét.
NIJISBC pérpunon té dhénat e pyetésoréve dhe harton raporte,
ndérsa né bazé té rezultateve, ndérmerren hapa pér pérmirésimin
e géshtjeve té raportuara nga studentét dhe stafi akademik.

Ref. 32. Model pyetésori;

Ref. 32.1. Model raport i fokus grupeve té studentéve;

Ref. 32.8. Model raporti i analizés vjetore té NJSBC 2023-2024;
Ref 32.3. Model raporti i FSHR NJSBC;

-Takim me stafin akademik;

-Takim me pérfagésues té NJSBC,

- Takimi me studentét,

Kriteri 6. Institucioni
organizon struktura/ njési né
nivel institucional gé
promovojné pérmirésimin ¢
vazhdueshém té
mésimdhénies, koordinojné
dhe bashkérendojné me njésité
kryesore/bazé aktivitetet né
kuadér té pérmirésimit té
cilésisé s& mésimdhénies.
Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe
zhvillimin e metodave té reja
inovative té mésimdhénies,
trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér
pérmirésimin e aftésive té
mésimdhénies dhe zbatimit t&
metodave té reja.

Institucioni ka ngritur NJSBC-né, e cila harton standardet pér
sigurimin e cilésisé s€ brendshme né pérputhje me Kodin e
Cilésisé Institucional. Pérfagésues té sektorit raportuan se jané té
angazhuar né t€ gjitha proceset e pérmirésimit t& cilésisé, té cilat
zhvillohen sipas detyrimeve ligjore dhe procedurave standarde té
UST. Né nivel institucional, funksionojné komisione t&
pérhershme, si Komisioni i promovimit té personelit akademik,
Komisioni i kérkimit, projekteve dhe botimeve shkencore,
Komisioni i marrédhénieve me studentét dhe Komisioni i
sigurimit t& cilésisé dhe kurrikulave https://ust.edu.al/#. Kéto
komisione asistojné stafin akademik n€ pérmirésimin e aftésive té
tyre, duke organizuar aktivitete shkencore dhe duke mbéshtetur
pjesémarrjen né aktivitete akademike dhe shkencore.

Ref. 3. Statuti i Universitetit té Sporteve;
Ref. 7. Rregullore UST;

Ref. 32.7. Rregullore e NJSBC,

-Takim me stafin akademik;

-Takim me pérfagésues té NJSBC.

Konkluzione

Programi i studimit Master Profesional “Rehabilitim
Fizioterapeutik né Sport” zhvillohet sipas Rregulloreve té UST
dhe FSHR, duke pérfshiré leksione, seminare, praktika dhe detyra
individuale. Frekuentimi éshté i detyrueshém: 75% pér leksionet,
100% pér seminaret dhe praktikat, dhe 100% pér laboratorét.
Stafi pérdor metoda té ndryshme té mésimdhénies, si diskutime,
laboratorét dhe raste klinike, duke pérfshiré prezantimet né
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PowerPoint. Kombinimi i teorisé dhe praktikave zhvillon aftésité
e studentéve pér tregun e punés. Plani Strategjik i UST synon
kualifikimin e vazhdueshém té stafit akademik. Stafi i programit
ka ekspertizén e nevojshme dhe pérdor metoda interaktive pér té
inkurajuar pjesémarrjen aktive té studentéve. Studentét vlerésojné
mésimdhénien pérmes pyetésoréve dhe diskutimeve né fokus-
grupe, duke respektuar kodin e etikés. NJSBC, njésia pérgjegjése
pér sigurimin e cilésisé, pérpunon té dhénat dhe ndérmerr masa

Pér pérmirésimin e problematikave té raportuara.

mbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
‘pjesérisht | kryesisht plotésisht
X

| Standardi IIL.2

Institucioni harton rregullore dhe procedura té posa¢cme té testimit e vlerésimit té njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale dhe shkencore dhe garanton zbatimin e tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra
e testimit e vlerésimit té
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale dhe shkencore
pércaktohen né€ né Rregulloren
e programit té
studimit/Rreguiloren e
Institucionit/rregullore té
posagme, b&hen publike dhe
njihen nga studentét.

Né Rregulloren e UST (nenet 80-82) dhe t& FSHR (nenet 68-70)
jané pércaktuar ményrat e testimit dhe vlerésimit té€ studentéve.
Sistemi i vlerésimit éshté€ me 10 nota, ku nota minimale kaluese
éshté 5 dhe nota maksimale &shté 10. Kriteret dhe procedurat ¢
vlerésimit jan€ t& pércaktuara edhe né rregulloren ¢ programit
(neni 19). Format ¢ vlerésimit pérfshijné provime me shkrim, me
gojé, detyra kursi, dhe kombinime t€ kétyre formave. Vlerésimi
pér secilén lénd€ behet pas pérfundimit t€ saj dhe jepet né sistemin
€ notave.

Ref. 7. Rregullore UST;

Ref. 8. Rregullore FSHR;

Ref. 6. Rregullore e MP;

Ref. 20. Dosja e programeve-syllabuse.

Kriteri 2. Né fillim té ¢do
1énde/moduli studentét
informohen me metodologjiné
e testimit e vlerésimit t€
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore té
parashikuara né syllabuset ¢
1éndéve/moduleve nga titullari
i 1éndés/modulit.

N& Rregulloren e UST (nenet 80-82) jané té pércaktuara metodat
¢ vlerésimit dhe se ményrat e vlerésimit duhet t€ jené té
pasqyruara né programin léndor (syllabuset e ¢gdo lénde) dhe né
mregulloren e programit t€ studimit dhe t’i béhen té ditura
studentéve nga pedagogu i léndés né fillim & procesit mésimor,
Studentét orén e paré t€ léndé€s informohen nga pedagogu
respektiv mbi metodologjiné e testimit dhe vlerésimit té
njohurive. Ky fakt u konfirmua edhe gjaté takimeve si nga stafi
akademik, po ashtu dhe nga studentét.
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Ref. 7. Rreguliore UST;

Ref. 8. Rregullore FSHR;

Ref. 6. Rregullore e MP;

Ref. 20. Dosja e programeve-syllabuse;

Ref 22. Model program i léndés Rehabilitim né Démtimet
Sportive;

-Takim me stafin akademik;

-Takimi me studentét.

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore
realizohet né forma dhe
ményra t€ ndryshme, duke i
dhéné mundési studentit té
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat € fituara.

Testimi dhe vlerésimi i njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale
¢ shkencore realizohet né forma dhe ményra t€ ndryshme dhe
pérfshin kontrollin dhe vlerésimin e vazhdueshém dhe
pérfundimtar pér ¢do modul. Kontrolli i vazhdueshém pér 1éndét
teorike pérfshin vler€simin pér pérmbushjen e detyrimeve té
léndés (10%), provim té ndérmjetém (20%) dhe provim
pérfundimtar (70%). Sistemi i vlerésimit t€ dijeve, format e
vlerésimit dhe format e kontrollit té dijeve (me shkrim, me gojé
ose t&€ kombinuara) jané t€ pércaktuara qarté né Rregulloren e
UST (nenet 68-70) dhe t& pasqyruara n€ syllabusin e ¢do lénde t&
programit. Rezultati pérfundimtar i kontrollit t€ dijeve pérfshin
vlerésimin e t& gjithé elementéve t€ studimit t€ parashikuar né
programin mésimor. Vlerésimi pér secilén léndé mésimore kryhet
pas pérfundimit t€ saj me sistemin e notave, ku 5 &shté€ nota
minimale kaluese dhe 10 Eshté nota maksimale.

Ref. 7. Rregullore UST;

Ref. 8. Rregullore FSHR,

Ref. 6. Rregullore e MP;

Ref. 20. Dosja e programeve-syllabuse;

Ref. 22. Model program i léndés Rehabilitim né Démtimet
Sportive,

Konkluzione

- Sistemi i vlerésimit éshté me 10 nota, ku nota minimale kaluese

Né Rregulloren e UST (nenet 80-82) dhe té FSHR (nenet 68-70)
Jjané pércaktuar metodat dhe format e vierésimit té studentéve.

éshté 5 dhe nota maksimale éshté 10. Kriteret dhe procedurat e
vierésimit jané pasqyruar né syllabusin e secilés léndé dhe né
rregulloren e programit té studimit. Studentét informohen pér
metodologjiné e testimit dhe vieresimit nga pedagogu ne fillim te
procesit mésimor. Testimi dhe vierésimi pérfshin kontrollin e
vazhdueshém dhe pérfundimtar pér ¢do modul. Pér léndét teorike,
vierésimi béhet me detyrime té pérmbushura (10%), provim té |

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal al Vi 49

&



Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

ndérmjetém (20%) dhe provim pérfundimtar (70%). Rezultati
pérfundimtar pérfshin vierésimin e té gjithé elementéve té
programit mésimor dhe jepet me nota nga 5 deri né 10.

Pérmbush Pérmbushet | Pérmbushet
pjeséris kryesisht plotésisht
X

Standardi ITL.3

Institucioni siguron vierésim ¢é drejté dhe transparent, bazuar né meritén e ¢do studenti duke
pérfshiré dhe procesin e ankimimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Testimi ¢ vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté
gjithé vitit akademik dhe
reflektohet né vlerésimin
pérfundimtar, t& parashikuara
né syllabuset e
l1éndéve/moduleve nga titullari
i Iéndés/modulit.

Vlerésimi i studentit mbéshtetet né vlerésimin e vazhdueshém dhe
pérfundimtar semestral t€ ¢do lénde té planit mésimor. Vlerésimi
i vazhdueshém pér pérmbushjen e detyrimeve té 1éndés pérfshin
vlerésimin e seminareve, punéve laboratorike, pérgatitjes sé
detyrave té kursit dhe praktikave profesionale, et). Ky vlerésim
pérbén 10% t€ vlerésimit t€ pérgjithshém té léndés. Provimi i
ndérmjetém &shté pjesé e kontrollit t& vazhdueshém té€ njohurive
dhe pérbén 20% t€ vlerésimit t€ pérgjithshém, ndérsa provimi
pérfundimtar pérbén 70% t€ vierésimit t€ pérgjithshém.
Modalitetet ¢ testimit dhe vler€simit t€ njohurive jané t€
paracaktuara qarté n€ rregulloren e UST-s€. Ményra e vlerésimit
dhe shpérndarja e pikéve brenda léndés jané té pasqyruara edhe
né syllabusin e ¢do lénde, dhe u béhen té ditura studentéve nga
pedagogu i l€ndés né orén e paré t€ mésimit t€ secilés léndé. Né
fund t€ ¢do 1énde, studenti vlerésohet me noté, e cila &shté shuma
e peshés specifike t& formave t€ kontrollit t€ vazhdueshém té
paracaktuara né syllabusin e ¢do 1énde. Vlerésimi i vazhdueshém
u diskutua gjithashtu né takimet me stafin akademik dhe studentét.

Ref. 7.1. Rregullore UST NENI 82;

Ref. 6. Rregullore e MP;

Ref. 22. Model program i léndés Rehabilitim né Démtimet
Sportive;

-Takim me stafin akademik,

-Takimi me studentét.

Kriteri 2. Institucioni vé né
zbatim sisteme elektronike té
testimit dhe vlerésimit, té cilat
shmangin forma t€ ndryshme

Programi i studimit Master Profesional “Rehabilitim
Fizioterapeutik n& Sport” pérbéhet nga njé plan mésimor i
organizuar né 1éndé teorike dhe praktike né raportin 40%:60%. St
rmjedhojé, si¢ u raportua nga takimet me stafin akademik, sistemi
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abuzimi dhe rrisin
transparencén.

elektronik i testimit nuk aplikohet. Rezultatet e testimeve u béhen
té ditura studentéve pérmes platformés Pitagora, né respekt té
konfidencialitetit dhe transparencés. Kjo bén q&€ studentét t&
informohen né koh¢ reale pér rezultatet e vierésimit.

Ref. 14. Plani mésimor 2023-2024;

Ref. 30.1. Udhézues pér pérdorimin e sistemit PITAGORA;
-Takim me stafin akademik;

-Takimi me studentét.

Kriteri 3. Vlerésimi
pérfundimtar i 1éndés b&het né
pérputhje me syllabusin dhe
bazén ligjore né fuqi.

Vlerésimi pérfundimtar i léndés béhet sipas pércaktimeve té
parashikuara né syllabusin e ¢do lénde né pérputhje me aktet
rregullatore institucionale dhe legjislacionin né fuqi. Vlerésimi
pérfundimtar i léndéve teorike pérfshin: vlerésimin pér
pérmbushjen e detyrimeve t€ léndés (10%), provimin e
ndérmjetém (20%) dhe provimin pérfundimtar (70%). N& rastin e
praktikés profesionale, studenti duhet t&€ paraqesé njé relacion té
punés sé& kryer dhe vlerésohet nga mbikéqyrési i praktikés. Té
gjitha vlerésimet merren né konsideraté nga komisioni i
departamentit pér vlerésimin ¢ studentit me noté. Nése studenti
nuk paraqitet né datén e caktuar, né procesverbalin e praktikés
shénohet “Nuk u paraqit™ dhe ai shpallet mbetés.

Ref. 7. Rregullore UST;

Ref 6. Rregullore e MP;

Ref. 20. Dosja e programeve-syllabuse.
-Takim me studentét,

-Takim me stafin akademik.

Kriteri 4. Vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale shogérohet me
komente/feedback (nése éshté i
nevojshém) dhe lidhet me
késhilla mbi procesin e té
nxénit pér té ndihmuar
studentin té pérmirésohet né té
ardhmen.

Rezultatet ¢ provimeve u béhen t€ njohura studentéve nga
komisioni pas zhvillimit t& provimit me gojé dhe pas pérfundimit
té¢ korrigjimit t& provimeve me shkrim. Pedagogu i1 léndés
informon studentét pér pikét e marra né provime, kontrollin e
ndérmjetém, provimin pérfundimtar dhe detyrat e kursit. Po ashtu,
ai u komunikon studentéve edhe notén pérfundimtare t€ 1€ndés
ose té€ Praktikés Profesionale né platformén PITAGORA. Pas
shpalljes sé rezultateve paraprake né sistem ose komunikimit té
tyre, studentét kané mundési t’i kontrollojn€ notat dhe mund té
kontestojné rezultatet brenda afateve té pércaktuara né rregullore,
nése é&shté e nevojshme. Nése nuk ka kontestime, nota
pérfundimtare merret si e tillé dhe komisioni e¢ mbyll
procesiverbalin né sistem. N& rastet kur detyrat e kursit paragiten
né formé€ prezantimesh orale, pedagogu mban shénime_ gjaté |
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prezantimit dhe ia komunikon studentit vlerésimin pérfundimtar,
duke pérfshiré edhe pikét. Po ashtu, gjaté korrigjimit t& provimeve
me shkrim, béhen shénime pér pérgjigjet e sakta dhe ato té
gabuara, t¢ cilat mund té€ shqyrtohen nga studentét gjaté
konsultimeve té tezés. Studentét gjithashtu kané mundési té
diskutojné me pedagogun pér pagartésité ose gabimet g€ mund t&
kené pasur né provim. Ky proces ésht€ pohuar edhe nga takimet
me studentét dhe stafin akademik.

Ref. 7. Rregullore UST;

RVB (Raporti i Vlerésimit té Brendshém né FSHR)
-Takim me stafin akademik.

Takim me studentét.

Kriteri 5. Njésit€ pérgjegjése
dhe personeli akademik
shmangin/nuk lejojné
plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra.

Ményra e organizimit t€ provimeve dhe rregullat q€ duhet t&
zbatohen gjaté zhvillimit t€ tyre jané t€ parashikuara né
rregulloren ¢ institucionit (neni 99). Komisioni i provimit &shté
pérgjegjés pér mbarévajtjen ¢ provimit dhe asistohet né kéte
proces edhe nga personeli ndihmés akademik. Gjaté zhvillimit t&
provimit ndalohet hyrja e personave té jashtém, qofshin edhe
anétaré t€ stafit akademik t€ universitetit. B&jné pérjashtim vetém
personat e autorizuar me shkrim nga Dekani apo Rektori pér té
kryer kontroll. Studentét duhet t€ paragiten né provim vetém me
kartén e identitetit dhe nuk lejohet pérdorimi i telefonave celularé.
Kopjimi dhe komunikimi me studenté té tjeré ndéshkohet me
pérjashtimin nga provimi dhe vlerésimin me noté jo kaluese.

Ref. 7. Rregullore UST;
RVB (Raporti i Vlerésimit té Brendshém né FSHR)
-Takim me stafin akademik.

Kriteri 6. Rezultatet e
kontrollit t€ dijeve dhe aftésive
profesionale bazohen né merité
dhe jepen né kohé sipas
pércaktimeve né rregulloret
pérkatése.

Afatet dhe modalitetet pér dhénien e rezultateve té kontrollit té
dijeve dhe aft€sive profesionale t€ studentéve jané t& pércaktuara
né rregulloren ¢ institucionit. Dorézimi i vlerésimit t€ provimeve
me gojé duhet té béhet té ditura studentéve né pérfundim té
provimit nga pedagogu i léndé€s. N€ rastin e provimeve me shkrim,
rezultatet béhen t€ ditura brenda 5 ditéve nga data e zhvillimit té
provimit. Informimi i studentéve n€ lidhje me rezultatet béhet né
sistemin elektronik dhe prané sekretarisé mésimore nése sistemi
elektronik pér arsye t€ ndryshme nuk funksionon. Njé kopje té
pasqyrés sé detyrimeve dhe provimit ruhet né sekretari. Rezultatet
e vlerésimit bazohen né merita. Nése njé student nuk éshté i
kénaqur me rezultatin, ka t€ drejté t€ pérmirésojé notén (neni 59,
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Rregullore ¢ UST). Kérkesa pér pémmirésim note i paraqitet
dekanit né fillim t€ sezonit t€ vjeshtés. Nése dekanati miraton
kérkesén, drejtuesi i departamentit dhe sekretaria mésimore
bashkérendojné punén pér té realizuar té gjithé procedurén e
pérmirésimit t& notes sipas akteve rregullatore institucionale.

Ref. 7. Rregullore UST;
Ref. 6. Rregullore e MP;
-Takim me stafin akademik;
-Takim me studentét.

Kriteri 7. Institucioni garanton
té drejtat e studentéve pér t'u
njohur me vlerésimin,

kérkesén pér rishikim t&
vlerésimit né pérputhje me me
rregullat g€ pérfshihen né
statut, rregulloret dhe
procedurat e vlerésimit.

Studenti ka t€ drejté t€ sqarohet pér ¢do paqartési ose té
kundérshtojé rezultatin e marré né provim, népérmjet ankimimit
zyrtar drejtuar pedagogut té [éndés dhe dekanit (Rregullore e
UST, neni 104). Pas pérfundimit té vlerésimit, ¢do pedagog i
mundéson studentéve konsultimin né kohé reale t€ rezultateve
népérmjet platformés online PITAGORA. Nése studenti nuk
éshté dakord me rezultatet e vierésimit, bazuar n€ rregullore ka t&
drejté qé brenda 48 oréve nga komunikimi i rezultateve t&
rishikojé dhe sqarohet ¢do pretendim qé ka né lidhje me
vlerésimin. Nése brenda afatit t€ pércaktuar nuk ka kontestime,
printohet Pasqyra e rezultateve, e cila nénshkruhet nga pedagogu
/komisioni i provimit dhe dorézohet né Sekretariné Mésimore.

Ref. 7. Rregullore UST;
-Takim me stafin akademik;
-Takim me studentél.

Kriteri 8. Cdo kérkeség,
ankimim, shqyrtohet nga
komisioni i vlerésimit dhe mé
pas nga komisioni i posagém.
Procedura e ndjekur duhet té
jeté transparente pér palét e
pérfshira, dokumentohet dhe
arkivohet.

Ankimi i studentéve né lidhje me rezultatet e vlerésimit &shté i
parashikuar né rregulloren e UST (neni 102). Ankesa béhet me
shkrim brenda 2 ditéve t€ punés nga dita e shpalljes s€ rezultatit
t€ provimit dhe i drejtohet pedagogut t€ 1énd€s dhe dekanit.
Dekani pércakton nése ankesa é&shté ¢ drejté apo jo dhe merr
vendimin pérkatés brenda dy ditéve nga paragitja e ankesés.
Vendimi éshté 1 formés sé preré. Nga takimet e béra nuk u
raportua asnjé rast ankimimi t€ studentéve pér vler&simin e
dijeve/njchurive.

Ref. 7. Rregullore UST;

-Takim me stafin akademik;
-Takim me studentét.
Konkluzione Vierésimi i studentéve né programin e studimit "Rehabilitim
Fizioterapeutik né Sport" pérfshin njé sistem té strukturuar gé
Adresa: “Rruga e Durrésit” E-mail: info@ascal.al

Prané gim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

Web site: wwjgascal.al 53

(s




Shkalla e pérmbilshjes sé
standardit

mbéshtetet né vlerésimin e vazhdueshém dhe pérfundimtar.
Vierésimi i vazhdueshém pérfshin seminaret, punét laboratorike,
detyrat e kursit dhe praktikat profesionale, dhe ka njé peshé prej
10% té vierésimit té pérgjithshém. Provimi i ndérmjetém ka njé
peshé 20%, ndérsa provimi pérfundimtar merr 70% té vierésimit.
Rezultatet e vierésimit béhen té njohura pér studentét pérmes
platformés elektronike PITAGORA. Procedurat pér vlerésim jané
té pasqyruara qgarté né syllabusin e ¢do lénde dhe rregulloren e
institucionit. Studentét kané mundési té ankimjné rezultatet nése
nuk jané té kénaqur, dhe kérkesat pér pérmirésimin e notés mund
té béhen brenda afateve té pércaktuara. Vierésimi pérfshin
gjithashtu mundésiné pér té diskutuar me pedagogun pér
paqartésité dhe gabimet gé mund té kené ndodhur gjaté
provimeve.

| Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Standardi IIL4

Programi i studimit garanton rritjen e aftésive krijuese e zbatuese tek studentét dhe synojné
zhvillimin e thelluar t& kompetencave profesionale e shkencore tek studentét.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programi i studimit
duhet té garantojé thellimin e
njohurive, té zhvillojé aftésité
profesionale dhe té vecanta
shkencore té studentéve.

Programi i studimit “Rehabilitim Fizioterapeutik né Sport” &shté
program i Ciklit t& Dyté t&€ Studimeve g€ ofrohet n€ Departamentin
e Kineziologjis€é, Fakulteti i Shkencave t& Rehabilitimit,
Universiteti i Sporteve Tirané. Programi Master Profesional zgjat
1 vit, 2 semestra akademiké me kohé té ploté, me 60 kredite
(ECTS) gjithsej. Programi Master Profesional “Rehabilitim
Fizioterapeutik n€¢ Sport” ka si qéllim formimin ¢ profesionistéve
t€ fizioterapisé, té cilét do té jené té afié t€ zhvillojné njohuri, aftési
dhe shkathtési té thelluara profesionale né fushén e rehabilitimit.
Ata mund t€ punojné né ekipe sportive, shérbime shéndetésore t&
nivelit primar, sekondar dhe terciar, me fokus né trajtimin e
démtimeve traumatologjike, ortopedike dhe kirurgjikale. Arritja e
géllimeve t€ programit dhe rezultateve t& pritura t€ t€ nxénit
sigurohet pérmes planit mésimor té strukturuar, 1 cili pérmban njé
kombinim t& 1€ndéve bazé, specifike, ndérdisiplinore dhe shtesé,
q€ mundéson dhe garanton thellimin e njohurive dhe zhvillimin e
aftésive t€ veganta profesionale.
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Ref. 6. Rregullore e MP;
Ref. 14. Plani mésimor 2023-2024.

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive
té vecanta né fushén e

teknologjisé s€ informacionit,
humane, sociale, komunikimit

Programi i studimit Master Profesional “Rehabilitim
Fizioterapeutik né Sport” nuk pérfshin léndé né fushén e
teknologjisé sé informacionit. Zhvillimi 1 aftésive t€ veganta né
fushén humane, sociale, komunikimit dhe ndérveprimit
mundésohet nga léndé t€ tilla si: Principet ¢ Menaxhimit dhe

dhe ndérveprimit (pérfshiré Sipérmarrjes, Fiziologjia dhe Principet ¢ Lévizjes né Performancén
edhe né gjuhé t€ huaj). Fizike, Dhimbja, Menaxhimi dhe Rehabilitimi, t€ cilat jané pjesé e
planit mésimor té programit t€ studimit.
Ref. 6. Rregullore e MP;
Ref. 14. Plani mésimor 2023-2024.
Kriteri 3. Kompetencat dhe | Né pérfundim t€ léndés, pedagogu/pedagogét respektivé té

aftésité qé fiton studenti, té
paraqitura né programin ¢
studimit dhe syllabuset e ¢do
lénde, analizohen e
shqyrtohen né pérfundim t&
l1éndés. Personeli akademik vé
né pah ¢éshtjet mé t&
réndésishme dhe orienton
studentét pér zbatimin e tyre,

léndés/ve, si rregull, né seminarin e fundit, pas njé pérmbledhjeje
té koncepteve dhe temave t€ zhvilluara gjaté gjithé semestrit,
diskutojné me studentét, i orientojné ata pér provimet dhe ¢faré
mund t€ pérmirésohet né vijim. Edhe detyrat e kursit, diskutimi i
rasteve nga praktika, ishte nj€ metodé tjetér q& pérdorej pér té
evidentuar ¢é&shtje t€ réndésishme qé€ lidhen me zhvillimin
profesional t€ studentéve. Kjo metodologji pune u konfirmua si
nga studentét dhe stafi akademik né takimet gjaté vizités
institucionale.

si dhe pér detyrimet

pérmbyllése. -Vizita né institucion: Takimi me stafin akademik dhe Takimi me
studentét.

Kriteri 4. Mésimdhénia Studentét pér kété program studimi zhvillojné leksione, seminare,

realizohet mbi bazé
kompetencash qé t’u japé
studentéve mundési té
zhvillojng njohurité e marra
né laboratoré dhe praktikat
profesionale. Personeli
akademik mbéshtet diskutimet
dhe punén n€ grup né
interpretimin dhe zgjidhjen e
problemeve/céshtjeve té
caktuara; krijon klime té
pérshtatshme pér zhvillimin e
ideve inovative, studime té
pérparuara kérkimore ¢

oré laboratorike si dhe praktiké profesionale. Paralelisht,
Institucioni organizon rregullisht leksione t€ hapura, konferenca,
workshop-¢ etj., té cilat u japin mundésiné té rrisin dhe té thellojné
njohurité e tyre. Syllabuset e programit té studimit pérfshijné
njohurité, aftésité dhe kompetencat q&é marrin gjaté zhvillimit té
moduleve/léndéve. Studentét kané mundési té aplikojné njohurité
teorike g€ marrin gjaté praktikave né klubet sportive dhe klinikat
rehabilituese. Raporti teori-praktiké 40:60 i planit mésimor té
programit tregon njé orientim pér krijimin e njé klime t&é favorshme
pér pérshtatje mé t€ miré me praktikat dhe punésimin. Diskutimi i
hapur i rasteve nga praktika qé¢ mbéshteste dhe punén né€ grup ishte
nj€ nga metodat e mésimdhénies q€ pérdorej shpesh dhe u raportua
si nga studentét dhe stafi akademik. Kjo ndihmonte né zhvillimin
e ideve inovative dhe integrimin ¢ teoris€ né praktiké dhe
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shkencore dhe i mbéshtet ato;
ndérthur format ¢
mésimdhénies me
institucionet bashképunuese
pér té¢ mundésuar dhe rritur
mobilitetin e studentéve.

anasjelltas. Institucioni €sht€ aktiv né mobilitete si t€ studentéve
dhe stafit, té cilat ndihmojné né rritjen e kapaciteteve té
mésimdhénies dhe pérfitimin e pérvojave té reja n€ kéte€ drejtim.

Ref. 6. Rregullore e MP;

Ref. 20. Dosja e programeve-syllabuse;

Ref 29. Kalendari i aktiviteteve FSHR pér vitet 2023-2024;
-Takim me studentét;

-Takim me stafin akademik.

Kriteri 5. Personeli akademik
efektiv dhe me kontraté
realizon oré t&€ hapura dhe
seminare mbi zhvillime té reja
té shkencés dhe teknologjisé
brenda/jashté strukturés sé
programit t€ studimit.

Institucioni organizon rregullisht oré t€ hapura dhe seminare mbi
fushén e veprimtarisé t€ programeve t€ studimit gé ofron. Kéto
aktivitete organizohen nga stafet akademike efektive me
pjesémarrjen e studentéve dhe té personaliteteve té njohura té
fushés me impakt né zhvillimin profesional té studentéve.

Ref 29. Kalendari i aktiviteteve FSHR pér vitet 2023-2024;
Ref 38. Pércjellje e raportit vjetor 2023 né nivel Rektorati;
-Takim me studentét;

-Takim me stafin akademik.

Kriteri 6. Institucioni nxit
zhvillimin e ideve inovative,
studimeve t€ pérparuara
kérkimore nga studentét dhe i
mbéshtet financiarisht ato.

Pjesémarrja dhe nxitja e studentéve pér zhvillimin e ideve
inovative &shté njé nga objektivat e planit strategjik té institucionit.
UST organizon periodikisht konferencén institucionale
ndérkombétare dhe studentét kané sesionin e tyre té dedikuar pér
té prezantuar punimet e tyre kérkimore shkencore pa tarifé
regjistrimi. Njé pjes€ nga granti kérkimor shkencor mund té
pérdoret pér té mbéshtetur financiarisht aktivitete shkencore té
studentéve.

Ref. 4.1. Plani strategjik UST 2021-2026 objektivat;

Ref. 4.2. Plani strategjik UST 2021-2025 kérkimi shkencor,
-Takim me stafin akademik;

-Takim me studentét.

Konkluzione

Programi i studimit "Rehabilitim Fizioterapeutik né Sport"” éshté
njé program masteri i orientuar drejt formimit té profesionistéve
té fizioterapisé, té cilet do té jené té afté té trajtojné dhe
rehabilitojné  démtimet  traumatologjike, ortopedike  dhe
kirurgjikale né fusha té ndryshme shéndetésore dhe sportiv. Ky
program, me njé periudhé I-vjecare dhe 60 kredite, ofron njé plan
mésimor té balancuar qé kombinon léndé teorike dhe praktike.
Studentét zhvillojné njohuri té thelluara né fizioterapi dhe kané
mundési té aplikojné ato né praktikat sportive dhe klinikat
rehabilituese. Metodat e mésimdhénies pérfshijné leksione,
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seminare dhe praktika profesionale, duke ofruar mundési pér
zhvillimin e ideve inovative dhe aftésive profesionale. Institucioni
mbéshtet gjithashtu mobilitetin ndérkombétar dhe ofron mundési
pér zhvillimin e aktiviteteve shkencore dhe kérkimore pér
studentét.

Shkalla e pérmbushjes s& rﬁ“'ﬁrﬂ:ﬁ_{@ | Pérmbushet | Pérmbushet
standardit | pjesérisht | kryesisht plotésisht

X
Standardi I1IL.5

Institucioni ndjek njé proceduré té qarté té detyrimeve pérmbyllése t€ studentit né programin
e studimit dhe e pérgatit até me dokumentacionin e nevojshém.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
proceduré t& posagme pér
detyrimet pérmbyllése, para
realizimit té tyre dhe i bén ato
publike dhe e bén até publike.

Neni 107 i Rregullores s& Institucionit pércakton ményrat e
diplomimit té studentéve pér programet e studimit t€ ciklit t€ paré
dhe té dyté. Studentét né programin e studimit Master Profesional
“Rehabilitim Fizioterapeutik né Sport” diplomohen me provim té
pérgjithshém pérfundimtar. Kriteret e diplomimit jané& t€
pércaktuara specifikisht né Rregulloren e programit (neni 16,
nenet 30-32). Né Rregulloren e Njésisé Kryesore {neni 50) dhe
Rregulloren e DK nuk jané t€ pérfshira kriteret e diplomimit té
studentéve té ciklit té dyt€ té studimeve. GVJ sugjeron
pérditésim té rregulloreve me elementét pérkatés té
diplomimit,

Ref. 7. Rregullore UST,
Ref. 8. Rregullore FSHR;
Ref. 6. Rregullore e MP;
Ref 31.1. Rregullore e DK.

Kriteri 2, Strukturat
pérgjegjése dhe personeli
akademik asistojné studentét,
duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materialet € nevojshme né

Pér t€ marré diplomén né ciklin e dyt& t&€ studimeve "Master
Profesional”, studenti duhet té kalojé me sukses provimin
pérfundimtar. Pér t'u kualifikuar pér t€ marré pjesé né két€
provim, studenti duhet t& ket€ marré vlerésime pozitive né té
gjitha 1éndét dhe praktikat, duke plotésuar gjithashtu kreditet e
kérkuara. Banka e pyetjeve pérgatitet duke u bazuar né

funksion té t& detyrimeve pérzgjedhjen e 1éndéve kryesore formuese. Studentét informohen

pérmbyllése. pér bankén e pyetjeve né fillim t&é semestrit t€ fundit. Teza
pérfshin gjithsej 100 piké, t& cilat ndahen n€ ményré té barabarté
mes léndéve qé pérfshihen né provimin e diplomés. Ajo hartohet
nga komisioni, i cili pérbéhet nga t& paktén tre anétaré té stafit
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akademik nga njésia qé ofron programin e studimit. Zyra e
Sekretarisé mésimore njofton studentét mbi organizimin e
provimit t€ diplomimit, ndérsa departamenti pérkatés u siguron
studentéve materialet dhe udhézimet e nevojshme.

Ref 7. Rregullore UST;

Ref. 6. Rregullore e MP;

Ref. 33. Rregullore e diplomimit neni 107,

Ref 12. Model teze provimi i pérgjithshém,
-Takim me stafin akademik;

-Takim me pérfaqésues té sekretarisé mésimore;
-Talim me Drejtuesin ¢ DK,

Kriteri 3. Komisioni i
posagém pér administrimin ¢
provimit final bazohet né
testimin e njohurité ¢ dhéna
gjaté gjithé viteve akademike,
duke pérfshirg t€ gjitha 1éndet/
modulet né bazé té réndésisé
dhe peshés specifike.

Komisioni i posagém pér administrimin e provimit pérfundimtar
né studimet e ciklit t€ dyt€ pérbéhet nga tre anétaré t& stafit
akademik efektiv t€ njésisé pérgjegjése q€ ofron programin e
studimit. Modalitetet e diplomimit pér ciklin e dyté t€ studimeve
"Master Profesional" jan€ té pércaktuara né Rregulloren e
diplomimit, neni 3. Modalitetet ¢ organizimit t€ provimit té
pérgjithshém pérfundimtar jané té pércaktuara qarté dhe né
Rregulloren e programit (neni 31). Anétarét e komisionit t&
posagém té diplomimit propozohen nga njésia pérgjegjése qé
mbulon programin e studimit dhe pérfshijné té gjitha léndét e
programit dhe miratohen nga Dekani i FSHR.

Ref. 6. Rregullore e MP;
Ref. 33. Rregullore e diplomimit neni 107;
-Takim me stafin akademik.

Kriteri 4. Personeli akademik/
Udhéhegési i diplomés
orienton dhe ndihmon
studentét n€ pércaktimin e
temave t€ punimit té diplomés.
Udhéheqési i asiston studentin
né nxjerrjen e rezultateve,
pérpunimin ¢ tyre, si dhe
shkrimin e punimit pérmbyllés
sipas udh&zuesve té miratuar.
Ai garanton cilésiné ¢
rezultateve dhe miraton ose jo
nése punimi €shté i ploté pér
t’u paragitur para komisionit,

Né programin e studimit Master Profesional “Rehabilitim
Fizioterapeutik né Sport”, studentét diplomohen me provim té
pérgjithshém pérfundimtar dhe jo me punim diplome.
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Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e
matjeve, analizave, testeve né
mjediset e institucionit apo
jashté tij né bazé té temave dhe

Né programin ¢ studimit Master Profesional *“Rehabilitim
Fizioterapeutik né Sport”, studentét diplomohen me provim té
pérgjithshém pérfundimtar dhe jo me punim diplome.

fushés sé studimit.
Kriteri 6. N€ pérfundim t& Organizimi dhe modalitetet e vlerésimit t& provimit pérfundimtar
provimit pérfundimtar té té pérgjithshém jané té€ pércaktuara qarté né Rregulloren e

pérgjithshém ose t€ mbrojtjes
8é punimit té diplomés,
studenti vlerésohet me noté.

programit (neni 31-32). Provimi pérfshin léndé té& ndryshme nga
fushat kryesore q€¢ mbulon programi i studimit dhe organizohet
me shkrim ose me gojé. Provimi realizohet pérmes njé komisioni
té veganté, té pérbéré nga staf akademik efektiv. Komisioni i |
provimit vleréson studentin n& pérfundim t& provimit me noté dhe |
rezultati 1 béhet i ditur studentit sipas akteve rregullatore
institucionale t& pércaktuara.

Ref. 7. Rregullore UST;
Ref. 8. Rregullore FSHR;
Ref 6. Rregullore e MP;
-Takim me stafin akademik.

Kriteri 7. Né pérfundim té
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t€ miratuara nga

| ministria pérgjegjése pér

| arsimin. Né pérfundim té
studimeve, studentit i vihet né
dispozicion kopje e ploté
zyrtare ¢ programit t€ studimit
té zhvilluar,

Né pérfundim té programit t€ ciklit t€ dyt€ t€ studimit, studentét
pajisen me diplomén e programit pérkat€s, shoqéruar me
suplementin e diplomés (neni 90, Rregullorja e UST). Suplementi
i diplomés t& programit t€ studimit "Master Profesional né
Rehabilitim Fizioterapeutik né Sport" &shté hartuar né pérputhje
me kérkesat e Hapésirés Europiane t€ Arsimit t€ Larté.
Suplementi i diplomés pérmban t€ gjithé informacionin e
nevojshém né€ lidhje me natyrén, nivelin, pérmbajtjen e
rezultateve t€ studimit dhe fushén e punésimit. Suplementi Eshté
né gjuhén shqipe dhe angleze.

Ref. 7. Rregullore UST;
Ref. 15. Suplementi i diplomés.

Kriteri 8. Institucioni ruan né

| pérputhje me legjislacionin né
fuqi kopje té€ dockumentacionit
té studentit dhe paraqet rast pas
rasti informacione per
studentin nése kérkohen.

i Kopje e dokumentacionit t&€ studentit ruhet né bazé té

legjislacionit né fuqi né sekretariné mésimore.

Ref. 7. Rregullore UST;
Ref. 8. Rregullore FSHR;
-Vizita né sekretariné mésimore.

Konkluzione

Neni 107 i Rregullores sé UST pércakton ményrén e diplomimit
pér programet e studimit ¢ ciklit té paré dhe 1é dyté. Studentét e
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programit Master Profesional “Rehabilitim Fizioterapeutik né
Sport” diplomohen me provim té pérgjithshém pérfundimtar,
duke plotésuar kriteret e pércaktuara né rregulloret pérkatése.
Pér t'u pajisur me diplomén, studenti duhet té kalojé provimin
pérfundimtar dhe té keté vilerésime pozitive né té gjitha léndét dhe
praktikat dhe vierésohet me noté. Teza ndahet né ményré té
barabarté mes léndéve té provimit dhe hartohet nga njé komision
i posacém (3 anétaré té stafit akademik efektiv), qé propozohet
nga njésia pérgjegjése qé mbulon programin e studimit dhe
miratohet nga Dekani i FSHR. Pas pérfundimit té studimeve,
studentét pajisen me diplomén dhe suplementin e diplomés, té
cilat pérmbajné informacionin pérkatés pér natyrén dhe
pérmbajtjen e programit té studimi.

Shkalla e pérmbushjes Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
séstandardit jestrish kryesisht plotésisht

X
Standardi 1116 a1

Né rastin e programit té studimit né “Master Profesional” institucioni ndjek njé proceduré
té qarté té zbatimit té njohurive népérmjet praktikés laboratorike, praktikés profesionale,
praktikave klinike dhe stazheve.

Kriteret

Vlerésimi i ekkpertéve

Kriteri 1. Njésité pérgjegjése,
né funksion té mésimdhénies
dhe pérftimit t& njohurive,
garantojné mjedise brenda ose
jashté institucionit, t&
pérshtatshme pér realizmin e
praktikés laboratorike,
praktikés profesionale.

Studentét e programit t€ studimit Master Profesional né
“Rehabilitim Fizioterapeutik né Sport” kané mundésingé té
pérdorin ambientet ¢ UST pér t€ zhvilluar oré laboratorike.
Laboratorét kishin pajisje bashkékohore dhe t€ pérshtatshme me
natyrén dhe fushén e veprimtaris€é s& programit, por &éshté e
nevojshme g€ té zgjerohen hapésirat e tyre. Ky fakt u pohua edhe
nga vizita né institucion. Studentét e programit té studimit mund
té zhvillojné praktikén profesionale né klubet sportive né sajé té
marréveshjeve té bashképunimit tashmé t€ instaluara me Federatén
Shqiptare t&€ Futbollit dhe me institucione té tjera brenda dhe jashté
vendit. Kjo éshté njé piké e forté e UST me impakt edhe té
programi i studimit.

Ref. 7. 23.5. Té dhéna tabelore pér infrastrukturén, laboratore;
Ref 7. 23.5.1. Té dhéna pér infrastrukturén;

Ref 7. 23.6. Té dhéna tabelore pér infrastrukturén mbéshtetese pér
procesin mésimor;
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Ref. 39. Tabelat pérmbledhese institucionale;

Ref. 24.1. Marréveshje Bashképunimi me Federatén Kombétare té
Futbollit;

Ref. 24.2. Marréveshjet né kiubet sportive pér organizimin e
praktikave profesionale;

Ref. 24. Lista e marréveshjeve kombétare ndérkombétare;

Takim me Drejtuesit e Njésisé Kryesore dhe Bazé;

Takim me stafin akademik;

Takim me studentét.

Kriteri 2. Institucioni, né
bashképunim dhe partneritet,
garanton realizimin ¢
praktikave klinike dhe
stazheve me format dhe
teknologjiné mé té fundit
bashkékohore me géllim
pérfitimin mé& mirg t&
njohurive dhe kompetencave
profesionale.

UST pér zbatimin e programit t& studimeve Master Profesional né
"Fizioterapi" bashképunon me Federatén Shqiptare t€ Futbollit dhe
me klube t€ ndryshme sportive. N& kéto klube, studentét kang
mundésiné t& realizojné praktikat e tyre mésimore pér té
pérmirésuar njohurité dhe aftésité, duke u pérshtatur me kérkesat
e programit dhe teknologjin€ moderne, si dhe pér t€ rritur
kompetencat dhe njohurité profesionale. Studentét mund té
zhvillojné praktikat profesionale edhe né institucione t€ tjera
publike dhe private me t& cilat UST ka manéveshje. FSHR |
angazhon mbikéqyrés pér praktikat profesionale nga stafi |
akademik me kontraté né FSHR, t€ cilét jané pérgjegjés pér
mbikéqgyrjen dhe realizimin e tyre. Mbikéqyrésit e praktikave
profesionale vlerésojné dhe ndjekin studentét né bashképunim me
fizioterapistét e punésuar me kohé té ploté né klube sportive me té
cilat institucioni bashképunon.

Ref. 24.1. Marréveshje Bashképunimi me Federatén Kombétare té
Futbollit; _
Ref. 24.2. Marréveshjet né klubet sportive pér organizimin e |
praktikave profesionale;

Ref. 24. Lista e marréveshjeve kombétare ndérkombétare;
Ref. 7. Rregullore UST;

Ref 8. Rregullore FSHR;

Ref. 6. Rregullore e MP;

Takim me Drejtuesit e Njésisé Kryesore dhe Bazé;

Takim me stafin akademik;

Takim me studentét.

Kriteri 3. Praktikat
profesionale, kiinike dhe
stazhet e zhvilluara gjaté
studimeve, ekuivalentohen né
kredite dhe dokumentohen né

Plani mésimor i programit t& studimit Master Profesional né

“Rehabilitim Fizioterapeutik né Sport” parashikon edhe zhvillimin '
¢ praktikés profesionale n€ semestrin ¢ dyt€, me 6 kredite (ECTS) '
dhe 120 oré. Programi i studimit p&rfshin edhe praktikat e 1éndéve
t€ programit qé zhvillohen gjaté gjithé kohézgjatjes s€ programit
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dokumente t& posagme duke e
shoqgéruar me mendimin ¢
trajneréve dhe vlerésimin
pérkatés.

té studimit (1 vit). N& total, orét praktike/laboratorike t€ 1éndéve té
planit mésimor jané 54. Né Rregulloren e programit t€ studimit
jané pércaktuar qarté organizimi dhe vlerésimi i praktikave
profesionale (neni 13) dhe format ¢ mésimit (neni 14). Frekuentimi
i praktikave éshté i detyrueshém né 75%. Zgjedhja e subjekteve
pér kryerjen e praktikés béhet né pérputhje me llojin e mundésive
realizuese. Shlyerja e detyrimit té praktikés profesionale béhet né
afatin € pércaktuar nga DK dhe miratohet nga Dekani. FSHR
angazhon mbikéqyrés pér praktikat profesionale nga stafi
akademik me kontraté né institucion, té cilét jané pérgjegjés pér
mbikéqyrjen, realizimin dhe vlerésimin e praktikave né
bashképunim me fizioterapistét e punésuar me kohé té ploté né
klubet sportive ose klinikar rehabilituese me t€ cilat institucioni
bashképunon.

Ref. 7. Rregullore UST;

Ref. 8. Rregullore FSHR;

Ref. 6. Rregullore e MP;

Ref. 14. Plani mésimor 2023-2024;
-Takim me stafin akademik;
-Takimi me studentét.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Studentét e programit Master Profesional né “Rehabilitim
Fizioterapeutik né Sport” mund té pérdorin laboratorét e UST, té
pajisur me teknologji moderne. Sidogofté, éshté e nevojshme
zgjerimi i hapésirave, UST ka bashképunim me Federatén
Shqiptare té Futbollit dhe klube sportive, duke ofruar mundési
praktike pér studentét. Ky bashképunim éshté njé nga pikat mé té
forta té UST, duke pasur njé ndikim té drejipérdrejté né
zhvillimin e programit té studimit. Programi pérfshin praktiké
profesionale né semestrin e dyté, me 6 kredite dhe 120 oré
praktike. Praktikat jané té detyrueshme né masén 75%.
Rregullorja e programit té studimit pércakton garté ményrén e
organizimit dhe vierésimit té praktikave profesionale (neni 13).
FSHR angazhon mbikéqyrés pér praktikat profesionale nga stafi
akademik me kontraté, té cilét jané pérgjegjés pér mbikéqyrjen dhe
realizimin e tyre, né bashképunim me fizioterapistét e punésuar me

ku kryhet praktika.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I1I

Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
pjesérish kryesisht plotésisht
X

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA
PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi IV.1

Personeli akademik qé mbulon programin e studimit, pérmbush standardet sasiore dhe ka
kualifikimin ¢ dubur e t&€ posacém akademik né pérputhje me fushén e programit pér
garantimin e standardeve té mésimdhénies té programit té studimit.

pérmbush kérkesat ligjore né
fuqi, pér nivelin e duhur t&
kualifikimit akademik, pér
drejtimin e programit,
drejtimin dhe angazhimin né
mbulimin e léndéve/moduleve
mésimore t& programit. Ka
fushé kérkimore né pérputhje
me programin e studimit,
natyrén dhe vegoriné e
moduleve té tij.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Personeli akademik | GVJ bazuar né evidencat e véna né dispozicion si dhe Takimi me
efektiv dhe me kontratg, Dekanin, pérgjegjésit ¢ departamenteve, stafin akademik, Zyra e
personeli ndihmés akademik, | Sigurimit t€ Brendshém t& Cilésis€ konstaton se :

ge angaz.ho{let né. re_allzlmm € | Personeli akademik me kohs t& ploté dhe mé kohé t€ pjeséshme
programit t& studimit,

qé angazhohet né mésimdhénie né programin e studimit MP né
“Rehabilitim Fizioterapeutik n€ Sport” plotéson té gjitha kérkesat
qé lidhen me detyrimet ligjore. I gjithé personeli pérgjegjés pér
ofrimin e kétij programi studimi plotésojné kriteret ¢ pércaktuar
né IAL sipas kategorive Profesor, Profesor 1 Asocuar dhe Doktor
Shkencash, e né pérputhje me aktet e brendshme t€ Universitetit
t& Sporteve t€ Tiranés. N& kété program studimi angazhohen né
total pérkatésisht: 13 Personel akademik i brendshém ku ndér to
kemi (3 Prof.Dr, 6 Prof.Asc.Dr dhe 4 Dr), 1 Personel Akademik
me Kontraté me titullin Prof. Asc.Dr, mbi 90% e stafit akademik
jané pedagog me kohe té ploté né UST.

Ref23. Té dhéna tabelore pér personelin akademi né njésiné
kryesore dhe njésiné pérgjegjése.

Ref 23.1, Té dhéna tabelore pér Personelin akademik pér vitet
2023-2024;

Ref 21.1. Cv e stafit akademik té programit té studimit.

Ref 11.1. Proceduré rekrutimi e stafit akademik/adminstrativ né
UST-¢.
-Vizita né institucion
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Kriteri 2. Personeli akademik
efektiv duhet t&€ mbulojé
ngarkesén mésimore pér
programin ¢ studimit né
pérputhje me kornizén ligjore
né fuqi.

Departamenti pérmbush té gjitha detyrimet ligjore dhe nénligjore
té organizimit dhe infrastrukturés akademike pér realizimin me
sukses té kétij programi pérfshiré gradat, titujt dhe ngarkesat
akademike.

Nga evidencat GVJ konstatoi se personeli akademik efektiv
mbulon ngarkes€n mésimore pér programin ¢ studimit né masén
pothuajse 99% dhe né masén 1% mbulohet nga personel akademik
me kontraté.

Ref21.1. Cv e stafit akademik té programit té studimit;

Ref23. Té dhéna tabelore pér personelin akademi né njésiné
kryesore dhe njésiné pérgjegjése.

Ref. 23.1, Té dhéna tabelore pér Personelin akademik pér vitet
2023-2024;

Ref 14. Plani mésimor 2023-2024, MP né
Fizioterapeutik né Sport”.

Ref 20. Dosja e Program/Syllabus

-Vizita né institucion

“Rehabilitim

Kriteri 3. Institucioni duhet t&
garantojé dhe t& déshmojé
géndrueshmériné e personelit
akademik t& angazhuar né
programin e studimit, pér té
gjithé perindhén e akreditimit,
duke pérfshiré kontratat e
punésimit dhe mbulimin me
sigurime shogérore dhe
shéndetésore.

GV]J konstaton se Stafi akademik i angazhuar né programin e
studimit ka njé g€ndrueshméri t€ konsiderueshme, pasi shumica e
stafit ka minimalisht mbi 5 vjet né UST-€.

Personeli akademik i FSHR-s€ dhe ai i angazhuar né programin e
studimit, pérbén njé nga pikat mé t€ forta t€ veprimtarisé
akademike t& kétij fakulteti. Shumica e personelit akademik kané
nisur karrierén e tyre né kété fakultet dhe kané avancuar né
karrierén e tyre falé politikave mbéshtetése t€ institucionit pér
promovimin e personelit akadmik.

Kjo mbéshtetje ka krijuar tek personeli nj€ klimé pozitive ¢ cila
reflektohet né qéndrueshméring afatgjaté t€ personelit akademik.

Ref 4. Plani strategjik né FSHR 2021-2026, Misioni, pika 2.
Ref23. Té dhéna tabelore pér personelin akademi né njésiné
kryesore dhe njésiné pérgjegjése.

Ref 23.1, Té dhéna tabelore pér Personelin akademik pér vitet
2023-2024,

-Takimi me stafin akademik

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe
vlerésimi, mbéshtetur né

GVI né takimin me stafin akademik, zyrén e burimeve njerézore ,
bazuar dhe né Rregullore té institucionit e cila pércakton qé
kriteret e punésimit té personelit akademik, u informua se kérkesat

kritere té pérgjithshme dhe pér rekrutim stafi propozohen nga departamenti pérkatés dhe pas
Adresa; “Rruga e Durrésit” E-mail: info@ascal.al
Prané gim. «Q. Stafa», Tirané g -
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specifike té shpaliura e gé
garantojné pérzgjedhjen e
personelit me nivelin e duhur
té kualifikimit dhe né
pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit té
studimit.

Kriteri 5. Institucioni siguron
dhe garanton angazhimin e
personelit ndihmés akademik
t€ pérshtatshém dhe i€
mjaftueshém pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e
mjediseve t€ tjera mésimore,
sipas natyrés specifike t&
programit t& studimit.

Adresa: “Rruga e Durresit”
Prané gim. «Q. Stafa», Tirane
Tel:+355 (04) 222-43423

shgyrtimit nga Dekani, t'i pércillen Rektoratit pér miratim.
Vlerésimi i kandidaturave béhet né bazé t€ paketés sé aplikimit
(70%) dhe intervistés (30%). Kriteret e paketés sé€ aplikimit dhe
pyetjet e intervistés hartohen né pérputhje me specifikat e vendit
vakant té shpallur.

GV]J verifikoi né ményré rastésore dosjet e personelit akademik,
kontratat ¢ punés té stafit akademik efektiv dhe me kontraté, qé
rezultoi t€ ishin t€ plota n€ pérputhje me procedurat dhe kérkesat
pérkatése (CV, lista e notave , diplomave, gjuha e huaj e
noterizuar, Kontrata e punésimit, libreza e shéndetit, raporti
mjekésor, titujt/gradat pérkatése, si dhe aktiviteti shkencor).
Institucioni disponon rregullore t& vecanté né lidhje me kriteret e
kandidatéve dhe procedurén e rekrutimit t€ miratuar nga UST-€.
Nga verifikimi u pa se dosjet e personelit ishin t€ plotésuara
korrekt. Dosjet e pedagogéve ishin té azhornuara me punimet e
tyre € fundit.

Ref 13. Rregullore e brendshme e administrates, Drejtorisé
Juridike dhe Prokurimeve.

Ref 11.1. Proceduré rekrutimi e stafit akademik/adminstrativ né
UST-é.

Ref.21. Formati i Dosjes Personale té Stafit Akademik.

Ref 21.1. Cv e stafit akademik té programit té studimit;

Ref 23, Té dhéna tabelore pér personelin akademi né njésiné
kryesore dhe njésiné pérgjegjése.

Ref23.1, Té dhéna tabelore pér Personelin akademik pér vitet
2023-2024;

-Takimi me perfaqesuesit e Zyrés sé Burimeve Njerézore

Nga evidencat rezulton se pér kété program studimi &shté i
angazhuar njé personel ndihmés akademik e cila mban gradén
Msc. Gjaté vizités né€ Institucion dhe n€ dokumentacion, u |
evidentua angazhimi i personelit ndihmés akademik, asistojné dhe
realizojné orét laboratorike dhe gjithashtu realizojné mirémbajtjen

. e laboratoreve. GVJ mendon se njé personel ndihmés akademik

éshté i pamjaftushém pér menaxhimin e tre laboratoreve , duke
patur parasysh kompetencat dhe angazhimin e duhur pér
realizimin e detyrave té tij. Po késhtu GVJ konstatoi se kabinetet
qé shérbenin pér laboratorét dhe praktika t€ studentéve , ishin
hapésira t& vogla né m?, pavarésisht se ishin t& kompletuara me
aparatura bashkékohore.

GVJ sygjeron:

E-mail: info@ascal.al
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Rritjen e numrit té stafit ndihmés akademik.
Rrritjen e sipérfaqeve té kabineteve té véna né dispozicion té
studentéve.

Ref 18.1. Model Raporti vjetor i Fakultetit té Shkencave té
Rehabilitimit;

Ref 18. Model Analize vjetore e Departamentit Pérgjegjés pér
programin e studimit, Departamenti i Kineziologjisé.

Ref 38. Pércjellje e raportit vietor 1€ 2023 né nivel Rektorati.
-Takimi me Dekanin, pérgjegjésit e departamenteve

-Vizita né institucion.

Kriteri 6. Institucioni mbledh,
ruan dhe pérditéson ¢do vit
akademik t& dhénat e
personelit t€ angazhuar né
programin e studimit. Kéto té
dhéna pérfshijné anétarét e
personelit akademik té
pérfshiré né program dhe t€
personit pérgjegjés pér
organizimin e programit té
studimit, angazhimin e ¢do
anétari né ¢do semestér dhe
vit akademik, si dhe até té
personelit ndihmés dhe
administrativ.

Gjaté vizités né institucion dhe dokumentacionit t&€ véné né
dispozicion né sistem GVJ konstatoi se UST/FSHR, disponon njé
bazé t€ dhénash pér anétarét e personelit akademik efektiv dhe me
kontraté té pérfshiré né programin e studimit MP né “Rehabilitim
Fizioterapeutik n€¢ Sport”. Prané zyrés sé Burimeve Njerézore ku
disponohen dosjet personale té stafit akademik e cila mban dhe
marréveshjen pér realizimin e ngarkesés mésimore t& stafit
akademik pér secilin semester si dhe dosjen personale pér staf jo
akademik. Dosjet e pedagogéve ishin t€ azhornuara me punimet e
tyre né revista apo konferenca dhe me trajnimet apo workshopet e
realizuara nga stafi. Nga verifikimi i GVJ u pa se dosjet e
personelit nuk kishin mangési né plotésimin e tyre. Ké&to té dhéna
shérbejné mé pas pér analiza, raporte té ndryshme gé kryhen
institucioni né kuadér t& vlerésimit t€ performancés dhe
vetévlerésimit pér procese t€ ndryshme.

Pavarésisht késaj, GVJ sugjeron qé nga sektori pérkatés té
shihet mundésia e unifikimit té formatit té CV té stafit akademik,

Ref 13. Rregulliore e brendshme e administrates, Drejtorisé
Juridike dhe Prokurimeve

Ref 18.1. Model Raporti vietor i Fakultetit té Shkencave té
Rehabilitimit;

Ref 18. Model Analize vjetore e Departamentit Pérgjegjés pér
programin e studimit, Departamenti i Kineziologjisé.

Ref.21. Formati i Dosjes Personale té Stafit Akademik.

-Takimi me pérfagésuesit e Zyrés sé Burimeve Njerézore dhe
stafin akademik

Vizita né institucion

Kriteri 7, Institucioni, né
marréveshje e bashképunim

UST realizon praktikat profesionale né klubet pérkatése té
futbollit, volejbollit dhe basketbollit né bazé té akteve ligjore dhe
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me institucione té tjera té
arsimit t€ larté, pérfagésues
biznesi € kompani, vé né
dispozicion personelin e
mjaftueshém, t€ duhur e té
kualifikuar pér instruktimin,
udhéheqjen dhe mbikéqyrjen e
studentéve né praktikén
profesionale, punimin e
diplomés dhe veprimtari t&
tjera specifike sipas natyrés sé
programit t€ studimit,

jané pérgjegjése pér mbeshtjen e realizimit t€ kétyre praktikave.
FSHR angazhon personel mbikéqyrés sé praktikave profesionale
nga personel akademik me kontrat€ né FSHR, g€ jané pérgjegjés
pér ndjekjen dhe realizimin e praktikés profesionale. FSHR ka
angazhuar 2 PAK mbikéqyrés sé praktikave profesionale, t& cilét
ndjekin dhe vlerésojné studentét sé bashku me fizioterapeftét qé
jané té punésuar me kohé té ploté né€ kéto klube sportive.

Praktikat léndore zhvillohen né laboratorét e institucionit té
FSHR-és dhe GVJ nga vizita né institucion evidentoi se kéto
laboratore plotésojné mé sé miri kushtet me aparatura
bashkékohore pér njé zhvillim dhe realizim normal té praktikave
léndore, por hapésirat duhet té 7gjerohen sic u shprehém dhe mé
larté.

Ref 18.1. Model Raporti vjetor i Fakultetit té Shkencave té
Rehabilitimit;

Ref 18. Model Analize vjetore e Departamentit Pérgjegjés pér
programin e studimit, Departamenti i Kineziclogjisé;

Ref.35. Tabela Pérmbledhése me institucionet bashképunuese, pér
programin e studimit dhe praktikén profesionale,(tabela nr.5);

Ref.24.1. Marréveshje Bashképunimi me Federatén Shqiptare té
Futbollit;

Ref 24.2. Marréveshje Bashképunimi me Klubet Sportive pér
organizimin e Praktikave Profesionale.

-Takimi me pérfagésuesit e Zyrés sé Burimeve Njerézore
-Takimi me studentét, me stafin akademik, pérgjegjésit e
departamenteve dhe stafin mbikqyrés né praktika profesionale.

- Vizita né institucion

Kriter 8. Personeli mbikqyrés
né ambientin prités qé
angazhohet né realizimin e
praktikave profesionale né
bazé té marréveshjeve, duhet
t&€ ndihmoj€ studentét né
pérmbushjen e detyrimeve
{raportin pérfundimtar té
praktikés si dhe t€ marré pjesé
né procesin e vlerésimit té tyre
pér praktikén profesionale,

Federatat s¢ bashku me Kklubet pérkatése sportive, sipas akteve
ligjore, ofrojné ambjente t& pérshtatshme pér realizimin e
praktikave profesionale. Mes UST-sé& dhe kétyre institucioneve si:
FSHF, FSHV dhe FSHB kané marréveshje bashképunimi pér
pritjen e studentéve pér realizimin e praktikave profesionale. Né
Rregulloren ¢ programit t€ studimit, praktikat vleré€sohen nga
pedagogu i léndés pérkatése s€bashku me mbikéqyrés sé
praktikave profesionale.

Ref 24.1. Marréveshje Bashképunimi me Federatén Shqiptare té
Futbollit;
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Ref24.2. Marréveshje Bashképunimi me Klubet Sportive pér
organizimin e Praktikave Profesionale.

Ref.6. Rregullore e Programit (¢ studimit MP né Rehabilitim
Fizioterapeutik né Sport.

Ref 21.1. Cv e stafit akademik té programit té studimit;

-Takimi me studentét, me stafin akademik, pérgjegjésit e
departamenteve dhe stafin mbikqyrés né praktika profesionale.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Departamenti pérgjégjés pér programin e studimit MP né
“Rehabilitim Fizioterapeutik né Sport” plotéson kriteret ligjore
lidhur me Personeli akademik dhe ndihmés akademik, qé
angazhohet né realizimin e programit té studimit. Rekrutimii stafit
akademik realizohet sipas legjislacionit né fuqi dhe urdhrave té
brendshém té UST-és. Institucioni ka njé data bazé pér stafin
akademik, adminitrativ dhe ndihmés mésimoré, Institucioni ka
marréveshje bashképunimi me Federata dhe Klube Sportive pér
realizimin e praktikés profesionale. Gjaté kryerjes sé praktikés
profesionale studentét mbikqyren nga stafi akademik dhe
pérfagésues i institucionit ku kryhet praktika. GV.J konstatoi se

Jané present marreveshjet dypaleshe

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

[ Standardi IV.2

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukturén e
pérshtatshme pér realizimin e procesit mésimdhénés té programit té studimit dhe pér
formimin prak¢ik, té posac;me sipas natyrés dhe fushés sé programit té studimit.

Kriteret

|
i

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme pér zhvillimin e
veprimtaris€ mésimore, né
varési té numrit t€ studentéve,
grupeve mésimore, né
pérputhje me natyrén
specifike té programit t&
studimit dhe moduleve
pérkatése.

Nga vizita né institucion u vérejt se mjediset mésimore jané t&
madhésive té ndryshme né pérshtatje me natyrén e progesit
mésimor gé zhvillohet né to. GVIJ gjaté guidés né institucion vuri
' re se ky Institucion ka hapésirat e nevojshme pér zhvillimin e
. programit mésimor si: Sallat e leksioneve, té seminareve,
' laboratorét, biblioteka, etj. Hapésirat mésimore jané pajisur me
| infrastrukturén e nevojshme didaktike pér zhvillimin e leksioneve,
: seminareve, laboratoreve dhe oréve praktike. Sallat e leksioneve
' jané pajisur me PC dhe projektor pér prezantimin e ¢ leksioneve
né Power Point.
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' Ref 18.1. Model Raporti vjetor i Fakultetit té Shkencave té
Rehabilitimit;

Ref.18. Model Analize vjetore e Departamentit Pérgjegjés pér
programin e studimit, Departamenti i Kineziologjisé.

Ref.38. Pércjellje e raportit vietor té 2023 né nivel Rektorati.
Ref23.5. Té dhéna tabelore pér infrastrukturén, laboratorét.

Ref 23.5.1. Té dhéna tabelore infrastruktura.

Ref.23.6. Té dhéna tabelore pér infrastrukurén né mbéshtetje té
procesit mésimor.

-Vizita né institucion

-Takimi me pérfagésuesit e Zyrés sé Sekretarisé mésimore

-Vizita né biblioteké dhe né ambjentet e UST-sé.

-Takimi me studentét, me stafin akademik, pérgjegjésit e
departamenteve

[ Kriteri 2. Mjediset meésimore
si klasa, laboratorg, studio e
mjedise t€ tjera, jané té
pajisura me mjete elektronike
dhe t€ teknologjisé sé
informacionit, g€ garantojné
realizimin e procesit mésimor
teorik e praktik, pérmes
pérdorimit t&€ metodologjive e
teknologjive bashkékohore té
mésimdhénies-mésimnxénies.

UST/FSHR disponon ambjente t€ mjafiueshme pér leksionet,
seminaret, praktikat e laboratoret mésimore. Sallat mésimore jané
t¢ gjitha té pajisura me mjetet e nevojshme audiovizive dhe
didaktike (PC, projektoré, internet, mikrofoné&, tabela etj.). Sallat
laboratorike jané t& bollshme dhe té pajisura me mjetet e
nevojshme pér zhvillin normal t€¢ mésimit dhe qé garantojné
realizimin e procesit mésimor teorik e praktik, pérmes pérdorimit
t& metodologjive e teknologjive bashkékohore té¢ mésimdhénies-
mésimnxénies.

Ref.23.5. Té dhéna tabelore pér infrastrukturén, laboratorét.
Ref23.5.1. Té dhéna tabelore infrastruktura.

Ref.23.6. Té dhéna tabelore pér infrastrukurén né mbéshtetje té
procesit mésimor.

-Vizita né institucion

-Takimi me studentét dhe me stafin akademik

Kriteri 3. Laboratorét,'
studiot, atelieté apo mjediset e
tjera, sipas natyrés specifike t&
programit, pérmbajné
aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t& pérshtatshme
pér plotésimin e kérkesave té
| moduleve, aftésimit teorik e
praktik dhe t& objektivave
formues té programit té
studimit né térési.

Né Fakultetin ¢ Shkencave té Rehabilitimit jan€ né pérdorim 3
laboratorg, laboratori rehabilitimit, laboratori i fizioterapisé€ TIKA
dhe laboratori i vlerésimit postural DIERS.

Nga vizita né institucion dhe evidencat GVJ konstaton se FSHR,
né partneritet me projektin ¢ AKKSH-it dhe me “The Turkish |
Development Cooperation Model” (TIKA) ka 2 laboratoré '
modemné pér fizioterapiné. Kéta laboratoré pérmbajné aparaturat
dhe mjetet e nevojshme e té€ pérshtatshme pér plotésimin e
kérkesave té moduleve, afi€simit teorik e praktik dhe té
objektivave formues té€ programit t€ studimit MP né “Rehabilitim
Fizioterapeutik n¢ Sport”.
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Ref 18.1. Model Raporti vjetor i Fakultetit té Shkencave té
Rehabilitimit;

Ref 18. Model Analize vjetore e Departamentit Pérgjegjés pér
programin e studimit, Departamenti i Kineziologjisé.

Ref 38. Pércjellje e raportit vietor té 2023 né nivel Rektorati.
Ref23.5. Té dhéna tabelore pér infrastrukturén, laboratorét.
Ref.23.5.1. Té dhéna tabelore infrastruktura.

Ref.23.6. Té dhéna tabelore pér infrastrukurén né mbéshtetje té
pracesit mésimor.

Ref.24. Lista e Marréveshjeve Ndérkombétare dhe Kombétare.
-Vizita né institucion

-Takimi me studentét dhe me stafin akademik

Kriteri 4. Institucioni i
arsimit t& lart€ siguron sé
paku njé laborator té
teknologjisé s€ informacionit,
té pajisur me programe
profesionale sipas natyrés sé
programit t€ studimit q&
ofron.

UST/FSHR ka né né pérdorim pér studentét sallén e informatikés
me njé kapacitet prej 36 kompjuterash. Nga vizita né€ institucion,
takimi me studentét dhe me stafin akademik, GVJ konstatoi se
FSHR ka laboratoré t€ teknologjisé sé informacionit, t& pajisur me
programe profesionale sipas natyrés sé programit t&€ studimit gé
ofron. Né té gjitha ambjentet akademike e adminstrative ka
mbulim me internet pér pérdorim nga stafi akademik, sekretaria
mésimore dhe studentét.

Nga projekti E-Physia njé projekt i FSHR-é€s me Erassmus+,
FSHR-€s i éshté shtuar edhe njé laborator informatike me 7 PC dhe
5 laptop.

Ref.23.5. Té dhéna tabelore pér infrastrukturén, laboratorét.
Ref.23.5.1. T¢ dhéna tabelore infrastruktura.

Ref23.6. Té dhéna tabelore pér infrastrukurén né mbéshtetje té
procesit mésimor.

Ref 25.1. Raporti | pérfitimeve nga marréveshjet e bashképunimit,
Projekti E-Physio.

-Vizita né institucion

-Takimi me studentét dhe me stafin akademik

Kriteri 5. Institucioni
garanton, me kapacitetet qé
zotéron dhe/ose né
bashképunim me institucione
dhe subjekte t& tjera (vértetuar
népérmjet marréveshjeve té
posagme t€ bashképunimit),
q& mjediset jané t&

UST/FSHR disponon ambjente dhe kapacitetet e mjaftueshme pér
praktikat e laboratoret mésimore. Veté UST zotéron kapacitete
salla, laboratore klinike pér realizimin e kétyre praktikave.
Gjithashtu UST/FSHR ka siguruar mjedise t€¢ mjaftueshme, t&
posagme dhe t€ pérshtatshme népérmjet marréveshjeve dhe
bashképunimeve me Federata dhe Klube Sportive. UST/FSHR ka
marréveshje bashképunimi pér pritjen e studentéve pér realizimin
e praktikave profesionale me: Federatén Shqiptare t& Futbollit,
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mjaftueshme, t€ pérshtatshme
dhe té& posagme pér zhvillimin
e praktikave profesionale dhe
veprimtarive t€ tjera praktike.
NEé rastet ¢ programeve té
studimit né fushén mjekésore,
institucioni duhet té sigurojé

Federatén Shqiptare té Volejbollit dhe Federatén Shqipare té
Volejbollit.

Ref.24.1. Marréveshje Bashképunimi me Federatén Shqiptare té
Futbollit,

Ref.24.2. Marréveshje Bashképunimi me Klubet Sportive pér
organizimin e Praktikave Profesionale.

strukturat spitalore dhe Ref.25. Raporti i pérfitimeve nga marréveshjet e bashképunimit.
ambulatore me kapacitetet e -Vizita né institucion

nevojshme. -Takimi me studentét dhe me stafin akademik

Konkluzione Institucioni siguron Infrastrukturén e nevojshme si mjediset |

 Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

mésimore/auditore, laboratorét e zhvillimit té praktikave
mésimore, teknologjia e informacionit, shérbimet pér studentét né |
plotésim té standarteve pér zhvillimin e njé progesi cilésor
mésimor. FSHR zotéron laboratorét mésimor né funksion té
programit té studimit MP né “Rehabilitim Fizioterapeutik né

Sport”.

| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
pjesérisht | kryesisht plotésisht
X

Standardi IV.3

Programi i studimit duhet t¢ pérmbajé literaturén e nevojshme dhe té pérditésuar né
mbéshtetje t&é mésimdhénies dhe mjediset mbéshtetése té mésimnxénies, (bibliotekén, mjedise

té posacme).

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Literatura bazé dhe
ndihmése e véné né
dispozicion t€ studentéve né
gjuhén e programit té studimit
(fizike dhe digjitale) garanton
marjen ¢ dijeve dhe
njohurive t€ nevojshme, té
parashikuara né programin e
studimit.

Institucioni siguron tekste mésimore dhe literaturé ndihmése né
gjuhén shqipe dhe t& huaj, leksione té shkruara/té printuara pér
programet e studimit. Biblioteka &shté e pajisur me poste interneti,
me kompjutera g€ i mundésojné studentéve dhe pedagogéve
shfrytézimin ¢ literaturés sé nevojshme pér realizimin e procesit &
mésimdhénies dhe mésimnxénies. Biblioteka e institucionit ishte e
miré organizuar kishte 12 laptop dhe tavolina kompjuteri, por
hapésira e véné né dispozicion ishte e vogél. Biblioteka ka né
pérdorim rreth 21 tekste periodike. Biblioteka ka njé sipérfage 38
m?, qé sipas mendimit t& GVJ &shté hapésiré e vogél.

Bibloteka géndronte e hapur né dispozicion té studentéve, stafit
akademik ¢do dité nga ora 8.00- 16.00.

GVJ sygjeron : Zgjerim té hapésirave pér bibliotekén
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Ref 19. Lista e teksteve periodike né Biblioteké.

Ref 19.1. Manual pér pérdorimin e bibliotekés online, Platforma
U-Library.

-Takimi me studentét dhe stafin akademik

-Vizita né institucion, bibliotekeé.

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése
duhet té raportojé pérdit€sime
té literafurés me botime té
viteve té€ fundit.

Stafi i FShR-és pasuron biblioteké&n me literaturé t€ fundit me libra
pér rehabilitimin dhe fizioteraping, ¢do fillim viti departamentet ¢

pér librat e 5 viteve t€ fundit, késaj kérkese i bashkéngjitet njé fond
i veganté. Literatura e t& gjitha moduleve dhe burimet e paraqitur
né syllabus aprovohet né fillim té vitit akademik nga njésia bazé.
Njé kopje ¢ syllabusit i dérgohet Zyrés s& Zhvillimit té
Kurrikulave. Nga takimi me Zyrén e Kurrikulave u tha g€ ¢do
fillim viti kjo zyré mirépret pérditésimet € Program/Syllabuseve qé
dorézohen nga secila njési bazé.

Ref 19. Lista e teksteve periodike né Biblioteké.

Ref.20. Dosja e Program/Syllabuseve.

-Takimi me pérgjegjésit e departamenteve, stafin akademik, Zyrén
e Kurrikulave

Kriteri 3. Institucioni vé né
dispozicion t& studentéve
bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundésiné e
shfrytézimit né ményré té
barabarté nga studentét e
programit t& studimit.

Biblioteka &shté né dispozicion té stafit dhe studentéve né ményré
té barabarté né té gjitha programet dhe ciklet e studimit. Biblioteka
ka njé rregullore t&€ brendéshme q€ respektohet me seriozitet pér sa
i pérket ményrés s€ térheqjes, shfrytézimit dhe trajtimit t€ librave.
Nuk ka asnjé kufizim t€ shfrytézimit t& librave né biblioteké qé
lidhet me programin apo fushén e studimit. Studentét mund té
shfrytézojné gjithé fondin e bibliotekés, pavarésisht nga fusha qé
studiojné. Nga vizita né institucion biblioteka éshté funksionale
dhe ka t€ depozituara disertacionet, botimet shkencore dhe tekstet
mésimore té personelit akademik t€ institucionit.

Ref 19. Lista e teksteve periodike né Biblioteke.

Ref 19.1. Manual pér pérdorimin e bibliotekés online, Platforma
U-Library.

-Takimi me pérgjegjesit e departamenteve, stafin akademik,
studentélt

-Vizita né bibliotekén ¢ UST-és;

-Takimi me pérgjegjésen e bibliotekés sé UST-és.

Kriteri 4. Biblioteka duhet té

jeté e pajisur me fond fizik, si:

tekste mésimore bazé,

Né bibliotekén e institucionit ka literaturé t&¢ mjaftueshme gé
pasurohet né ményré periodike me botime (revista shkencore,
libra, etj). Titujt né biblioteké jané klasifikuar sipas profileve dhe
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literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né€ gjuhén shqipe
dhe t€ huaja, libra apo revista
shkencore t€ nevojshme, t&
mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e
t€ gjitha moduleve ¢
veprimtarive mésimore sipas
natyrés e specifikés sé
programit t& studimit.

disiplinave dhe informatizimi i saj €shté i pasuruar me informacion
t& gjeré mbi materialin n€ brendési té librit.

Nga takimi me pérgjegjésit e departamenteve, stafin akademik,
studentét dhe vizita né bibliotekén e UST-&€s GVJ konstatoi se
studentét dhe stafi pérdorin si librat hard-copy né bibliotekeé si dhe
bibliotekén online, (https://ulibrary.rash.al/).

Ref 19. Lista e teksteve periodike né Biblioteké.

Ref 19.1. Manual pér pérdorimin e bibliotekés online, Platforma
U-Library.

-Takimi me pérgjegjésit e departamenteve, stafin akademik,
studentét

-Vizita né bibliotekén e UST-és.

Kriteri 5. Institucioni duhet
té krijojé kushte pér
shfrytézim t€ barabarté e pa
pages€ pér studentét né
bibliotckat online t€ fushés sé
programit t& studimit.

Nga takimi me pérgjegjésin e departamentit, stafin akademik dhe
studentét, GVJ konstatoi se FSHR ka pér shfrytézim té barabarté e
pa pagesé pér studentét né bibliotekat online si biblioteka “U-
library, Koha.

Nga vizita né bibliotekén e FSHR-&s u vérejt prania e studentéve
né sallén e bibliotckés duke shfrytézuar kryesisht bibliotekén
online.

Té dhéna té plota pér
platformat on- SN
line/Struktura e i Kohezgjat:!a ¢
g Emertimi kontratés
teknologjisé sé aktuale
informacionit/ Biblioteka/
Biblioteka online, etj
Platformat on-line . RA.SH (pa
Pitagora limit)
. . Open source
Bibliotek .
iblioteka online KOHA a0
*Serveri i
KOHA
*Séitch &
R
Struktura e teknologjisé sé€ Ol Per.
. N menaxhimin e
informacionit qe menaxhon F
AL rretit te
brendshem dhe
internetit
(wireless dhe
me kabéll)
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Ref 19. Lista e teksteve periodike né Biblioteké.

Ref 19.1. Manual pér pérdorimin e bibliotekés online, Platforma
U-Library.

Ref 39. Tabelat pérmbledhése té institucionit.

-Takimi me pérgjegjésit e departamenteve, stafin akademik,
studentét

-Vizita né bibliotekén e UST-és

Kriteri 6. Biblioteka duhet t&
jeté e pajisur me programe
kompjuterike dhe pajisje t&
tjera teknike, g€ mundésojné
shfrytézimin pa kufizim pér t&
gyithé studentét.

Nga takimi me stafin akademik, studentét dhe vizita né bibliotekén
e FSHR-és, GVIJ konstatoi se biblioteka &sht€ e pajisur me
programe kompjuterike dhe pajisje té tjera teknike, g€ mundésojné
shfrytézimin pa kufizim pér t€ gjith€ studentét.

Gjithashtu, kjo biblioteké ofron mundési shfrytézimi té sallés sé
leximit dhe kompjuterave.

Ref 19. Lista e teksteve periodike né Biblioteké.

Ref 19.1. Manual pér pérdorimin e bibliotekés online, Platforma
U-Library.

-Takimi me pérgjegjésit e departamenteve, stafin akademik,
studentét

-Vizita né bibliotekén e UST-és

Kriteri 7. Biblioteka duhet t&
vihet né dispozicion té
studentéve né€ orare shérbimi
q€ jané né pérshtatje me
oraret ¢ zhvillimit té procesit
mésimor dhe pértej tyre, né
pérgjigje edhe t& nevojave,
numrit t€ studentéve dhe
kapacitetit t€ saj.

Biblioteka e FSHR-&s éshté e konceptuar té keté njé€ sallé studimi
me pajisje kompjuterike (kompjutera, videoprojektor) qé krijon
mundésiné pér té punuar né ményré individuale apo edhe né grup.
Orari i shfrytézimit t€ bibliotekés &sht€ i pérshtatshém pér
studentét n€ pérputhje me orarin ¢ tyre t€ mésimit (8.00 — 16.00).
Nga takimi me stafin akademik, studentét dhe vizita n€ bibliotekén
e FSHR-&s GVJ konstatoi se ambienti i bibliotekés, sallés sé
leximit pérdoret nga studentét jo vetém pér lexim por edhe pér
organizimin e takimeve studentore,

Ref 19. Lista e teksteve periodike né Biblioteké.

Ref 19.1. Manual pér pérdorimin e bibliotekés online, Platforma
U-Library.

-Takimi me pérgjegjésit e departamenteve, stafin akademik,
studentét

-Vizita né bibliotekén e UST-és

Kriteri 8. Biblioteka dhe
njésité pérgjegjése té
programit ndjekin dhe
raportojné pér cilésin€ e
fondit fizik t& bibliotekés dhe

Stafi akademik orioenton studentét pér shfryt€zimin ¢ librave duke
u kérkuar atyre me rigorozitet pérgatitjen e detyrave t& kursit dhe
duke evidentuar literaturén e shfrytézuar, duke u nisur nga
kérkesat e stafit akademik dhe studentéve, mbi bazén e
propozimeve t&€ departamenteve t€ FSHR- béhet kérkesa pér
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' fondit online (titujt kryesoré
t€ pranishém né shérbim té
programit), pérditésimin,
shkallén e shfrytézimit t&
fondit fizik dhe fondit online
nga personeli akademik dhe
studentét e programit,
shirytézimi i sallave té
studimit, duke nxjerré n€ pah
sa té efektshme kané qené

| pémpjekjet pér pasurimin
fondit fizik dhe atij online,
cilat jané kérkesat pér tituj,
por edhe pér performancén e
personelit akademik.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

pasurimin e titujve té rinj. Kjo kérkesé i drejtohet administratorit
té universitetit. Nga dokumentat e dorézuara, kérkesa e fundit pér
pasurimin e bibliotekés ishte viti 2022. Drejtuesit ¢ Njésisé
Kryesore/Bazé e justifikuan kété pér shkak té librave on-line. Né
takimin me studentét, ata raportuan se e frekuentojné bibliotekén.

Ref 16. Mbi miratimin e propozimit per detajimin e te
ardhurave, Vendim Senati Nr. 1 date 05.01.2024 Per
miratimin e propozimit e detajimit te grantit te mesimdhenies
per vitin 2024 te UST.
Ref 16. 1. Vendim Qarkullues Nr.0l date 05.01.2024
"Miratimin e detajimit te grandit te mesimdhenies per Vitin
Akademik 2024 ne UST".
Ref.28. Pasqyrat Financiare Vjetore 2023, te dhenat Tabelore.
Ref. 28.1. Relacion mbi pasqyren Financiare Vjetore t& UST-Es
UST/FSHR ka njé Bilioteké Universitare qé kané f;apé'sira e
dedikuara dhe 1€ bollshme pér studentét. Biblioteka éshté né
Jfunksion té programit mésimor si pér studentét dhe pedagogét.
UST/FSHR ka krijuar kushte pér shfrytézim té barabarté dhe pa
pagesé, si té bibliotekeés fizike ashtu dhe asaj on-line. Literatura né
biblioteké éshté e pasur dhe e azhornuar.
[‘wiﬁiﬂfﬁﬁ:ﬁﬁ | Pérmbushet
| pjeserisht kryesisht

Pérmbushet
plotésisht
X

Standardi IV.4

Institucioni i arsimit té larté disponon njé sistem té brendshém té menaxhimit institucional
dhe e vé até né dispozicion té administrimit, informimit dhe monitorimit t&¢ aktivitetit
akademik, financiar e administrativ pér programin e studimit.

Kriteret

[

e

Vlerésimi i eksperteve

Kriteri 1. Institucioni

. disponon sistem té
menaxhimit népérmjet té cilit
administron té€ gjithé
informacionin gé lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre
nga regjistrimi deri né
diplomim né programin ¢
studimit.

|

| Institucioni disponon sistemin e brendshém t€ menaxhimit t€ t€

dhénave té studentéve nga regjistrimi deri né diplomim. Q& nga
momenti i regjistrimit online né U-Albania té studentéve dhe
pajisjen e tyre me numrin unik nga RASH, té dhénat pasqyrohen
né sistemin e Pitagorés té UST-Es nga sekretaria mésimore ku edhe
pasqyrohet aktiviteti i studentit gjaté gjithé kohés s€ studimit.

| Ref.30. Manuali i Studentit.

Ref.30.1. Udhezues per perdorimin e sistemit Pitagora.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gim. ~Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al

e



-Takimi me pérgjegjésit e departamenteve, stafin akademik,
studentét.

-Vizita né sekretariné mésimore

Kriteri 2. Sistemi i
brendshém i menaxhimit
administron informacionin,
dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit
administrativ dhe partneréve
té angazhuar né realizimin ¢

programit,

UST ka vite g€ ka kaluar n¢ sistemin e ri Pitagora t€ sekretarisé
mésimore ku pérveg shérbimeve t€ sekretarisé mésimore
mundésohet edhe administron informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin e personelit akademik, personelit ndihmés
akademik, personelit administrativ dhe partneréve té€ angazhuar né
realizimin e programit.

Né sistemin e brendshém gjithashtu hidhen t€ dhénat ¢ t&€ gjithé
stafit t& angazhuar né€ varési t€ njésis€ kryesore, bazé dhe statusit
t€ punésimit (Burimet njerézore).

Ref 30. Manuali i Studentit.
Ref 30.1. Udhezues per perdorimin e sistemit Pitagora.
-Vizita né sekretariné mésimore
-Takimi me pergjegjésit e departamenteve, stafin akademik, Zyrén
e Burimeve Njerézore, studentél.
-Vizita né bibliotekén e UST-és.

Kriteri 3. Sistemi i
menaxhimit siguron akses té
dedikuar né€ informacione ¢
dokumente pér té gjithé
personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

Studentét € UST- €s informohen pér gjithgka népérmjet platformés
elektonike Pitagora, qé éshté njé sistem i1 brendshém menaxhimi té
dhénash ku studentét logohen individualisht me t€ dhénat e tyre
personale dhe mund té marrin ¢do informacion & lidhet me
performancén e tyre akademike dhe jo vetém. Gjithashtu né kété
platformé studentét regjistrohen online pér provime né sesionet e
provimeve (vjeshté, mbartje etj.) Cdo student dhe anétar i stafit
akademik apo administrativ, pérmes adresés elektronike qé
disponon, ka akces né kété sistem. Pér stafin akademik dhe
administrativ pérdoret email (emér.mbiemé.ust.edu.al), pér
studentét (emér.mbiemér@student.ust.edu.al).

Funksionalitetet kryesore t€ pérfshira n€ platformén e re Pitagora,
jané: Zona Didaktike (struktura akademike, menaxhimi i karrierés
sé studentit, provime dhe tema e diplomés), Zona Administrative
(pranimi dhe regjistrimi, orari dhe provimet, menaxhimi i
studentéve), Tarifat (menaxhimi i tarifave t€ studimit, bursa pér
studentét, periudha financiare), Diplomimi (provimet e¢ Shtetit,
praktika studentore, diploma online dhe suplementi).

Ref 30. Manuali i Studentit.
Ref.30.1. Udhezues per perdorimin e sistemit Pitagora.
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-Takimi me pergjegjésit e departamenteve, stafin akademik, Zyrén
e Burimeve Njerézore, studentét.

-Vizita né bibliotekén e UST-és

-Takimi me Zyrén e sekretarsé mésimore.

Kriteri 4. Sistemi i
menaxhimit ka t€ integruar
platforma dhe module qé
mundésojné forma té
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit té informacionit
ndérmjet personelit akademik
dhe studentéve.

Sistemi i menaxhimit ka té integruar platforma dhe module gé
mundésejné forma té komunikimit interaktiv dhe shkémbimit té
informacionit ndérmjet personelit akademik dhe studentéve.

Ky sistem népérmjet njé portali té posagém, studentét informohen
jo vetém me njoftimet pér progesin meésimor por edhe pér
veprimtari té tjera apo informacione t€ nevojshme g€ lidhen me
kérkimin shkencor, aktivitetet studentore, mobilitetet etj.

Ref.30. Manuali i Studentit.

Ref 30.1. Udhezues per perdorimin e sistemit Pitagora.

-Takimi me pergjegjésit e departamenteve, stafin akademik,
studentét.

-Vizita né Sekretariné mésimore e UST-és

Kriteri 5. Sistemi 1
menaxhimit garanton
monitorim né koh¢ reale t&

- aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe té
dhéna né kohé reale pér
organet dhe autoritetet
drejtuese.

GV konstatoi se institucioni né pérgjithési punonte me sistemin €
Pitagorés. Pitagora éshté njé program i sekretarisé mésimore ku
mund t& hyj sekretaria, pérgjegjésit e programeve, stafi akademik
dhe studentét.

Sistemi i menaxhimit garanton moniforim né kohé reale t&
aktivitetit akademik e administrativ dhe mundéson raportime
individuale dhe t&€ dhéna né kohé reale pér organet dhe autoritetet
drejtuese.

Népérmjet fages zyrtare, pasqyrohet veprimtaria administrative,
institucionale, zgjedhjet, programin e transparencés, akademike,
kulturore e sociale

Pér komunikim té brendshém, pérveg sistemeve t€ sipércituara,
stafi pérdor e-mailet zyrtare t& institucionit, google classroom,
googlesite, googlemeet pa limit pér personelin akademik dhe
studentét e institucionit.

Falé Zyrés sé IT béhej e mundur mirémbajtja e sistemit duke béré

| t& mundur pérdorimin né ¢do kohé.

Ref 30. Manuali i Studentit.
Ref 30.1. Udhezues per perdorimin e sistemit Pitagora.

Ref.31. Rregullore e Departamentit te Shkencave Biomjekesore
dhe Humane, Vendim Nr. Prot. 3642/1, date 22.07.2020 mbi

| Departamentet pergjegjese per programet e studimit te FSHR.
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Ref 31.1. Rregullore e Departamentit te Kineziologjise.

-Vizita né Sekretariné mésimore e UST-és;

-Takimi me pérgjegjésit e departamenteve, stafin akademik,
studentét;

-Takimi me pérfagésuesit Zyrés sé burimeve njerézore

Kriteri 6. Informacionet qé
lidhen me programin e
studimit, personelin
akademik, aktivitetet e
ndryshme, publikohen né
fagen e internetit né té paktén
dy gjuhé, ku njéra prej tyre
éshté gjuha shqipe.

Informacionet g€ lidhen me programin e studimit, personelin
akademik, aktivitetet ¢ ndryshme, publikohen né fagen zyrtare t&
UST-€s g€ éshté aktive né dy gjuhé, shqip dhe anglisht, e cila
pérditésohet periodikisht me aktivitetin e fakultetit dhe
departamenteve. Studentét dhe té gjithé té interesuarit mund té
hyjné lehtésisht dhe t& marrin informacione pér programet dhe pér
aktivitetin akademik t& Universitetit,

UST zotéron njé fage Web aktive né dy gjuhé; shqip dhe anglisht,
q€ mund t€ aksesohet nga ¢do njeri. Kjo faqe éshté dinamike dhe
Jjep infomacioneve té€ ndryshme.

Ref 30. Manuali i Studentit.

Ref 31. Rregullore e Departamentit te Shkencave Biomjekesore
dhe Humane, Vendim Nr. Prot. 3642/1, date 22.07.2020 mbi
Departamentet pergjegjese per programet e studimit te FSHR,
Eebi aktiv ne dy gjuhe.

Ref. 31.1. Rregullore e Departamentit te Kineziologjise.
-Takimi me pérgjegjésit e departamenteve, stafin akademik,
studentét.

-Vizita né Sekvetariné mésimore e UST-és.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Sistemi i menaxhimit siguron akses té dedikuar né informacione e
dokumente pér studentét dhe pedagogét. Cdo student ka llogariné
e tij né kété sistem ku né ményré konfidencialé merr informacion
Dpér rezultatet e provimeve gjaté vitit akademik né ményré
konfidenciale. Sistemi ka té pérfshiré edhe komunikimin interaktiv
dhe shkémbimin e informacioneve. Fagja zyrtrare e UST/FSHR
éshté aktive né dy gjuhé; shqip dhe anglisht. Studentét dhe té gjithé
té interesuarit mund té hyjné lehtésisht dhe té marrin informacione
Dpér programet dhe pér aktivitetin akademik té Universitetit.

érmbushet Pérmbushet | Pérmbushet
pjesérisht kryesisht plotésisht

X

| Standardi IV.5
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Institucioni i arsimit té larté garanton financimin dhe mbéshtetjen financiare té fievojshme
pér realizimin e procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtjen e programit té studimit dhe

mbéshtetjen e studentéve.

Kriteret

Vlerésimi i 'ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
njé raport financiar t€ kostove
té njésisé bazé pérgjegjése pér
programin ¢ studimit dhe
planin pér mbéshtetjen
financiare t€ nevojshme pér
mbarévajtjen e programeve té
studimit pér té paktén njé
cikél té ploté studimi.

Né UST/FSHR, pérgatitja e buxhetit, ményra e shpémdaljes sé |
fondeve dhe pérdorimit té tyre, éshté kompetencé e institucionit
dhe menaxhohet nga Bordi i Administrimit. N& hartimin e buxhetit
merren parasysh té ardhurat e gjeneruara nga institucioni nga
studentét, shérbimet, projektet etj. Politikat e shpérndarjes sé
burimeve financiare dhe pérdorimi i tyre kryhet né pérputhje me
nevojat gé kané njésité pérbérése t€ institucionit.

Plani i financimit ka pérshkruar t& gjitha kostot e programit té
studimit gé pérfshijné burimet njerézore dhe infrastrukturore,
materialet ¢ konsumit, pajisjet, zhvillimin e praktikave spitalore,
pasurimit té bibliotekés, kostot e auditeve té brendshém dhe té
jashtém. Nga shqyrtimi i evidencave GVJ konstaton praniné e
raportit financiar t& kostove t&€ njésisé baz€ pér programin ¢ '
studimit dhe planin pér mbéshtetjen financiare t€ nevojshme pér
mbarévajtjen e ketij programi pér njé cikél té ploté studimi.

Ref.28. Pasqyrat Financiare Vjetore 2023, te dhenat Tabelore.
Ref 28.1. Relacion mbi pasqyren Financiare Vjetore te UST-Es.
Ref 38. Percjellje raporti vjetor per vitin 2023, ne nivel
Reltorati.

Ref 18. Model Analize vjetore e Departamentit €
Kineziologjisé

Ref 18.1. Model Analize vjetore te Fakuktetit te Shkencave te
Rehabilitimit.

-Takimi me pérgjegjésit e departamentit, stafin akademik, Zyrén e
Burimeve Njerézore, NJSBC.
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Kriteri 2. Plani i financimit t&
njésisé bazé pérgjegjése per
programin e studimit duhet t&
pérmbajé financimin e
burimeve njerézore né
shérbim t€ realizimit té
programeve, shpenzimet
operative pér mirémbajtjen e
mjediseve dhe teknologjive
mbéshtetése t€ procesit
mésimor, shpenzimet pér
bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés ¢ aksesin né
bibliotekat online, detyrimet
financiare, grantet vendase
apo té huaja té pérfituara dhe
kontratat e shérbimeve t&
lidhura n€ funksion t&
realizimit té programeve té
studimit, projektet dhe zéra t&
tieré.

Progesi 1 hartimit t& planit financiar nis me diskutimet dhe marrjen
e propozimeve nga njésia bazé dhe strukturat administrative té
fakultetit. Pas shqyrtimit dhe miratimit té propozimeve, fakulteti
pércjell planin né nivel fakulteti n€é Rektorat. Né kéto té dhéna
fianciare t&€ UST-&s pér alokim buxheti jané parashikuar financimi
i burimeve njerézore, pagat, shpenzimet pér mirémbajtien e
mjediseve dhe teknologjive mbéshtetése t€ procesit mésimor,
shpenzimet pér bibliotekén dhe pasurimin e saj, detyrimet
financiare, grantet vendase apo t€ huaja, bursat e studentave,
kontratat ¢ shérbimeve té lidhura né funksion té realizimit té
programeve té studimit, projektet.

Ref 16. Mbi miratimin e propozimit per detajimin e te
ardhurave, Vendim Senati Nr. | date 05.01.2024 Pér
miratimin e propozimit e detajimit te grantit te mesimdhenies
per vitin 2024 te UST.

Ref16. I.  Vendim Qarkullues Nr.0l date 05.01.2024
"Miratimin e detajimit te grandit te mesimdhenies per Vitin
Akademik 2024 ne UST".

Ref 38. Percjellje raporti vjetor per vitin 2023, ne nivel
Rektorati.

Ref 18. Model Analize vjetore e Departamentit te
Kineziologjise

Ref 18.1. Model Analize vjetore te Fakuktetit te Shkencave te
Rehabilitimit.

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim periodik, vleréson dhe
dokumenton gjendjen e
financimit dhe efektivitetin
financiar té tij.

Né pérfundim t€ vitit kalenderik hartohen pasqyrat financiare té
cilat tregojné gjendjen e biznesit dhe masén e realizimit té Projekt-
Buxhetit té& pércaktuar. Institucioni kryen analiza periodike dhe
harton raporte vjetore. Raportin ¢ auditimit, né t€ cilin paraqiten
rezultatet paraprake té auditimit t€ kryer né institucion dhe 1 vihet
né dispozicion titullarit té tij.

Bordi iadministrimit dokumenton raportet financiare pér tri vitet e
kaluara akademike dhe planifikon ndérhyrjet e posagme dhe
diversifikimin eventual t€ financimit t& programit pér t€ garantuar
ecuriné dhe mbarévajtjen normale té tij.

T€ gjitha t€¢ dhénat, analizohen nga organet drejtuese té UST-€s,
Bordi i Administrimit dhe Senati akademik, evidentohen
problematikat né politikat e pérdorimit t€ t€ ardhurave nga tarifat
e studentéve né favor t€ progesit akademik.

Ref 16. Mbi miratimin e propozimit per detajimin e té
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ardhurave, Vendim Senati Nr. 1 date 05.01.2024 Per
miratimin e propozimit e detajimit te grantit te mesimdhenies
per vitin 2024 te UST.

Ref 16. 1. Vendim Qarkullues Nr.0! date 05.01.2024
"Miratimin e detajimit te grandit te mesimdhenies per Vitin
Akademik 2024 ne UST".

Ref 38. Percjellje raporti vjetor per vitin 2023, né nivel
Rektorati.

Ref 18, Model Analize vjetore e Departamentit (€
Kineziologjise

Ref 18.1. Model Analize vietore te Fakuktetit te Shkencave te
Rehabilitimit.

Kriteri 4. Institucioni
raporton deri né nivelin e
njésis¢ baze pérgjegjése pér
programin e studimit mbi
realizimin e buxhetit té
miratuar té vitit paraardhés.

Kriteri 5. Institucioni
garanton géndrueshmériné
financiare pér zhvillimin ¢

| programeve t€ studimit t&
njésisé€ bazé dhe kapacitetet
financiare t€ mjaftueshme pér
ecuriné normale té kétyre
programeve. Né rastet ¢
nevojave t€ pérmirésimit t&
situatés financiare institucioni

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

| UST/FSHR garanton qéndrueshméring financiare pér realizimin e

| funksion té mésimdhénies, praktikave profesionale dhe kérkimit
shkencor. (Tabela nr.18, Financimi i FSHR-&s).

GVJ nga shqyrtimi i evidencave, takimi me pérgjegjésit e
departamentit, stafin akademik, Zyrén e Burimeve Njerézore dhe |
NISBC, konstaton se monitorimi i ecurisé s€ veprimtarive
akademike t&€ UST/FSHR, kontrolli, auditimi dhe raportimi éshté i
vazhdueshém népérmjet raportit vjetor i cili hartohet né zbatim té
nenit 32 té TAL 80/2015. Institucioni raporton deri né nivelin e
njésisé bazé pérgjegjése pér programin e studimit mbi realizimin e
buxhetit t& miratuar t& vitit paraardhés.

Ref 10. Ligji i Arsimit te Larte Nr80/2015, Neni 3, pika b dhe
neni 32.

Ref 38. Percjelije raporti vjetor per vitin 2023, ne nivel
Rektorati.

Ref 18, Model Analize vjetore e Departamentit te
Kineziologjise

Ref 18.1. Model Analize vjetore te Fakuktetit te Shkencave te
Rehabilitimit.

Ref-32.8. Model Raporti i Analizes Vjetore te NJSBC 2023-2024.
-Takimi me pérgjegjésit e departamentit, stafin akademik, Zyrén e
Burimeve Njerézore, NJSBC.

objektivave dhe misionit t& tij bazuar né t& ardhurat q€ siguron nga
tarifat ¢ shkollimit dhe té ardhurat nga shérbimet q€ kryhen.

Nga takimi me pérgjegjésit e departamentit, stafin akademik,
Zyrén e Burimeve Njerézore, NJSBC dhe shqyrtimi i evidencave,
GVJ konstaton se FSHR déshmon géndrueshméri financiare,
mirémenaxhon té ardhurat dhe kontributet financiare me efikasitet
dhe transparencé né zhvillimin e infrastrukturés e logjistikés né
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planifikon ndérhyrje t&
posagme dhe diversifikimin
eventual t€ financimit té

Ref 38. Percjellje raporti vjetor per vitin 2023, ne nivel
Rektorati.

Ref 18, Model Analize vjetore e Departamentit te

programeve té studimeve. Kineziologjise
Ref 18.1. Model Analize vjetore te Fakuktetit te Shkencave te
Rehabilitimit.
Ref 32.8. Model Raporti i Analizes Vjetore te NJSBC 2023-2024.
Konkluzione Cdo vit akademik UST/FSHR harton raportin financiar té kostove

té njésisé bazé pérgjegjése pér programin e studimit dhe planin
pér mbéshtetjen financiare té nevojshme pér mbarévajtien e
| programeve té studimit pér t¢ paktén njé cikél té ploté studimi.
Fondet burojné nga ardhurat gé siguron nga tarifat e shkollimit
dhe té ardhurat nga shérbimet gé kryhen.Universiteti garanton
géndrueshmériné financiare pér realizimin e objektivave dhe
misionit té tij.

L Shkalla e pérmbushjes sé érmbushet Pérmbushet | Pérmbushet
standardit pjesérisht Kryesisht plotésisht
X
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardeve té fushés IV kryesisht plotésisht
X

V.STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit t& larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin,
pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e dijeve dhe
diplomimin né programin e studimit.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Institucioni harton | GVJ konstatoi se institucioni (senati dhe bordi administrimit)
dhe zbaton politika dhe harton dhe zbaton politika dhe procedura gé mbulojné ciklin e

procedura g€ mbulojné ciklin
e ploté akademik té studentéve
nga hyrja né dalje, né
pérputhje me legjislacionin né

ploté akademik t€ studentéve nga hyrja né dalje, né pérputhje me
legjislacionin né& fuqi dhe aktet e veta rregullatore.

Né bazé té Rregullores sé departamentit, Koordinatori i programit
té studimit &shté pérgjegjés pér ecuriné dhe mbarévajtjen e

fugi dhe aktet ¢ veta programit dhe praktikave profesionale. Paralelisht, ai infermon
rregullatore. drejtuesin e departamentit pér problematikat e ndryshme.
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Fakulteti cakton ¢do vit njé person né rolin e koordinatorit t¢
programit t& studimit i cili éshté pérgjegjés pér ecuriné dhe
zhvillimin e programit dhe praktikave profesionale né pérputhje
me objektivat e tij. Koordinatori propozohet nga drejtuesi i
departamentit dhe miratohet nga Dekani.

Ref. 5. VKM Nr.4l, date 24.01.2018, "Per elementet e
programeve te studimit te ofruara nga IAL.

Ref.6. Rregullore e programit te Studimit MP ne Rehabilitim
Fizioterapeutik ne Sport,

Ref.7. Rregullore e Universitetit te Sporteve,

Ref.8. Rregullore e FSHR-és,

Ref.23.5. Te dhena Tabelore per infrastrukturen, Laboratoret.
Ref.23.5.1. Te dhena per infrastrukturen.

Ref.23.6. Te dhena Tabelore per infrastrukture mbeshtetese per
procesin mesimor.

Ref. 17. Percjelije e kritereve te pranimit ne ciklin e dyte te
studimeve Master Profesional.

Ref.31. Rregullore e Departamentit te Shkencave Biomjekesore
dhe Humane, Vendim Nr. Prot. 3642/1, date 22.07.2020 mbi
Departamentet pergjegjese per programet e studimit te FSHR.
Ref.31.1 Rregullore e Departamentit te Kineziologjise.

-Takimi me pérgjegjésit e departamentit, stafin akademik, Zyrén e
Burimeve Njerézore, NJSBC.

-Vizita né ambientet e FSHR-és.

Kriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hyrja né dalje
garantojné barazin€ dhe té
drejta té njéjta pér té gjithé
kandidatét pér studenté dhe
studentét e progratnit té
studimit.

FSHR ndjek politika dhe procedura si dhe ofron mundési té
barabarta pér té gjithé studentét e programit t€ studimit.
Pérzgjedhja realizohet me procedura transparente duke respektuar
meritokraciné.

Gjaté vizités né institucion, n€ sekretariné mésimore, GVJ vuri re
se FSHR bazuar né Ligjin e Arsimit t& Larté Shqiptar, nr. 80/2015,
statutin e UST-&s siguron baraziné bazuar mbi kriteret dhe
procedurat pér té gjithé kandidatét pér tu regjistruar né Programin
e Studimit Master Profesional né “Rehabilitim Fizioterapeutik né

| Sport”. Student&t kané mundési t€ nj€jta informimi, studimi,

kandidimi pér forume drejtuese, pjes€émarrje né aktivitete
promovuese, konkurimi pér bursa apo mobilitete né kuadér &
projekteve t& ndryshme.

Ref 3. Statuti i Universitetit te Sporteve,

Ref.7. Rregullore e Universitetit te Sporteve,

Ref. 17. Percjellje e kritereve te pranimit ne ciklin e dyte te
studimeve Master Profesional,
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Ref. 27 http.//ust.edu.al/programi-i-transparences/

Programi i Transparences per Universitetin e Sporteve te
Tiranes.

Ref27.1.  hup:/lust.edu.al/politikat-e-privatesise/  Politikat e
Privatesise

-Takimi me pérgjegjésit e departamenteve, stafin akademik,
studentét.

Kriteri 3. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere té vecanta
pér pérzgjedhjen e
kandidatéve pér t'u pranuar né
programin ¢ studimeve.
Institucioni bashképunon me
strukturat e ngritura n€ zbatim
té maturés shtetérore, sipas
ligjit dhe udhézimeve
pérkatése.

GVJ né takimin me stafin akademik dhe studentet, si dhe
dokumentat e véna né dispozicion, u informua dhe konstatoi se
para ¢do viti akademik, né afatet e pércaktuara nga MASR
organizohen “ditét e informimit t& maturantéve”, Modalitet e
pranimit ng té gjitha programet e studimit pércaktohen me vendim
senati né mbéshtetje t€ kritereve kombétare t€ pércaktuara né LAL
dhe propozimeve t€ njésisé bazé pér kritere té vecanta. Kriteret
shpallen dhe u béhen t€ ditur t€ gjithé aplikantéve gjaté periudhés
sé informimit dhe gjithashtu publikohen né Ualbania.

Ref 3. Statuti i Universitetit te Sporteve,

Ref.7. Rregullore e Universitetit te Sporteve,

Ref 17. Percjellje e kritereve te pranimit ne ciklin e dyte te
studimeve Master Profesional,

Ref 27 http://ust.edu.al/programi-i-transparences/

Programi i Transparences per Universitetin e Sporteve te
Tiranes.
Ref27.1.
Privatesise
-Takimi me pérgjegjésit e departamenteve, stafin akademik,
studentét.

http:/lust.edu.al/politikat-e-privatesise/  Politikat e

Kriteri 4. Kriteret, procedurat
¢ pranimit dhe pérzgjedhjes s¢
studentéve, pérparimit
pérgjaté kursit t€ studimit, t&
transferimit, njohjes sé
studimeve t&€ méparshme ose
t& pjesshme, t€ vlerésimit té
dijeve dhe té diplomimit jané
leht&sisht t& kuptueshme dhe
té aksesueshme nga publiku.

Institucioni gjithashtu planifikon kuota pér transferim té
studimeve nga insitucione t€ tjera dhe programe t€ dyta studimi.
Kushtet dhe procedura e transferimit t& krediteve gjithashtu jané
té kuptueshme dhe u béhen t€ ditur aplikantéve nga stafi dhe
sekretaria mésimore. N& rregulloren e programit té studimit neni
25 specifikon kriteret ¢ pranimit. Neni 78 i Rregullores sé Njésisé
Kryesore pércakton shképutjen dhe ndérprerjen e studimeve.
FSHR ¢do vit akademik pércakton kriteret ¢ pranimit si mesatarja
dhe programet nga mund té transferohen me njohje té ploté ose té
piesshme t€ krediteve si studenté g€ duan si diplomé t€ dyté,
student€ q€ kan€ mbaruar bachelor pér fizioterapi né IAL publike
dhe IAL jo publike , apo g€ kané mbaruar studime né fakultet té
mjekésisé, edukim né sporte etj.
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Kriteri 5. Pérpara fillimit té
¢do viti akademik, institucioni
informon publikun dhe té
interesuarit né lidhje me
kérkesat ¢ kriteret e
pérgjithshme e t€ veganta t&

| programit t& studimit.

GV konstatoi se pranimi i transferimit té studentéve né programin
e studimit béhet né pérputhje me procedurat e transferimit t€
studentéve té UST-és dhe Ligjin pér Arsimin e Larté t€ Republikés

s€ Shqipérisé.

Ref.7. Rregullore e Universitetit te Sporteve,

Ref.8. Rregullore e FSHR-se

Ref 6. Rregullore e programit te Studimit MP ne Rehabilitim
Fizioterapeutik ne Sport,

Ref.31. Rregullore e Departamentit te Shkencave Biomjekesore
dhe Humane, Vendim Nr. Prot. 3642/1, date 22.07.2020 mbi
Departamentet pergjegjese per programet e studimit te FSHR.
Ref. 17. Percjellje e kritereve te pranimit ne ciklin e dyte te
studimeve Master Profesional.

-Takimi me pérgjegjésit e departamenteve, stafin akademik,
studentet zyrén e sekretarisé méesimore

'GVJ u informua se para fillimit té vitit akademik Institucioni
organizon fushatén e informimit pér té gjitha programet e studimit.
Institucioni prej vitesh merr pjesé né Panairet Work & Study t&
organizuar né rrethe dhe né Tirané n€ afatet ¢ pércaktuara nga
MAS sipas njé kalendari t€ shpallur paraprakisht, me pérfagésues
nga zyra ¢ Informimit dhe Njésité akademike. Informacion té
bollshém ka dhe né katalogun € universitetit, fage zyrtare e UST-
és, rrjete té komunikimit social si profili né Facebook, llogaria né
Instagram, numra telefoni né dispozicion, si dhe vé n€ dispozicion
té studentéve materiale informuese si broshura, fletépalosje duke
informuar studentét kandidaté rreth programeve qe ofron.

Ref.29. Kalendari i aktiviteteve FSHR per vitet 2023-2024.
Ref.37. Relacion i aktivitetit te zyres se keshillimit dhe
karrieres. _
Ref.34. Te dhena tabelore per cilesine ne hyrje dhe dalje te
studenteve.

35. Tabele permbledhese me institucionet bashkepunuese, per
programin e studimit dhe per praktiken profesionale. (tab 5)
-Takimi me pérgjegjésit e departamenteve, stafin akademik,
studentét, zyrén e sekretarisé mésimore.

Kriteri 6. Institucioni harton

i dhe publikon pérpara ¢do viti

akademik kritere té veganta
pér pérzgjedhjen e

UST/FSHR harton dhe publikon pérpara ¢do viti akademik kritere
pér pérzgjedhjen e kandidatéve me aftési ndryshe, t& pakicave dhe
shtresave té margjinalizuara. UST/FSHR ndjek njé politiké té
barabarté pranimi pér té gjithé kandidatét qofshin kéta me aftési té
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kandidatéve me afiési té
veganta, t€ pakicave dhe
shtresave t& margjinalizuara.

veganta apo pérkatési t€ ndryshme (studenté romé ballkano
egjiptian, studentét me statusin e jetimit, f€mijé t& policéve té réné
né detyre).

GV konstatoi se infrastruktura e FSHR-€s, e véné né dispozicion,
éshté pérshtatshme pér t’u aksesuar si me kémbé ashtu edhe me
mjete ndihmése si rampa, ashensor€ etj, pér studentét me aftési
ndryshe. Né kété ményré sigurohet barazia pér té gjithé kandidatét
me aftési té vecanta.

Ref 31. Rregullore e Departamentit te Shkencave Biomjekesore
dhe Humane, Vendim Nr. Prot. 3642/1, date 22.07.2020 mbi
Departamentet pergjegjese per programet e studimit te FSHR.
Ref 31.1. Rregullore e Departamentit te Kineziologjise.

Ref. 17. Percjellje e kritereve te pranimit ne ciklin e dyte te
studimeve Master Profesional.

-Takimi me pérgjegjésit e departamenteve, stafin akademik,
studentét, zyrén e sekretarisé mésimore.

Kriteri 7. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kriteret pér
pérzgjedhjen ¢ kandidatéve
nga shtete t€ tjera.

GV] bazuar né rregullore té institucionit si dhe statutin ¢ UST,
Neni 90 i Statutit s€ Institucionit raporton se né programet e
studimit pranchen student vendas dhe té huaj ndérsa detajet pér
pranimin e tyre pérfshihen né rregulloren e programit té studimit.
Neni 78 i rregullores sé Institucionit t& UST-&s pércakton
mundésiné e transferimit té€ studimeve ndérsa né Rregulloren e
Njésisé Kryesore, n€ nenet 74 dhe 75 raportohet mbi transferimet
¢ mundshme si dhe njohjeve t€ krediteve.

Ref.31. Rregullore e Departamentit te Shkencave Biomjekesore
dhe Humane, Vendim Nr. Prot. 3642/1, date 22.07.2020 mbi
Departamentet pergjegjese per programet e studimit te FSHR.
Ref. 31.1. Rregullore e Departamentit te Kineziologjise.

Ref.3. Statuti i Universitetit te Sporteve neni 90.

Ref.7. Rreguliore e Universitetit te Sporteve, Neni 74, 75,
-Takimi me pérgjegjésit e departamenteve, stafin akademik,
studentét, zyrén e sekretarisé mésimore.

Kriteri 8. Institucioni harton
politika t€ ndihmés/bursave
pér shtresa né nevojé dhe pér
té rritur cilésiné e pranimit né
programe me pérparési pér
institucionin dhe pér
zhvillimin ckonomik té vendit.

Né takimin me stafin akademik, drejtues té institucionit , studentét,
GVJ konstaton se UST/FSHR ndjek politiké mbéshtetése pér
studentét me aftési t€ ndryshe, studentét me njé€ prind, fémijé t&
policéve té réné né detyré, studenté romé dhe ballkano-egjiptian
duke i ndihmuar si nga ana ekonomike ashtu dhe pér integrimin sa
mé t€ miré t& tyre né rastet kur ata ¢ déshmojné kété pérkatési. Pér
studentét me nevoja dhe statuse t&€ veganta institucioni ofron
lehtésira financiare (bursa studimi), t€ cilat parashikohen né
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kontratat individuale t cilat rimbursohen nga buxheti i shtetit pér
llogari t& UST-és, pas depozitimit t€ kérkesés né departamentin
pérkatés.

Ref.31. Rregullore e Departamentit te Shkencave Biomjekesore
dhe Humane, Vendim Nr. Prot 3642/1, date 22.07.2020 mbi
Departamentet pergjegjese per programet e studimit te FSHR.
Ref. 31.1. Rregullore e Departamentit te Kineziologjise.

Ref 3. Statuti i Universitetit te Sporteve neni 90.

Ref.7. Rregullore e Universitetit te Sporteve, Neni 74, 75;
-Takimi me pérgjegjésit e departamenteve, stafin akademik,
studentét, zyrén e sekretarisé mésimore.

Konkluzione UST/FSHR ndjek dhe zbaton politika dhe progedura pér p-ran imin,
pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen,
vierésimin e dijeve dhe diplomimin né programin e studimit
bazuar né aktet ligiore. UST, ndjek politiké mbéshtetése pér
studentét romé dhe ballkano-egjiptian duke i ndihmuar si nga ana
ekonomike dhe studentét me nevoja dhe statuse té veganta
institucioni ofron lehtésira financiare té cilat parashikohen né
kontratat individuale.

Shkalla e pérmbushjes sé | Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
standardit  pjesérisht | kryesisht plotésisht

X

Standardi V.2

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion té studentéve té programit té studimit
informacion té ploté e té hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vlerésimin e dijeve
deri né pérfundim t¢ studimeve dhe diplomimit n¢ até program.

Kriteret ”1’; Vlerésimi i ekspertéve =Ty
Kriteri 1. Institucioni vé né GV], referuar dokumentacionit t& adrézuar, rregullores sé
| dispozicion informacion té programit t& studimit, rregjistrave themeltar t& sekretarisé dhe
ploté dhe t&€ hollésishém né takimit me pérfaqésues té tij, konkludon se i gjithé informacioni i
lidhje me kriteret e procedurat | ploté dhe i hollésishém gjendet né rregulloren mésimore t€
e pérparimit akademik té programit t& studimit dhe aktet e tjera rregullatore. Gjithashtu u
studentéve dhe kalimit nga njé | konstatua se studentét informoheshin nga zyra e karrierés,
vit akademik né tjetrin. pérgjegjési 1 programit t€ studimit dhe tutori i vitit pérkatés né

| lidhje me rregulloret e shkollés, rregulloren e programit, kushtet e
| frekuntimit, format e kontrollit, pikézimet, etj. '
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Informacioni zyrtar n€ lidhje me kriteret e procedurat e pérparimit
akademik té studentéve dhe kalimit nga njé vit akademik né tjetrin
pérfshihen né sistemin ¢ menaxhimit t€ universitetit.

Ref 31. Rregullore e Departamentit te Shkencave Biomjekesore
dhe Humane, Vendim Nr. Prot. 3642/1, date 22.07.2020 mbi
Departamentet pergjegjese per programet e studimit te FSHR.
Ref. 31.1. Rregullore e Departamentit te Kineziologjise.

Ref 7. Rregullore e Universitetit te Sporteve,

Ref 8. Rregullore e FSHR-se

Ref.6. Rregullore e programit te Studimit MP ne Rehabilitim
Fizioterapeutik ne Sport.

Ref.37. Relacion i aktivitetit te zyres se keshillimit

dhe karrieres

Ref 38, Percjellje raporti vjetor per vitin 2023, ne nivel
Rektorati.

Ref 32.3. Model Raporti I FSHR-se i NJSBC

Ref. 32.6. Plan Veprimi i Kalendarik i NJSBC.

-Takimi me pérgjegjésit e departamenteve, stafin akademik,
studentét, zyrén e sekretarisé mésimore.

Kriteri 2. Institucioni
informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat ¢
njohjeve € kualifikimeve té
méparshme ose studimeve t&
pjesshme.

GVIJ konstaton se FSHR pérmes Zyrés s& Sekretarisé Mésimore
ofron informacion dhe udhézime té hollésishme pér studentét mbi
procedurat, né bazé t&€ kushteve t& njohjes dhe transferimit t&
krediteve. Né rregulloren e programit té studimit neni 25
pércakton kriteret e regjistrimit. Procedura e transferimi nuk &shté
e detajuar/specifikuar. Neni 74 dhe 75 i Rregullores s€ Njésisé
Kryesore pércakton shképutjen dhe ndérprerjen e studimeve.
Kriteret e pranimit dhe kuotat pér program studimi miratohen nga
Senati Akademik.

Ref 31. Rregullore e Departamentit te Shkencave Biomjekesore
dhe Humane, Vendim Nr. Prot. 3642/1, date 22.07.2020 mbi
Departamentet pergjegjese per programet e studimit te FSHR.
Ref. 31.1. Rregullore e Departamentit te Kineziologjise.

Ref.7. Rregullore e Universitetit te Sporteve,

Ref 8. Rregullore e FSHR-se

Ref.6. Rregullore e programit te Studimit MP ne Rehabilitim
Fizioterapeutik ne Sport.

Ref 37. Relacion i aktivitetit te zyres se keshillimit

dhe karrieres.

-Takimi me pérgjegjésit e departamenteve, stafin

akademik, studentét, zyrén e sekretarisé mésimore.
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Kriteri 3. Institucioni
informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat ¢
vlerésimit té dijeve e aft€sive
té studentéve n€ programin e
studimit.

GV]J konstatoi nga vizita me studentét se studentét informohen
mbi kriteret dhe procedurat e vlerésimit té dijeve e aftésive né
programin e studimit népérmjet rregullores sé& fakultetit,
departamentit dhe programit t€ studimit, syllabuseve t€ léndéve t&
publikuara dhe prezantimit t& pedagogut pérkat€s né orén e paré té
mésimit, si dhe nga sekretaria mésimore ¢ departamentit. |
Vlerésimi zhvillohet né bazé t& nenit 103 t€ Rregullores sé€
institucionit (Sistemi i Vlerésimit), 101 nenit t&€ Rregullores s€
Njésisé Kryesore dhe nenit 22 t€ Rregullores sé Programit té
studimit. N& kéto nene raportohen kriteret dhe ményrat e tesimit
dhe vlerésimit t€ dijeve. Syllabuset pércaktojné ményrén e
vlerésimit pér secilén 1éndé/modul. Procedura e vlerésimit si¢
parashikohet né kuadrin ligjor, u raportua dhe nga stafi akademik
e studentét.

Ref 31.1. Rregullore e Departamentit te Kineziologjise.

Ref.7. Rregullore e Universitetit te Sporteve,

Ref.8. Rregullore e FSHR-se

Ref 6. Rregullore e programit te Studimit MP ne Rehabilitim
Fizioterapeutik ne Sport.

Ref. 20. Dosja e Program/Syllabus

-Takimi me pérgjegjésit e departamenteve, stafin akademik,
studentét, zyrén e sekretarisé mésimore.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit
té lart€ informon studentét né
lidhje me kriteret e procedurat
¢ punimit t& diplomés dhe
diplomimit n€ programin e
studimit.

GV] né takimin me shefin e dep;rtamentit u informua se
pérgjegjési i programit informon studentét pér procedurat e
diplomimit né fillim té shkollés né€ ményr€ g€ ata t& pérgatiten. Né
dokumentat mregullatoré pérshkruhen dy ményra pér mbrojtjen e
diplomeés. N& két€ program studimi &shté parashikuar mbrojtje e
diplomés me provimin pérfundimtar me shkrim, studentéve
paraprakisht ju vihet né dispozicion matérialet, temat g€ duhet té
pérgatiten per provimin e diplomés. N& rregulloren e FSHR
shpjegohet i gjithé procesi i diplomimit t€ studentit.

Ref. 31.1. Rregullore e Departamentit te Kineziologjise.

Ref.7. Rregullore e Universitetit te Sporteve,

Ref 8. Rregullore e FSHR-se

Ref.6. Rregullore e programit te Studimit MP ne Rehabilitim
Fizioterapeutik ne Sport.

Ref 33. Rregullore e Diplomimit, Neni 107.

-Takimi me pérgjegjésit e departamenteve, stafin
akademik, studentét, zyrén e kurrikulés.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t&
¢do viti akademik dhe né

Nga takimi me studentét dhe stafi akademik, GVJ konstatoi se
studentét dhe gjithé té interesuarit kané mundési t& marrin
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ményré periodike, institucioni | informacion pér programin e studimit népérmjet faqes zyrtare,

i arsimit t€ larté publikon katalogut t& shkollés, fletéve informuese, sekretarisé, stafit
udhézues té posagém dhe akademik dhe pérgjegjésit t€ programit né ¢do dité té vitit dhe
organizon takime t& hapura veganérisht né muajin shtator gjaté periudhés sé& informimit. Né
pér informimin e t&€ ményré periodike duke marré pjesé né Panairet Work & Study té
interesuarve ¢ studentéve t€ organizuara nga MAS dhe dhe duke organizuar ditét e hapura pér
ardhshém mbi programin ¢ maturantét.

studimit.

Ref 31. Rregullore e Departamentit te Shkencave Biomjekesore
dhe Humane, Vendim Nr. Prot. 3642/1, date 22.07.2020 mbi
Departamentet pergjegjese per programet e studimit te FSHR.
Ref31.1. Ref. 31.1. Rregullore e Departamentit te Kineziologjise.

Ref.37. Relacion i aktivitetit te zyres se keshillimit dhe
karrieres;

Ref.29. Kalendari i aktiviteteve FSHR per vitet 2023-2024.
Ref 30. Manuali i Studentit.

Takimi me pérgjegjésit e departamenteve, stafin akademik,
studentét, zyrén e sekretarisé mésimore. zyrén e kurrikulés,
NJSBC-sé.

| Konkluzione Institucioni vé né dispozicion 1é studentéve informacion té ploté
| dhe té hollésishém né lidhje me kriteret e procedurat e pérparimit
akademik té studentéve dhe kalimit nga njé vit akademik né tjetrin,
procedréne vlerésimit té dijeve, kriteret e procedurat e punimit té
diplomés dhe diplomimit né programin e studimit. Pérpara fillimit
té ¢do viti akademik dhe né ményré periodike, UST/UST Informon
publikun pér programet e studimit qé ofron duke organizuar
takime té hapura me té interesuarit dhe studentét e ardhshém mbi
programin e studimit, fleté palosjeve informuese, informacionit né
fagen e Eebit 1é universitetit.

Shkalla e pérmbushjes sé P 16t | Pérmbushet | Pérmbushet
standardit pie | kryesisht plotésisht

X
Standardi V.3 B |

Institucioni i arsimit t€ larté vé né dispozicion té studentéve informacion té ploté e téi
hollésishém pér objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen e programit €€ |

studimit, rezultatet e pritshme té té nxénit dhe mundésité e punésimit. 1

Kriteret T Vlerésimi i ekspertéve |
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Kriteri 1. Studentét
informohen né ményré té
hollésishme pér strukturén,
organizimin dhe kohé&zgjatjen
e programit t€ studimit.

detajuar pér organizimin e progesit mésimor, kalendarin akademik
ku pérfshihen datat e fillimit dhe mbarimit t€ progesit mésimor,
periudhat e teorisé dhé praktikés, sesionet e provimeve dhe mbrojtja
e diplomés. Nga takimi me studentét, stafin akademik, sekretariné
mésimore dhe evidencat GVJ konstatoi se studentét informohen né
ményré té hollésishme pér strukturén, organizimin dhe kohézgjatjen
e programit té studimit né ményra té€ ndryshme si¢ jané e-mailet,
takimet né Zyrén e Karrieres, stafin akademik, si dhe vénies né
dispozicion t€ studentéve té rregullores sé€ brendshme dhe
rregullores sé programit t& studimit, ose pérmes fages zyrtare |
http://fumed.edu.al, si dhe mund t€ aksesojné né formatin hardcopy
dosjen e programit té studimit prané zyrave té shérbimit t€
studentéve prané UST-&s.

Ref 31. Rregullore e Departamentit te Shkencave Biomjekesore
dhe Humane, Vendim Nr. Prot. 3642/1, date 22.07.2020 mbi
Departamentet pergjegjese per programet e studimit te FSHR.
Ref. 31.1. Rregullore e Departamentit te Kineziologjise.

Ref.6. Rregullore e programit te Studimit MP ne Rehabilitim
Fizioterapeutik ne Sport

Ref.7. Rregullore e Universitetit te Sporteve

-Takimi me studentét, stafin akademik, sekretariné mésimore.

Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion t€ studentéve
informacion dhe

| dokumentacion/ udhézues té
posagém pér léndét/modulet,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

GV]J bazuar né takimin me drejtues t€ institucionit, takimi me stafin
akademik, sekretariné mésimore si dhe takimi me studentét mendon
se: FSHR informon studentét né ményré té hollésishme pér
strukturén, organizimin dhe kohézgjatjen e programit té studimeve
dhe ve né dispozicion té tyre, informacion té posagém pér modulet,
léndét, pérmbajtjen dhe veprimtarit€é formuese t€ programit té
studimit Master Profesional né “Rehabilitim Fizioterapeutik né
Sport”.

Studentét informohen né ményré té hollésishme pér kohézgjatjen e
programit té studimeve edhe nép&rmjet Web-it. Po ashtu né orén e
paré studentét marrin informacion t€ detajuar nga pedagogét e
1éndéve pér syllabusin pérkatés ku shprehen qarté: kreditet, kodin
1éndor, raporti leksion/ seminar/ laborator/ praktik, temat, literaturé
bazé¢ dhe literaturén e rekomanduar, format e kontrollit dhe
vlerésimit, detyrimet pér léndén (projekte, detyra kursi), niveli i '
detyrueshém i frekuentimit t€ 1éndés etj

Ref 31. Rregullore e Departamentit te Shkencave Biomjekesore
dhe Humane, Vendim Nr. Prot. 3642/1, date 22.07.2020 mbi
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Departamentet pergjegfese per programet e studimit te FSHR.
Ref. 31.1. Rregullore e Departamentit te Kineziologjise.

Ref 6. Rregullore e programit te Studimit MP ne Rehabilitim
Fizioterapeutik ne Sport

Ref.7. Rregullore e Universitetit te Sporteve
Ref.14. Plani mesimor 2023-2024, MP ne
Fizioterapeutik ne Sport";

Ref. 20. Dosja e Program/Syllabus

-Takimi me pérgjegjésit e departamentit, stafin akademik, studentét,
zyrén e karrieres, NJSBC, Kurrikulave.

"Rehabilitim

Kriteri 3. Institucioni
informon studentét mbi
mundésité e punésimit, si dhe
mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt dhe né tregun
€ punés,

Nga takimi me pérgjegjésit e departamnentit, stafin akademik,
studentét, zyrén e karrieres, NJSBC, zyrén ¢ Kurrikulave GVJ
konstatoi se institucioni informon studentét mbi mundésité e
punésimit, si dhe mbéshtetjen institucionale pér orientimin drejt
tregut t€ punés népérmjet funksionimit t& Zyrés s& karrierés, duke
ju ardhur né ndihmé t& gjithé studentéve qé vazhdojné dhe qé kané
pérfunduar studimet né UST/FSHR, pér té€ arritur potencialin e tyre
maksimal dhe pér tu miréorientuar né tregun e punés. Zyra e
karrierés mban kontakte t€ vazhdueshme me studentét e diplomuar
pér ndjekjen e karrierés sé€ tyre profesionale si dhe pér t’i njoftuar
me mundési punésimi dhe aktivitete t¢ edukimit n€ vazhdim qé
organizohen nga UST si Panairin ¢ Punés.

Ref. 23.3. Tabele permbledhese me institucionet bashkepunuese,
per programin e studimit dhe per praktiken profesionale.

Ref 29. Kalendari i aktiviteteve FSHR per vitet 2023-2024.
Ref-34. Te dhena tabelore per cilesine ne hyrje dhe dalje te
studenteve.

Ref.35. Tabele permbledhese me institucionet bashkepunuese,
per programin e studimit dhe per praktiken profesionale. (tab 5)
Ref. 36. Te dhena tabelore per punesimin e

studenteve. hitp://alumni.ust.edu.al/

Ref 37. Relacion i aktivitetit te zyres se keshillimit dhe karrieres.
-Takimi me pérgjegjésit e departamentit, stafin akademik, studeniét,
zyrén e karrieres, NJSBC, Kurrikulave.

Kriteri 4. Studentéve u vihet
né dispozicion informacion i
gjeré dhe i pérditésuar pér
zhvillimin dhe organizimin e
procesit mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet
né funksion té realizimit t€ tij.

GV] gjaté vlerésimit t&€ dokumentacionit dhe takimit me studentét
evidentoi qé studentét informohen hollésisht dhe gjerésisht pér
infrastrukturén dhe organizimin e programit t€ studimit, duke filluar
nga organizimi i syllabuseve, orari i mésimit, akfiviteti jasht&
kurrikular, logjistikén, laboratorét, modalitet ¢ organizimit t&
praktikave profesionale dhe strukturat ndihmése. Praktika
profesionale ofrohet sipas marréveshjeve me Federatat dhe Klubet
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Sportive, Né funksion t& studentéve &shté dhe biblioteka dhe
shérbimet e sekretarisé.

Studentéve u vihet né dispozicion informacion i gjeré dhe i
pérditésuar pér zhvillimin dhe organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe shérbimet né funksion té realizimit
t€ tij né fillim t& ¢do viti akademik.

Ref 30. Manuali i Studentit.

Ref 30.1. Udhezues per perdorimin e sistemit Pitagora.

Ref. 24. Lista e Marreveshjeve Nderkombetare dhe Kombetare.
Ref24.1. Marreveshje Bashkepunimi me Federaten Shqiptare te
Futbollit, Tirane.

Ref.24.2. Marreveshjet me Klubet Sportive per organizimin e
Praktikave Profesionale.

Ref 23.5. Te dhena Tabelore per infrastrukturen; Laboratoret.
Ref 23.5.1. Te dhena per infrastrukturen.

Ref.23.6. Te dhena Tabelore per infrastrukture mbeshtetese per
procesin mesimor.

-Takimi me pérgjegjésit e departamenteve, stafin akademik,
studentét, zyrén e sekretarisé mésimore, Karrierés, NJSBC

Kriteri 5. Informacioni né
lidhje me programin e
studimit mundésohet pérmes
sistemit t€ menaxhimit t&
brendshém té informacionit
dhe duhet té jeté lehtésisht i
arritshém nga studentét edhe
né distancé.

GV]J gjaté vlerésimit t& dokumentacionit dhe takimit me studentét
evidenton qé studentét ¢ UST/FSHR informohen pér t€ gjitha
népérmjet platformés elektonike (Pitagora) qé &shté njé sistem i
brendshém menaxhimi té dhénash ku studentét logohen
individualisht me t€ dhénat e tyre personale dhe mund t&€ marrin ¢do
informacion gé lidhet me performancén e tyre akademike. N€ kété
sistem ata futen népérmjet fages zyrtare t€ Universitetit. Ky akses
né platformén Pitagora €shté lehtésisht i arritshém nga studentét
edhe né distancé, nga ¢do ambient ku mund t€ ndodhen.

Ref.30. Manuali i Studentit.

Ref 30.1. Udhezues per perdorimin e sistemit Pitagora.

Ref.23.5. Te dhena Tabelore per infrastrukturen; Laboratoret.
Ref.23.5.1. Te dhena per infrastrukturen.

Ref-23.6. Te dhena Tabelore per infrastrukture mbeshtetese per
procesin mesimor.

-Takimi me pérgjegjésit e departamenteve, stafin akademik,
studentét, zyrén e sekretarisé mésimore, Karrierés, NJSBC.

Konkluzione

UST/FSHR dhe programi i studimit i siguron infrastrukturén e
nevojshme studentéve pér marrjen e informacionit té hollésishém
lidhur me organizimin e programit té studimit, duke filluar nga
organizimi | syllabuseve, orari | mésimit, aktivitet jashté
kurrikulare, logjistikén, laboratorét, modalitet e organizimit té
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

praktikave profesionale, literaturén e nevojshme dhe strukturat
ndihmése.

Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
pjesérisht kryesisht plotésisht
X

Standardi V.4

Institucioni i arsimit t€ larté mbledh, administron, pérditéson dhe ruan té dhéna té
hollésishme né lidhje me numrin e profilin e studentéve qé ndjekin programin e studimit, nga
pranimi deri né diplomim, si dhe té dhéna té punésimit té tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i
arsimit té larté€ disponon dhe
mban statistika vjetore pér
numrin € studentéve ¢ té
diplomuarve, né programin ¢
studimit.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit, takimi me pergjegjesit e
departamentit, stafin akademik, zyrén e sekretarisé mésimore, GVJ
konstaton se FSHR disponon dhe mban statistika vjetore pér
numrin e studentéve ¢ t€ diplomuarve, n€ programin e studimit.
Kéto t€ dhéna (statistika € pérgjithshme pér numrin ¢ studentéve,
ndarjen e tyre sipas programit, notat, studentét e diplomuar dhe té
dhénat e punésimit té tyre) mblidhen, pérditésohen dhe analizohen
nga departamenti, Sekretaria Mesimore, Drejtoria e kurrikulave,
Zyra e Karrierés dhe Alumnit.

Ref 18. Model Analize
Kineziologjise

Ref.18.1. Model Analize vjetore te Fakuktetit te Shkencave te
Rehabilitimit.

Ref37. Relacion i aktivitetit te zyres se keshillimit dhe
karrieres.

Ref 32.8. Model Raporti i Analizes Vjetore te NJSSBC 2023-
2024.

Ref 29. Kalendari i aktiviteteve FSHR per vitet 2023-2024.
-Takimi me pergjegjesit e departamentit, stafin akademik,
studentet, zyrén e sekretarisé mésimore, Karrieres, NJSBC

vietore e Departamentit te

Kriteri 2. Institucioni
disponon statistika vjetore pér
numrin e studentéve té
regjistruar né programin e
studimit, deri né diplomimin e
tyre, térheqjet nga programi,
si dhe largimet para
pérfundimit t€ programit apo

GV] takimi né€ zyrén e sckretaris€é mésimore konsaton se
institucioni disponon statistika vjetore pér numrin e studentéve té
regjistruar né programin e studimit, deri né diplomimin e tyre,
térheqjet nga programi, si dhe largimet para pérfundimit t&
programit apo mospérfundimin me sukses t& vitit akademik né t&
cilin zhvillohet programi i studimeve.

FSHR ruan né€ regjistrat fiziké dhe elektroniké gjithé
dokumentacionin vjetor pér regjistrimin, ngrirjen e studimeve dhe
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mospérfundimin me sukses té
vitit akademik né té cilin

largimin e studentéve gjaté ciklit t€ studimit. Ky informacion éshté
i ruajtur né kohé reale né sistemin e brendshém té menaxhimit &

zhvillohet programi i té dhénave nga sekretaria mésimore si dhé n€ dosjen e secilit
studimeve. student né sekretari, sipas udhézimeve t& Ministrisé€ sé Arsimit dhe
Sportit, ASCAL-it apo QSHA-s€.
GV bazuar né informacinin e marré né institucion , u informua se
numri i studentéve éshté né rritje nga viti né vit , por kuotat ¢
miratuar nga MAS nuk jané plotésuara sipas tabelés sé |
méposhtéme:
FSHR Kuota t€ | Studenté té | Studenté | Studenté té
MP miratuara | Regjistruar | Kalues Diplomuar
nga MAS
Viti 50 23 16 16
2023-
2024
Viti 50 30 - -
2024-
2025
Viti 50 - - -
2025-
2026
GVJ sygjeron : Té punohet mé shumé me marketingun e kétij
programi pér té béré té mundur plotésimin e kuotave té miratuara
nga MAS.
Ref 18. Model Analize vjetore e Departamentit te
Kineziologjise
Ref 18.1. Model Analize vjetore te Fakuktetit te Shkencave te
Rehabilitimit.
Ref 38. Percjellje raporti vjetor per vitin 2023, ne nivel
Rektorati. Ref.39. Tabelat Permbledhese Institucionale
-Takimi me zyrén e sekrvetarisé mésimore, Karrierés, NJSBC.
Kriteri 3. Té dhénat Sekretaria mésimore disponon t€ gjithé dokumentacionin e duhur

statistikore t€ studentéve
duhet t€ menaxhohen pérmes
sistemit té€ brendshém té
informacionit dhe duhet té
jené té& sigurta dhe lehtésisht
té€ verifikueshme nga personat
e autorizuar.

pér arritjet ¢ studentéve né bazé t€ moduleve dhe cikleve
akademike. Ky informacion &shté né formé fizike me nénshkrimet
e personave sipas karakteristikés s€¢ dokumentit dhe 1 ruajtur
elektronikisht né sistemin ¢ brendshém ku secili person i autorizuar
ka akses t€ kufizuar né bazé t€ pozicionit t€ punés.

Nga takimi me sekretarin€ dhe bazuar né rregulloren e sekretarisé
GV konstaton se té dhénat statistikore té studentéve menaxhohen
pérmes sistemit t€ brendshém té informacionit jané té sigurta dhe
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lehtésisht t&€ wverifikueshme nga stafi akademik, sekretaria
mésimore dhe veté studenti n€ llogariné e tij.

Ref.7. Rreguliore e Universitetit te Sporteve

Ref.8. Rregullore e FSHR-é€s,

Ref 6. Rregullore e programit te Studimit MP ne Rehabilitim
Fizioterapeutik ne Sport,

Ref 31.1. Ref. 31.1. Rregullore e Departamentit te
Kineziologjisé

-Takimi me studentét, stafin akademik, sekretariné mésimore.

Kriteri 4. Institucioni
mbéshtet me akte, kontrollin
periodik prané gjith€ njésive
pérgjegjése pér menaxhimin
(sekretarité mésimore,
sistemin € menaxhimit t&
brendshém té informacionit,
etj.), vleréson dhe
dokumenton gjendjen dhe
saktésiné e informacionit dhe
té dokumentacionit qé lidhet
me studentét, dhe me

veprimtariné e tyre pérkatése.

Puna e sekretarisé mésimore &shté né monitorim té vazhdueshém
nga administratori i institucionit né kuadér t€ hierarkis€ dhe
mbikqyrjes. Nga auditimi i GVJ u vérejt q€ né rmregjistrat dhe
procesverbale ku jané té vendosura notat nuk kishte korigjime.

Nga takimi me studentét ata shprehen se jané t€ kénaqur nga puna
e zyrés s€ sekretaris€é mésimore, respektimi i orareve dhe
korrektésia e punés nga punonjésit e sekretarisé.

Ref 18. Model Analizé vjetore e Departamentit té
Kineziologjisé

Ref 18.1. Model Analizé vjetore té Fakuktetit te Shkencave te
Rehabilitimir.

Ref 38, Percjellje raporti vjetor per vitin 2023, ne nivel
Reltorati.

Ref 32.8. Model Raporti i Analizes Vjetore te NJSBC 2023-2024.
-Takimi me studentét, stafin akademik, sekretariné mésimore.

Kriteri 5. Njésia bazé duhet
t& hartoj€ raporte analitike,
periodike, mbi profilin dhe
cilésiné né€ hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe shkallén e
cilésisé s€ punésimit té tyre,
duke e shogéruar me masat e
duhura né drejtim té
pérmirésimit t€ kétyre
treguesve.

Institucioni pérpilon njé raport vjetor gjith€pérfshirés t€ t€ gjitha
njésive dhe programeve qé ofrojn€, ku mes t€ tjerash analizohet
cilésia e studentéve né hyrje dhe né dalje dhe sygjerohen masa pér
pérmirésim. Njésia bazé harton raporte analitike, periodike mbi
profilin dhe cilésiné né hyrje dhe dalje t& studentéve, si dhe
shkallén e cilésisé s€ punésimit t€ tyre, duke e shogéruar me masat
¢ duhura né drejtim t€ pérmirésimit t€ kétyre treguesve.

Ref 18. Model Analizé vjetore e Departamentit té
Kineziologjisé

Ref 18.1. Model Analizé vjetore té Fakuktetit te Shkencave te
Rehabilitimit.

Ref.38. Percjellje raporti vjetor per vitin 2023, ne nivel
Rektorati.

Ref.32.8. Model Raporti i Analizes Vjetore te NJSBC 2023-2024.
Ref. 32.6. Plan Veprimi i Kalendarik i NJSBC;

Ref 32. Model Pyetesori i Studenteve 2023.
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Ref 32.1. Model Raporti i Fokus Grupeve te Studenteve.
Ref.32.2. Model raporti mujor i NJSBC tek Rektori i
Universitetit.

Ref.32.3. Model Raporti I FSHR-se i NJSBC.

-Takimi me studentét, stafin akademik, sekretariné mésimore, Zyra
e Karrierés.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit

Institucioni disponon statistika vjetore pér numrin e studentéve té
regjistruar né programin e studimit, deri né diplomimin e tyre,

| térhegjet nga programi, si dhe largimet para pérfundimit té

programit apo mospérfundimin me sukses té vitit akademik né té
cilin zhvillohet programi i studimeve. Institucioni garanton té
dhéna statistikore té studentéve qé menaxhohen pérmes sistemit té
brendshém té informacionit dhe jané té sigurta.

| Pérmbushet | Pérmbushet
| pjesérisht | kryesisht

Pérmbushet
plotésisht

X

Standardi V.5

Kriteret

Institucioni i arsimit té larté pérfshin dhe angazhon studentét né organet vendimmarrése e
késhilluese, né kuadér té hartimit, miratimit, rishikimit ¢ pérmirésimit té programit t¢ |
studimit, metodave té mésin!dhénies dhe cilésisé sé burimeve e shérbimeve ndaj tyre,

Vlerésimi i ekspertéve

| Kriteri 1. Institucioni
parashikon pérfshirjen dhe
angazhimin ¢ studentéve
dhe/ose pérfagésuesve té tyre
né€ organet vendimmarrése ¢
késhilluese sipas akteve
ligjore dhe atyre rregullatore
| té veté institucionit.

Nga takimi me studentét dhe stafin akademik si dhe nga shqyrtimi
i dokumentacionit nga GVB, GVJ konsaton se studentét pérfshihen
dhe angazhohen né organet vendimmarrése e késhilluese sipas
akteve ligjore dhe atyre rregullatore t€ veté institucionit.
Paralelisht, Institucioni ka ngritur dhe Késhillin studentor.
Studentét jané dhe anétaré t€ komisioneve t€ ndryshme qé |
Institucioni ngre (pérfshiré kétu edhe procesin e akreditimit).
Gjithashtu ekziston senatori i klasés i cili bénte urén lidhése midis
studentéve dhe strukurave dhe funksiononte mé s€ miri. Kéto u
konfirmuan edhe né takimin e zhvilluar me studetnét.

Ref 1. Mendimi i Dekanit

Ref 3. Statuti i Universitetit te Sporteve
Ref 4. Plani Strategjik FSHR 2021-2026,
Ref.31. Rregullore e Departamentit te Shkencave Biomjekesore |
dhe Humane, Vendim Nr. Prot. 3642/1, date 22.07.2020 mbi
Departamentet pergjegjese per programet e studimit te FSHR.

| Ref 31.1. Rregullore e Departamentit te Kineziologjise.
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Ref.32.4. Vendimi i Ngritjes se NJSBC. Vendim Senati 749
dt.19.05.2021.

Ref 32.5.
https://ust.edu.al/épcontent/uploads/2021/05/Manuali-

NJSBC pdf

-Takimi me studentét dhe stafin akademik

Kriteri 2. Institucioni duhet té
garantoj€ se pérfshirja e
studentéve dhe/ose
pérfagésuesve té tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin
akademik, té jeté reale,
konkrete, frutdhé&nése dhe me
rezultate lehtésisht té
verifikueshme e t€ matshme.

GVJ konstaton se FSHR pérdor sistemin vierésimit té
performancés sé stafit akademik, pyetésoréve me studentét pér
vlerésimin e stafit akademik dhe léndéve sipas programeve dhe
cikleve té studimit g€ ata ndjekin. Pérpunimi i t€ dhénave béhet
nga NJSBC dhe pérfundon me hartimin e Raportit t€ Analizés dhe
Vlerésimit t& Pyetésoréve, i cili u komunikohet organeve drejtuese,
individualisht secilit prej pedagogéve, dhe mé pas pérgjegjésit t&
njésisé bazé pér té€ analizuar rezultatet dhe marrjen e masave
pérkatése. Studentét konfirmuan qé€ vlersojné stafin akademik. Ata
marrin pyetésorin me email dhe ¢ plotésojné. Kjo éshté procedura
qé raportuan dhe pérfagsuesit e Sektorit té Standardeve té Cilésisé
dhe Kurrikulave. Stafi akademik vlerésohet dhe nga Drejtuesi i
Departamentit. Kjo u konfirmua dhe né takimin me stafin
akademik.

Nga takimi me studentét dhe stafin akademik si dhe nga shqyrtimi
1 dokumentacionit GVJ konsaton se¢ studeniét jané pjes€ e disa
komisioneve né té cilén japin kontributin e tyre (Senati Akademik,
Komisioni i Sigurimit t€ Brendshém té Cilésis€, Késhilli 1 Etikés,
Késhilli Studentor, Grupit t&¢ GVB).

Ref.32. Model Pyetesori i Studenteve 2023.

Ref.32.1. Model Raporti i Fokus Grupeve te Studenteve.

Ref.32.2. Model raporti mujor i NJSBC tek Rektori i Universitetit.
Ref 32.3. Model Raporti I FSHR-se i NJSBC

Ref 32.4. Vendimi i Ngrities se NJSBC. Vendim Senati 749
dr.19.05.2021

Ref. 32.5. https://ust.edu.al/ép-content/uploads/2021/05/Manuali-
NJSBC.pdf Ref. 32.6. Plan Veprimi i Kalendarik i NJSBC.
-Takimi me studentét, stafin akademik.

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
garanton pérfshirjen e
studentéve né procesin e
hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t€ programit té
studimit mbi baza té rregullta
dhe reflekton sugjerimet ¢

Bazuar né statutin € UST-€s zéri dhe pérfshirja e studentéve né
progese té réndésishme akademike garantohet me pjesémarrjen e
tyre né organe dhe komisione té€ réndésishme si NJISBC, GVB,
Komisionet e Pérhershme, Senat Akademik etj. Institucioni ka
hartuar dy pyetésoré pér vlerésimin e stafit akademik nga
studetntét, njéri pér 1€ndén dhe tjeri pér institucionin. Kjo &shté njé
proceduré standarde q& UST pérdor pér t&€ pérfshiré studentét né
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kontributin e tyre né€ to, né
mbledhje t€ pérbashkéta né
departament, me pyetésoré,
grupe fokusimi, etj.

pérmirésimin e mésimdhénies. Stafi akademik raportoi se ata
vlerésohen nga studentét. Ata raportuan se né€ vija té pérgjithshme
informohen pér rezultatet. Studentét konfirmuan g€ vlerésojné
stafin akademik. Ata marrin pyetésorin me email dhe e plotésojné.
Nga takimi me studentét, stafin akademik dhe shqyrtimi i
dokumnetacionit, GVJI konstaton se studentét ndjehen té
pérfagésuar dhe se Njésia pérgjegjése garanton pérfshirjen e
studentéve né procesin e hartimit, rishikimit dhe pérmirésimit t&
programit té studimit mbi baza té rregullta dhe reflekton sugjerimet
¢ kontributin e tyre né to.

Ref.7. Rreguliore e Universitetit te Sporteve;

Ref 8. Rreguliore e FSHR-és;

Ref. 31.1. Rregullore e Departamentit te Kineziologjise;

Ref 32.7. Rregullore e NJSBC;

Ref 32. Model Pyetesori i Studenteve 2023.

Ref 32.1. Model Raporti i Fokus Grupeve te Studenteve.
Ref.32.2. Model raporti mujor i NJSBC tek Rektori i
Universitetit.

Ref 32.3. Model Raporti I FSHR-se i NJSBC.

Takimi me studentét, stafin akademik.

Kriteri 4. Studentéve u
mundésohet dhénia e
mendimit mbi baraziné dhe
ndershmeériné e kryerjes sé
procesit t& vlerésimit dhe
kontrollit t€ dijeve, pérfshiré
mundésiné ¢ ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe
reflektimit nga ana ¢
institucionit/

njésisé/pedagogut pérgjegjés.

Studentét kané té pérshkruara té drejtat e tyre né dokmentat
rregullatoré dhe ato respektohen me rigorozitet nga stafi akademik,
administrativ, sekretaria dhe drejtuesit e institucionit. Ata kané té
drejts t& njihen me tezén e tyre t& provimit me qéllim komentimin
e rezultatit dhe kané té drejté t€ ndjekin t€ gjitha shkallét e
ankimimit pér rivlerésim.

Né rregulloren ¢ departamentit dhe rregulloren € programit té
studimit sanksionohet dhe pércaktohet procedura e vlerésimit té
ankesés sé studentit pér rezultatin e provimit. UST ka marréveshje
me AADF (Fondin Amerikan t€ Zhvillimit, CleanScore) pér
zbatim té sistemeve elektronike té testimit dhe vlerésimit. Me
géllim vlerésimi t& jeté i drejté dhe i pa anshém, pérdoret sekretimi
i provimeve. Sekretimi u konfirmua nga studentét dhe pedagogét
dhe kjo éshté njé piké e forté e Institucionit.

Ref 3. Statuti i Universitetit te Sporteve;

Ref.6. Rregullore e programit té Studimit MP né Rehabilitim
Fizioterapeutik né Sport;

Ref.7. Rregullore e Universitetit té Sporteve;

Ref 8. Rreguliore e FSHR-és,
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Ref. 31.1. Rregullore e Departamentit té Kineziologjise.

Ref. 23.7. Té dhéna Tabelore pér Bashképunimin me AADF pér
korrigjimin elektronik. (Tabela nr 5).

Ref 12. Model Teze e Provimit té Pérgjithshém Pérfundimitar.
Takimi me studentét, stafin akademik

Konkluzione

| me mésimdhénien, praktikén profesionale, pérfshirjen né projekte

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

| e grupe studimore.
| Pérmbushet | Pérmbushet
| kryesisht plotésisht
X

Bazuar né Ligjin pér Arsimin e Larté, Statutin e Universitetit dhe
Rregulloret e UST/FSHR, garantohet e drejta e studentéve ose |
Ppérfagsuesve lé tyre pér pjesémarrje né organet vendim marrése |
dhe késhilluese té universitetit. Pérfshiria e studentéve né |
vendimmarrje dhe vierésim té procesit akademik realizohet pérmes
pérfagésuesve té tyre né organet e zgfedhura (NJSBC, GVB), por
dhe pérmes térheqjes dhe vierésimit té opinionit té tyre né raport

Standardi V.6

Institucioni i arsimit té larté ka procedura e njési té posagme pér pritjen, orientimin,
késhillimin e studentéve, menaxhimin e ankimimeve e problematikave, té cilat ushtrojné
veprimtariné né ményré té pérhershme e jané lehtésisht té arritshme nga studentét.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ka
procedura e njési t€ posagme
né shérbim té informimit e
shérbimit té studentéve, né
pérputhje me parashikimet
ligjore dhe aktet rregullatore
té institucionit.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe takimi me studentét, stafin
akademik, Zyrén e Sigurimit t€ Brendshém té Cilésisé dhe Zyrén e
Karrierés, GVJ konstatoi s¢ FSHR ka procedura e njési t€ posagme
né shérbim t& informimit e shérbimit t€ studentéve, né pérputhje
me parashikimet ligjore dhe aktet rregullatore té institucionit.
(Sekretaria Mésimore, Zyra e Sigurimit t€ Brendshém té Cilésisg,
Zyra e Karrierés dhe Alumni).

Ref 3. Statuti i Universitetit te Sporteve;

Ref.6. Rregullore e programit t¢ Studimit MP né Rehabilitim
Fizioterapeutik né Sport;

Ref.7. Rregullore e Universitetit té Sporteve;

Ref.8. Rregullore e FSHR-és;

Ref. 31.1. Rregullore e Departamentit té Kineziologjisé;

Ref 38. Percjellie raporti vjetor per vitin 2023, ne nivel
Rektorati.
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Ref 32.2. Model raporti mujor i NJSBC tek Rektori i Universitetit.
Ref 32.3. Model Raporti I FSHR-se i NJSBC

Takimi me studentét, stafin akademik, Sekretaria Mésimore, Zyra
e Sigurimit té Brendshém té Cilésise, Zyra e Karrierés.

Kriteri 2. Institucioni ka
ngritur dhe ka béré funksional
njé sistem t€ posacém pér
informimin, késhillimin,
ndjekjen e pérparimit t&
studentéve dhe asistimin e
tyre pér ¢éshtje qé kané té
béjné me procesin mésimor
dhe programin e studimit.

Sistemi pér informimin, késhillimin, ndjekjen dhe pérparimin e
studentéve i pérshkruar né Kriterin 1 &sht€ funksional dhe i
pérshtatshém. Studentét u shprehén t€ kénaqur pér aksesin né
informacion, pér disponibilitetin e sekretaris€é pér asistimin né
aspekte té procesit mésimor, pér pjesmarrjen né konferenca
shkencore, aktivitete t&€ ndryshme shkencore, promovuese dhe
trajnuese bashké me pedagogét.

Ref.3. Statuti i Universitetit te Sporteve;

Ref.6. Rregullore e programit té Studimit MP né Rehabilitim
Fizioterapeutik né Sport;

Ref 7. Rregullore e Universitetit té Sporteve;

Ref.8. Rregullore e FSHR-és;

Ref. 31.1. Rregullore e Departamentit t¢ Kineziologjisé,

Ref. 36. Te dhena tabelore per punesimin e studenteve.
http://alumni.ust.edu.al/

Ref 37. Relacion i aktivitetit te zyres se keshillimit dhe karrieres;
Ref.32.8. Model Raporti i Analizes Vjetore te NJSBC 2023-2024;
Ref 26. Mbi miratimin e projekteve shkencore per vitin akademik
2023-2024;

Takimi me studentét stafin akademik, Sekretaria Mésimore, Zyra e
Sigurimit té Brendshém té Cilésisé, Zyra e Karrierés.

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e
késhillimit t€ karrierés.
Zyra/njésia pér késhillimin e
karrierés mirépret studentét né
ményré té vazhduar dhe
periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t€
posagém, né lidhje me
kompletimin e procesit
mésimor, zgjedhjen dhe
orientimin pér praktikén
profesionale né institucione té
tjera dhe orientimin né tregun
i € punés,

Zyrén e Karrierés, GVJ konstaton se UST/FSHR, zyra e Karrierés
dhe Alumnit, ju ofron studentéve shérbimin e késhillimit té
karrierés. Zyra/njésia pér késhillimin e karrierés mirépret studentét
né ményré té vazhduar dhe periodike, duke ofruar informacion dhe
orientim t& posagém, né lidhje me kompletimin e procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin pér praktikén profesionale né institucione
t€ tjera dhe orientimin né tregun € punés.

Nga takimi me studentét dhe stafin akademik u evidentua se njé
pjesé e veté stafit akademik i kané punésuar ish studentét e tyre apo
| 1 kané referuar tek kolegét e tyre pér punésim né€ klinikat private.

Ref 37. Relacion i aktivitetit té zyrés sé késhillimit dhe karriereés;
Ref. 36. Te dhena tabelore per punesimin e studenteve.
http:/lalumni.ust.edu.al/;
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Ref 34, Te dhena tabelore per cilesine ne hyrje dhe dalje te
studenteve.

Ref 4.3. Studimi i Tregut te punes.

Takimi me studentet, stafin akademik, Zyra e Karrierés

Kriteri 4. Zyra/njésia e
karrierés ndjek studentét pas
diplomimit, mbledh,
pérpunon € mban t&€ dhéna
mbi shkalién dhe cilésiné e
punésimit t€ studentéve t&
programit t& studimit dhe ua
vé ato né dispozicion
studentéve dhe organeve e

Nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe takimi me studentét dhe
Zyrén e Karrier€s, GVJ konstatoi se zyra e karrierés ndjek
studentét pas diplomimit, mbledh, pérpunon e mban t&é dhéna mbi
shkallén dhe cilésiné e punésimit té studentéve té€ programit t&
studimit dhe ua v€ ato né dispozicion studentéve dhe organeve e
autoriteteve drejtuese pérkatése. Ajo mban lidhje me studentét e
diplomuar népérmjet adresave té tyre personale té emailit dhe ka
krijuar njé data-bazé t€ 1€ dhénave t€ cilat pérditésohen ¢do vit.
Ref.37. Relacion i aktivitetit té zyrés sé késhillimit dhe karrierés,;

autoriteteve drejtuese Ref. 36. Te dhena tabelore per punesimin e studenteve.
pérkatése. http://alumni.ust.edu.al/;
Ref.34. Te dhena tabelore per cilesine ne hyrje dhe dalje te
studenteve.
Ref 4.3. Studimi i Tregut te punes.
Takimi me studentét Sekretaria Mésimore, Zyra e Sigurimit té
Brendshém té Cilesisé, Zyra e Karrierés
Konkluzione UST/FSHR ka procedura dhe njési té posacme né shérbim té

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

informimit té studentéve né pérputhje me parashikimet ligjore dhe
aktet rregullatore té IAL-ve. Né funksion té informimit té
studentéve jané struktura té posacme si (Zyra e Késhillimit té
Karrierés dhe ALUMNI, Sekretaria mésimore, Drejtoria e
Standarteve dhe e Sigurimit té Cilésisé, Zyra e IT). Institucioni ka
véné né shérbim té studentéve Zyrén e Késhillimit té Karrierés
realizon informimin e studenteve dhe té gjitha shérbimet gé nga
momenti i rregjistrimit deri né dipllomim. Zyra e Késhillimit té
Karrierés asiston né gjiurmimin e studentéve pas diplomimit. Ajo
mban lidhje me studentét e diplomuar népérmjet adresave té tyre
personale té emailit dhe ka krijuar njé data-bazé té té dhénave té
cilat pérditésohen ¢do vit. Kéto té dhéna u vihen né dispozicion
edhe departamenteve, duke i ndihmuar ata té kené kontakte té
vazhdueshme midis studentéve té diplomuar.

armbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
_Pjesérisht kryesisht plotésisht
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Shkalla e pérmbushjes sé | Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
standardeve té fushés V | pjesérisht kryesisht plotésisht

X

VI. SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi VI.1

Institucioni i arsimit ¢€ larté ndjek njé politiké té garté pér garantimin dhe promovimin e
cilésisé s¢ mésimdhénies dhe harton udhézues té posacém té zhvillimit t€ metodave dhe
monitorimit.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Institucioni harton | GVJ né takimin me drejtuesit e institucionit, stafin, studentét,
udhézues né nivel NIJSBC, referencat ¢ véna né dispozicion, mendon se, FSHR, e ka

institucional pér zhvillimin té ngritur dhe funksional, Sistemin e Brendshém t€ Sigurimit t&
dhe pérdorimin e metodave té | Cilésisé dhe népérmjet NJSBC-sé, siguron zbatimin e njé strategjie

ndryshme dhe inovative té institucionale pér p&rmirésimin e vazhdueshém t& cilésis€. FSHR
mésimdhénies né bazé té organizon trajnime pér personelin akademik né lidhje me
fushés sé studimeve, mésimdhénien né ményré qé té realizohen metoda té€ ndryshme
léndéve/moduleve. dhe inovative pér mésimdhénien.

Pérfaqésuesit e Njésisé sé Sigurimit t&€ Brendshém t& Cilésis€ dhe
Kurrikulave raportuan se organizojné aktivitete trajnuese, ndérsa
pérfagésuesit e Komisionit pér Kurrikulat dhe Mésimin raportuan
se cdo fundviti béhen ndryshime kurrikulare rreth 20% sipas
udhézimeve t€¢ MAS(pavarésisht se kurrikula e MP né Rehabilitim
Fizioterapeutik né Sport nuk €shté ndryshuar pasi ka dy vite qé
€sht€ hapur ky program studimi)

Ref 32.7. Rregullore e NJSBC;

Ref 32.4. Vendimi i Ngritjes se NJSBC. Vendim Senati 749
dt19.05.2021;

Ref 32. Model Pyetesori i Studenteve 2023.

Ref 32.1. Model Raporti i Fokus Grupeve te Studenteve.
Ref32.2. Model raporti mujor i NJSBC tek Rektori i
Universitetit.

Ref 32.3. Model Raporti | FSHR-se i NJSBC;
Ref.32.5.https:/fust.edu.al/ép-
content/uploads/2021/05/Manuali-NJSBC.pdf

Ref. 32.6. Plan Veprimi i Kalendarik i NJSBC.
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Takimi me studentét, stafin akademik, Zyra e Sigurimit té
Brendshém té Cilésisé.

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése zhvillojné
mekanizma t€ monitorimit
dhe vlerésojné né ményré
periodike aftésité
mésimdhénése dhe inovative
té personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

Referuar informacionit té paragitur né GVB dhe vizités né
institucion, GVJ konstaton se NJSBC prané UST-é&s mbéshtetur né
rregulloren pér kété€ njési synon pérmirésimin e rezultateve dhe
rritien e pritshmérive n€ fushén ¢ mésimdhénies dhe kérkimit
shkencor, pér t€ pérmbushur standartet e cilésisé té pércaktuar nga
UST/FSHR, né pérputhje me Kodin e Cilésisé sé Arsimit t€ lart€.
Pérmirésimi i cilésisé realizohet népérmjet: kontrollit t€ brendshém
dhe vlerésimit t& jashtém. Nga shqyrtimi i dokumentacionit GVJ
vérejti se kontakti dhe monitorimi i vijueshmérisé s€ progesit
mésimor nga pérgjegjési i departamentit, pyetésorét e studentéve,
formularét e performances akademike jan€ mekanizma qg&
identifikojé né wvazhdimési cilésiné e mésimdhénies. Stafi
akademik raportoi se ata vlerésohen nga studentét me ané té
pyetésoréve anonim. Pedagogét informohen pér rezultatet e
pyetésoréve dhe vlerésimeve pérkatése.

Ref.32. Model Pyetesori i Studenteve 2023.

Ref 32.1. Model Raporti i Fokus Grupeve te Studenteve.
Ref32.2. Model raporti mujor i NJSBC tek Rektori i
Universitetit.

Ref 32.3. Model Raporti I FSHR-se i NJSBC;
Ref.32.5.https://ust.edu.al/ép-

content/uploads/202 1/05/Manuali-NJSBC.pdf

Ref. 32.6. Plan Veprimi i Kalendarik i NJSBC.

Takimi me studentét, stafin akademik, Zyra e Sigurimit té
Brendshém té Cilésisé, Zyra e Burimeve Njerézore.

Kriteri 3. Institucioni
garanton pérfshirjen e
studentéve né vlerésimin
periodik t& formave e
metodave té mésimdhénies,
t€ vlerésimit t€ dijeve,
pérfshiré mundésiné e
trajtimit t€ ankimimeve.

Nga takimi me studentét, stafin akademik dhe dokumentacionin e
véné né dispoziocion, GVJ konstatoi se FSHR garanton pérfshirjen
e studentéve né vlerésimin periodik té€ formave e metodave t&
mésimdhénies (pyetésori pér studentét), t€ vlerésimit t€ dijeve,
pérfshiré mundésing e trajtimit t& ankimimeve.

Studentét shprehen se ata kané marré pjesé né pyetésoré (on line)
ku jané shprehur lirshém dhe né ményré anonime lidhur me
mésimdhénie pér pedagogét dhe léndét e programit t€ studimit. Kjo
éshté njé proceduré standarde q€¢ UST pérdor pér t€ pérfshiré
studentét né pérmirésimin e mésimdhénies.

Ref 32. Model Pyetesori i Studenteve 2023.

Ref.32.1. Model Raporti i Fokus Grupeve te Studenteve.

Ref 32.2. Model raporti mujor i NJSBC tek Rektori i
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Universitetit.

Ref 32.3. Model Raporti I FSHR-se i NJSBC;
Ref.32.5.https:/fust.edu.al/ép-

content/uploads/202 1/05/Manuali-NJSBC.pdf

Ref. 32.6. Plan Veprimi i Kalendarik i NJSSBC

Takimi me studentét, stafin akademik, Zyra e Sigurimit 1€
Brendshém té Cilésise, Zyra e kurrikulés.

Kriteri 4. Strukturat
pérgjegjése pér monitorimin
dhe sigurimin e cilésisé né
mésimdhénie béjné publike
rezultatet e vlerésimit.

Kriteri 5. Institucioni,
népérmjet mekanizmave té
vlerésimit dhe rezultateve té
marra, promovon shembuj té
praktikave té mira, nxit
personelin akademik pér
pérmirésimin e métejshém té
mésimdhénies.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe takimi me strukturat
pérgjegjése pér monitorimin dhe sigurimin e cilésisé né
mésimdhénie GVJ konstaton se njésia ¢ brendshme e sigurimit €
cilésisé ¢do fund viti akademik publikon raportin vjetor i cili
pérmban edhe plan masa pér pérmirésimin e treguesve me vlerg té
ulét. Né institucion, heré pas here lind nevoja e ngritjes sé grupit té
auditimit pér problematika t€ ndryshme né monitorimin e aktivitetit
akademik dhe administrativ té institucionit. Né ¢do situaté té tillé
grupi auditues harton njé raport i cili 1 pércillet titullarit té
institucionit.

Ref. 18. Model Analize vjetore e Departamentit te
Kineziologjise

Ref 18.1. Model Analize vjetore te Fakuktetit te Shkencave te
Rehabilitimit.

Ref.32.1. Model Raporti i Fokus Grupeve te Studenteve.
Ref32.2. Model raporti mujor i NJSBC tek Rektori i
Universitetit.

Ref 32.3. Model Raporti I FSHR-se i NJSSBC

Takimi me studenté!, pérgjegjésit e departamenteve, stafin

akademik, Zyra e Sigurimit té Brendshém té Cilésisé, Zyra e
kurrikulés.

UST/FSHR né kuadér t€ planit t& pérgjithshém sti’ategjik réndési
dhe vend t& veganté i kushton cilésisé s€ procesit mésimor si edhe
t€ gjitha shérbimeve mbéshtetése pér realizimin e kétij procesi. |

| gjitheé stafi akademik éshté i informuar, merr pjesé dhe déshmon

angazhim maksimal n€ progeset e sigurimit t€ cilésisé akademike.
GVIJ konstatoi gadishmérin€ e Institucionit pér mbéshtetje pér
stafin akademik, si n& funksion té realizimit t& njé procesi mésimor
cilésor (kryesisht né infrastruktur€), ashtu edhe né funksion té
kualifikimit shkencor (nxitja pér pjesmarrje né konferenca
shkencore brenda dhe jashté vendit, nxitja dhe mbéshtjetja
financiare pér t€ botuar artikuj né revista me faktor t& lart€ impakti-
Scopus, monografi dhe botime t& ngjashmé shkencore).
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Konkluzione

Ref 38. Percjellje raporti vjetor per vitin 2023, ne nivel
Rektorati.

Ref 18. Model Analize vjetore e Departamentit te
Kineziologjise

Ref 18.1. Model Analize vjetore te Fakuktetit te Shkencave te
Rehabilitimit.

Ref 26. Mbi miratimin e projekteve shkencore per vitin
akademik 2023-2024;

Ref 28. Pasqyrat Financiare Vjetore 2023, te dhenat Tabelore.
Ref 28.1. Relacion mbi pasqyren Financiare Vjetore te UST-es.
Takimi me studentét, stafin akademik, Zyra e Sigurimit té
Brendshém té Cilésisé, Zyra e kurrikulés.

| Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Institucioni ka ngritur dhe ka funksional sistemin e sigurimit té
cilésisé dhe monitoron e vieréson pérmes njésive té posatéshme
periodikisht programet e studimit. Ky sektor né zbatim € ligjit té
Arsimit té Larté dhe akteve nénligjore zhvillon né fund té ¢do
semestri pyetésorét studenteve pér matjen performancés dhe
cilésiné e mésimdhénies. Sistemi i sigurimit té cilésisé funksion né
rang institucional dhe ka njési 1é veganta né ¢do njési kryesore.

Pérmbushet Pérmbushet
| kryesisht plotésisht

X

Standardi V1.2

Kriteret

Institucioni i arsimit t& larté harton dhe zbaton pelitika e procedura transparente té posagme
pér sigurimin e cilésisé sé programit té studimit, né kuadér té strukturave e sistemit té
brendshém té sigurimit té cilésisé.

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i
arsimit té lart€ ka politika,
struktura dhe procedura pér
Sigurimin e Brendshém té
Cilésisé (SBC), né pérputhje
me parashikimet ligjore e
nénligjore né fuqi dhe me
aktet rregullatore
institucionale.

Bazuar né Ligjin pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né
Republikén e Shqipérisé 80/2015 dhe Kodi i Cilésisé né Arsimin e
Larté (VKM 531/11.09.2018), institucioni ka ndértuar politika dhe
procedura si dhe ka ngritur struktura pér sigurimin e brendshém té
cilésisé. Politikat dhe procedurat pér sigurimin e cilésisé jané
sanksionuar n€ statutin ¢ UST dhe né rregulloren e FSHR. Gjaté
guidés né€ institucion GVJ u informua se né ményré té
vazhdueshme, realizohet njé pyetésor anonim me studentét, me
disa rubrika pér mésimdhénien, programin, korrektésiné e stafit,
ky vlerésim menaxhohet nga, Njésia e Sigurimit t& Brendshém té
Cilésisé.
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| Kriteri 2. Institucioni ka t&
ngritur, mban né funksion
Sistemin e Brendshém té
Sigurimit t€ Cilésis€ dhe
zbaton njé strategji
institucionale pér
pérmirésimin ¢ vazhdueshém
té cilésis€, ku pérfshihen
studentét dhe bashképunétoré
¢ eksperté t& jashtém.

Ref 3. Statuti i Universitetit te Sporteve;

Ref 6. Rregullore e programit té Studimit MP né Rehabilitim
Fizioterapeutik né Sport;

Ref.7. Rregullore e Universitetit té Sporteve;

Ref.8. Rregullore e FSHR-és;

Ref. 31.1. Rreguliore e Departamentit té Kineziologjisé;

Ref.38. Percjellje raporti vjetor per vitin 2023, ne nivel
Rektorati.

Ref 18. Model Analize vjetore e Departamentit te
Kineziologjise

Ref 18.1. Model Analize vjetore te Fakuktetit te Shkencave te
Rehabilitimit.

Ref 32. Model Pyetesori i Studenteve 2023.

Ref 32.1. Model Raporti i Fokus Grupeve te Studenteve.
Ref.32.2. Model vraporti mujor i NJSBC tek Rektori i
Universitetit.

Ref 32.3. Model Raporti I FSHR-se i NJSBC;

Ref 32.5.https://ust.edu.al/ép-
content/uploads/2021/05/Manuali-NJSBC pdf

Ref. 32.6. Plan Veprimi i Kalendarik i NJSBC

Takimi me studentét, stafin akademik, Zyra e Sigurimit té
Brendshém té Cilésisé.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit GVJ konstaton se FSHR ka t&
ngritur dhe ¢ mban né funksion Sistemin e Brendshém t€ Sigurimit
té Cilésisé dhe zbaton njé strategji institucionale pér pérmirésimin
¢ vazhdueshém t€ cilésisé duke pérfshiré dhe studentét si pjesé e
NJSBC, GVB.

GV]J konsaton se NJSBC ¢ UST-és ku FSHR é&shté pjesé ¢ saj,
siguron zhvillimin e cil€sis€ s€ arsimit dhe ka hartuar njé Plan
Strategjik té Zhvillimit té UST-€s pér periudhén 2021-2026 dhe njé
plan strategjik pér Kérkimin Shkencor né Rritjen e Cilésisé sé
Arsimit t& Larté pér periudhén 2021-2025.

Ref 3. Statuti i Universitetit te Sporteve;

Ref.6. Rregullore e programit té Studimit MP né Rehabilitim
Fizioterapeutik né Sport;

Ref.7. Rregullore e Universitetit té Sporteve;

i Ref.8. Rregullore e FSHR-€s;
' Ref. 31.1. Rreguliore e Departamentit té Kineziologjisé;

Ref.38. Percjellje raporti vjetor per vitin 2023, ne nivel
Rektorati.
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Ref 4. Plani Strategjik FSHR 2021-2026, Misioni, pika 2;
Ref 4.1. Plani Strategjik UST 2021-2026, Objektivat;

Ref 4.2. Plani Strategjik UST 2021-2025, Objektivat, Kerkimi
Shkencor.

Takimi me stafin akademik, Zyra e Sigurimit té Brendshém té
Cilésisé, Zyra e kurrikulés.

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet dhe treguesit ¢
duhur pér sigurimin ¢
cilésisé. Sigurimi i jashtém i
cilésisé né arsimin e larté
realizohet pérmes proceseve
té vlerésimit té jashtém t&
akreditimit, vlerésimeve
analitike e krahasuese, si dhe
proceseve té tjera qé
promovojné e pérmirésojné
cilésin€ né programin e
studimit.

Né pérputhje me detyrimet ligjore pér vlerésimin e jasht€ém té
cilésisé institucionale dhe t€ programeve t€ studimit, UST i &shté
nénshtruar périodikisht akreditimeve me eksperté vendas dhe té
huaj té aprovuara nga ASCAL. Té gjitha vlerésimet jané
konsideruar si njé hap pér pérmirésime té métejshme dhe jané
respektuar e plotésuar né kohé gjithmoné rekomandimet e grupeve
audituese. Bazuar né konstatimet dhe detyrat qé dalin nga kontrollet
dhe ményrat e tjera té verifikimit t€ fakteve NJSBC harton raporte
periodike si dhe ni€ raport vjetor i cili ésht€ transparent dhe béhet i
njohur pér stafin, studentét dhe pér té tretét.

Késhtu nga shqyrtimi i dokumnetacionit GVJ konstatoi se nga
Vendimi nr.2, daté¢ 07.01.2022 i Bordit te Akreditimit, ASCAL
rezulton se UST éshté akredituar pozitivisht pér 6 vite me afat
pérfundimtar me daté 06.01.2028. Ndérsa programi i Studimit MP
né Rehabilitim Fizioterapeutik né Sport akreditohet pér heré t€
paré.

Ref 32. Model Pyetesori i Studenteve 2023.

Ref.32.1. Model Raporti i Fokus Grupeve te Studenteve.
Ref32.2. Model raporti mujor i NJSBC tek Rektori i
Universitetit.

Ref.32.3. Model Raporti I FSHR-se i NJSBC;
Ref.32.5.htips.://ust.edu.al/ép-
content/uploads/2021/05/Manuali-NJSBC pdf

Ref 32.6. Plan Veprimi i Kalendarik i NJSBC

Ref.38. Percjellje raporti vjetor per vitin 2023, ne nivel
Rektorati.

Takimi me studentét, pérgjegjésit e departamenteve, stafin
akademik, Zyra e Sigurimit té Brendshém té Cilésisé, Zyra e
kurrikulés.

Kriteri 4. Institucioni pérdor
tregues té gart€, t€ matshém
né mésimdhénie dhe kérkim,
pér pasqyrimin gjendjes,
arritjeve dhe dobésive, té

Institucioni ka njé hierarki funksionimi dhe mbikqyrje q€ mban nén
kontroll t€ vazhdueshém zbatimin me rigorozitet t€ rregulloreve.
Dekani, pérgjegjési i departamentit dhe pérgjegjési i programit,
pérfagésuesi i NJSBC né Fakultet koordinojné dhe mbikqyrin
vazhdimisht zbatimin e programit mésimor. Institucioni organizon
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parashikuara dhe né aktet audite té brendéshme t€ drejtuar nga NJSBC pér dokumentacionin

rregullatore institucionale. e ¢do programi dhe mbarévajtjen e progesit mésimor.

Mbi bazén e treguesve Ref.6. Rregullore e programit té Studimit MP né Rehabilitim

cilésorg, institucioni bén Fizioterapeutik né Sport;

promovime nxitése pér Ref.7. Rregullore e Universitetit té Sporteve;

arritjet mé t€ mira né Ref.8. Rregullore e FSHR-és;

programin e studimit. Ref- 31.1. Rregullore e Departamentit té Kineziologjisé,
Ref 38. Percjellje raporti vjetor per vitin 2023, ne nivel
Rektorati.
Ref 18. Model Analize vjetore e Departamentit te
Kineziologjise
Ref 18.1. Model Analize vjetore te Fakuktetit te Shkencave te
Rehabilitimit
Takimi me pérgjegjésit e departamenteve, stafin akademik, Zyra e
Sigurimit té Brendshém té Cilésisé, Zyra e kurrikulés.

Konkluzione Bazuar né Ligfin pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né
Republikén e Shgqipérisé, institucioni ka ndértuar politika dhe

! procedura si dhe ka ngritur struktura pér sigurimin e brendshém té

cilésisé. Politikat dhe procedurat pér sigurimin e cilésisé jané
sanksionuar né statutin e UST-és dhe né rregulioren e institucionit.
Njésia e Sigurimit té Brendshém 1é Cilésisé e funksionon si njé
strukturé autonome dhe e pérhershme prané institucionit dhe
Junksionon me plan pune vjetor dhe ushtron njé seri aktivitetesh
bazuar né regulloren NJSBC.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet

standardit eri kryesisht plotésisht

.I X
Standardi V1.3

Institucioni i arsimit té larté monitoron dhe vleréson pérmes njésive té€ posagme ¢ né ményré
periodike programin e studimit, pér t€ garantuar arritjen e objektivave formuese dhe
rezultateve té synuara té té nxénit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i

| arsimit t& lart€ pérdor

. mekanizma e procese formale

| e t& dokumentuara pér
shqyrtimin, miratimin dhe
mbikéqyrjen periodike t&
programit t& studimit t& ciklit
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té dyt€, q€ i shérbejné
akreditimit t€ tij. N& kété
proces realizon evidentimin e
arritjeve dhe dobésive,
motivimin e praktikave dhe
arritieve mé t€ mira, dhe
planin e masave pér
pérmirésim.

Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen
dhe u béhen t& njohura
autoriteteve pérgjegjése dhe
vendimmarrése pér
programin e studimit.

té Universitetit i cili shérben si njé historik pér performancén
institucionale. Ky raport i pérvitshém dérgohet konform
legjislacionit edhe né MAS. Institucioni prej kohésh ka
bashképunim me aktor€ t& jashtém pér té vierésuar performancén e
stafit akademik dhe administrativ dhe institucionit né pérgjithési.
NEé pérfundim t& kétij kontrolli ky grup harton njé raport & me pas
i dérgohet institucionit dhe shérben si njé udhérréfyes i réndésishém
sidomos pér vitin pasardhés akademik.

Ref 6. Rregullore e programit té Studimit MP né Rehabilitim
Fizioterapeutik né Sport;

Ref.7. Rregullore e Universitetit té Sporteve;

Ref'8. Rregullore e FSHR-és;

Ref. 31.1. Rregullore e Departamentit té Kineziologjisé;

Ref 38. Percjellje raporti vjetor per vitin 2023, ne nivel
Reltorati.

Ref.18. Model Analize vjetore e Departamentit te
Kineziologjise

Ref.18.1. Model Analize vjetore te Fakuktetit te Shkencave te
Rehabilitimit

Takimi me pérgjegjésit e departamenteve, stafin akademik, Zyra e
Sigurimit té Brendshém té Cilésisé, Zyra e kurrikulés.

Kriteri 2. Raportet e
vlerésimit duhet t€ pérfshijné
rezultatet e pritshme,
rezultatet e vlerésimit,
motivimin e praktikave dhe
arritjeve mé té mira, dhe
masat ¢ marra pér adresimin
e manggsive dhe
pérmirésimin né vijim t&
cilésisé, si dhe motivimin
arritjeve mé t€ mira n€ mésim
dhe kérkim nga personeli
akademik dhe studentét.

GV] konstatoi se n€ raportin vjetor t&€ NJSBC pérfshihen rezultatet
e pyetésoréve qé shogéruar me grafik pér ¢do pyetje t€ drejtuar
stafit ose studentéve duke vlerésuar pérgindjet € ¢do alternative pér
pérgjigjet si dhe duke komentuar rezultatet. Né fund t€ paraqitjes sé
rezultateve té pyetésoréve béhet njé analizé mbi gjetjet dhe
shprehen mundésité e korigjimit apo pérmir€simit dhe
rekomanadohen plan masash me synim rritjen e scilésisé
akademike. T€ gjitha kéto t€ dhéna paragiten t&€ detajuara né
raportet vjetore dhe analizat vjetore periodike (pér aktivitetin
akademik e shkencor) né nivel t&¢ FSHR dhe UST.

Ref 3. Statuti i Universitetit te Sporteve;

Ref.6. Rregullore e programit té Studimit MP né Rehabilitim
Fizioterapeutik né Sport;

Ref.7. Rregullore e Universitetit té Sporteve;

Ref.8. Rregullore e FSHR-és;

Ref. 31.1. Rregullore e Departamentit té Kineziologfisé;

Ref 38. Percjellje raporti vjetor per vitin 2023, ne nivel
Rektorati.
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Ref 18. Model Analize vjetore e Departamentit te
Kineziologjise

Ref 18.1. Model Analize vjetore te Fakuktetit te Shkencave te
Rehabilitimit;

Ref 32. Model Pyetesori i Studenteve 2023.

Ref.32.1. Model Raporti i Fokus Grupeve te Studenteve.
Ref32.2. Model raporti mujor i NJSBC tek Rektori i
Universitetit.

Takimi me studentét, pérgjegjésit e departamenteve, stafin
akademik, Zyra e Sigurimit té Brendshém té Cilésisé, Zyra e
kurrikulés.

Kriteri 3. Institucioni, né
kuadér té vlerésimit té
realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé s€ programit té
studimit pérdor, metoda té
drejtpérdrejta, si vlerésim i
cilésisé s& mésimdhénies,
vlerésim té didaktikés,
kurrikulés, t€ mésuarit,
vlerésime paralele té
provimeve apo detyrave té
studentéve, vézhgime né
auditor gjaté kryerjes sé
ushtrimeve/praktikés, testime
lokale apo té standardizuara,
rezultatet e arritura né€ testime
ndérinstitucionale apo
kombétare, si: provimi i
shtetit pér profesionet e
rregulluara dhe té tjera.

Metodat € pérdorura nga UST pér vlerésimin dhe realizimin me
efektivitet t€ progesit mésimor jané té drejtpérdrejta dhe té térthorta.
Vlerésimi i studentéve béhet né format e pércaktuara ligjore té cilat
jané inkorporuar né Statutin, Rregulloren e pérgjithshme dhe né
programet € veganta t€ studimit.

Pér vlerésimin e studentéve pérdoren t& gjitha format e vlerésimit
pérfshiré kétu testimet, seminaret, detyra kursi, projektet,
prezantime, sipas 1€ndéve specifike dhe nga pedagogu i 1éndés i cili
mban shénimet ¢ veta pér vlerésimet gjat€ vitit dhe vlerésimit
pérfundimtar. Kété e referojné studentét dhe pedagogét gjaté
bashkébisedimit né takimin né institucion.T€ gjithé studentét gjate
kryerjes sé praktikave té tyre mbikgyren nga infermierét mbikqyrés
nga t€ cilét kérkohet vazhdimisht opinion né lidhje mé
frekuentimin, paraqgitjen dhe cilésiné e puné sé studentéve né
ambientin klinik.

Ref 7. Rregullore e Universitetit té Sporteve;

Ref 8. Rregullore e FSHR-és;

Ref. 31.1. Rregullore e Departamentit té Kineziologjisé,

Ref 38. Percjellje raporti vjetor per vitin 2023, ne nivel
Rektorati.

Ref 18. Model Analize vjetore e Departamentit te
Kineziologfise

Ref 18.1. Model Analize vjetore te Fakuktetit te Shkencave te
Rehabilitimit;

Ref 32. Model Pyetesori i Studenteve 2023.

Ref.32.1. Model Raporti | Fokus Grupeve te Studenteve.
Ref32.2. Model raporti mujor i NJISBC tek Rektori i
Universitetit.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
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Takimi me studentét, pérgjegjésit e departamenteve, stafin
akademik, Zyra e Sigurimit té Brendshém té Cilésisé, Zyra e
kurrikulés.

Kriteri 4. Institucioni, né
kuadér té vlerésimit té
realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé s¢ programit té
studimit pérdor metoda e
instrumente t€ térthorta
vlerésimi, si: sondazhe e
intervista té studentéve, té
atyre t€ diplomuar (alumni),
té personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet qé
bashképunojné né realizimin
e programit t&€ studimit dhe
paléve t€ tjera qé pérfshihen
né realizimin apo qé
shérbejné pér vlerésimin e
dijeve e kompetencave té

GV] konstaton se FSHR né kuadér t&€ vlergsimit t€ realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé sé€ programit t& studimit pérdor Metodat e
térthorta:

Sondazhe népérmjet pyetésoréve té studentéve, ku ata mund t&
shprehen né kushte anonimiteti pér t€ gjitha kéto progese (Pyetésori
i studentéve né FSHR, Pyetésori I Vlerésimit I studentéve pér
1éndét e programit t€ studimit, Pyetésor i Vlerésimit té studentéve
pér UST). Stafit mésimdhénés i kérkohet né ményré €
vazhdueshme gjaté vitit akademik raporte mbi probletnatikat e
hasura gjaté progesit akademik, gjithashtu njé feedback merret edhe
nga mbikqyrésit e praktikave n€ lidhje me miréfunksionimin dhe
angazhimin e studentéve n€ shérbimet profesionale.

Ref.7. Rregullore e Universitetit té Sporteve;

Ref 8. Rregullore e FSHR-és;

Ref 31.1. Rregullore e Departamentit té Kineziologjisé;

Ref.38. Percjellje raporti vjetor per vitin 2023, ne nivel
Relzorati.

Ref.18. Model Analize vjetore e Departamentit te

pérftuara nga ky program. Kineziologjise
Ref 18.1. Model Analize vjetore te Fakuktetit te Shkencave te
Rehabilitimit;
Ref.32. Model Pyetesori i Studenteve 2023.
Ref.32.1. Model Raporti i Fokus Grupeve te Studenteve.
Ref.32.2. Model raporti mujor i NJSBC tek Rektori i
Universitetit.
Takimi me studentél, pérgjegjésit e departamenteve, stafin
akademik, Zyra e Sigurimit té Brendshém té Cilésisé, Zyra e
kurrikulés.

Konkluzione UST pérdor mekanizma e procese formale té dokumentuara pér

shqyrtimin, miratimin dhe mbikgyrjen e heré pas hershme té
programit té studimit. Disa nga instrumentat e pérdorur jané
pyetésorét e studentéve pér procesin e mésimdhénies, si dhe
analizat periodike té punés né nivel departamenti. Vlerésimi i
performancés sé personelit akademik dhe ndihmés akademik. Né
procedurat e realizuara né kuadér té sigurimit té brendshém té
cilésise, rezultatet e proceseve té anketimit té studentéve paraqgiten
né Raportin vjetor té institucionit dhe né raportin vjetor té NJSBC.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
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Tel:+355 (04) 222-43423
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Shkalla e pérmbushjes s¢ ' Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
standardit  pjesérisht | kryesisht plotésisht

| X
Standardi V1.4

Institucioni i arsimit t&é larté pérfshin njésité akademike, personelin akademik e studentét né
proceset ¢ SBC-sé té programit té studimit dhe informon palét e interesuara né lidhje me
rezultatet dhe masat e marra né vijim té tyre.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni duhet | GVJ konstaton se pér sigurimin dhe pémmirésimin e vazhduar té
t& parashikojé dhe t& cilésisé sé programit t& studimit, né pérbérje t€ NJSBC ka nga njé
garantojé né politikat dhe anétar nga ¢do Fakultet t&é UST-és dhe njé pérfagésues t€ unionit

procedurat e brendshme té
cilésisé pérfshirjen e
aktoréve t€ brendshém dhe t&

i jashtém t€ interesuara pér

sigurimin dhe pérmirésimin e
vazhduar té cilésisé sé
programit t€ studimit.

Kriteri 2. Institucioni
pércakton pérgjegjési dhe
detyra konkrete pér njésité,
individét, studentét dhe palé
t€ tjera t€ angazhuara né
sigurimin ¢ brendshém té
cilésisé sé programit té
studimit dhe garanton
ushtrimin me pérgjegjési t&
kétyre detyrave.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prane gim. «QQ. Stafas, Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

studentor. Megjithaté n& funksion t€ procesit akademik ka njé
angazhim t& shuméfishté qé pérfshin personelin e pritjes,
pérgjegjésin e programit, sekretariné mésimore si dhe drejtuesit ¢
njésive bazé qé jané né kontakte t€ vazhdueshme me studentét dhe
stafin e ¢do programi studimi.

Ref.6. Rregullore e programit té Studimit MP né Rehabilitim
Fizioterapeutik né Sport;
Ref 7. Rregullore e Universitetit té Sporteve;

| Ref-8. Rregullore e FSHR-és;

Takimi me studentét, pérgjegjésit e departamenteve, stafin
akademik, Zyra e Sigurimit té Brendshém té Cilésisé, Zyra e
kurrikulés.

Gjaté vizités né institucion, GVJ u takua me aktoré t€ réndésishém
té jetés akademike, Dekanin e FSHR, Pérgjegjésit e
Departamenteve, Pérfaqésues té Stafit Akademik, me Grupin e
vlerésimit t€ brenshém, me pérfaqésues t€ NJSBC dhe Zyrés sé
Karrierés. Né kéto takime doli n€ pah organizimi i mir€ i punés sé
pérditshme, koordinimi dhe angazhimi optimal né€ procesin ¢
akreditimit, motivimi, pérgjegjésia dhe entuziazmi pér sigurimin e
brendshém t€ cilésisé.

Né rregulloret e institucionit dhe né rregulloren e programit té
studimit jané€ pércaktuar qarté¢ detyrat konkrete pér pozicionet
individuale dhe njésité né raport me sigurimin € cilésis€.

GV] konstatoi se té& gjithé aktorét e pérfshiré né proces ishin té
bashképunues dhe t€ koordinuar pér te realizuar nje¢ proces sa me
korrekt me vet€besim pér punén dhe kapacitetet e tyre.

Ref.7. Rregullore e Universitetit té Sporteve;

E-mail: info@ascal.al

113




Ref 8. Rregullore e FSHR-és;

Ref. 31.1. Rregullore e Departamentit té Kineziologjisé,

Ref.38. Percjellje raporti vietor per vitin 2023, ne nivel Rektorati.
Ref 18. Model Analize vjetore e Departamentit te

'- Kineziologjise

Ref 18.1. Model Analize vjetore te Fakuktetit te Shkencave te

Rehabilitimis;

Ref 32. Model Pyetesori i Studenteve 2023.

Ref.32.1. Model Raporti i Fokus Grupeve te Studenteve.

Universitetit.

Takimi me studentét, pérgjegjésit e departamenteve, stafin
akademik, Zyra e Sigurimit té Brendshém té Cilésisé, Zyra e
kurrikulés.

Ref.32.2. Model raporti mujor i NJSBC tek Rektori i|

Kriteri 3, Né vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé sé
programit t€ studimit duhet
t€ garantohet pérfshirja e
njésisé€ bazé dhe kryesore,
pérgjegjése pér programin e
studimit, anétaréve té
personelit akademik,
ndihmésakademik ¢
administrative dhe
studentéve té programit té
studimit.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe vizita né institucion, GVJ
konstatoi se NJSBC funksionon né nivel institucioni dhe koordinon
sigurimin e cilésisé sé€ programeve té studimit né té gjitha njésité
kryesore dhe me tej né njésité bazé.

Ne vlerésimin dhe sigurimin e cilésisé s€ programit té studimit
“Master profesional né Rehabilitim Fizioterapeutik né Sport”,
njésia baz€ garanton pérfshirjen e t& gjithé strukturave né ményré
transparente, té cilat jan€ pérgjegjese pér programin e studimit, sic
éshté personelit akademik, ndihmes akademik e administrativ.

Ref. 38. Percjelije raporti vjetor per vitin 2023, ne nivel Rektorati.
Ref.18. Model Analize vjetore e Departamentit te
Kineziologjise

Ref 18.1. Model Analize vjetore te Fakuktetit te Shkencave te
Rehabilitimit;

Ref.32. Model Pyetesori i Studenteve 2023.

Ref 32.1. Model Raporti i Fokus Grupeve te Studenteve.
Ref.32.2. Model raporti mujor i NJSBC tek Rektori i
Universitetit.

Takimi me studentét, pérgjegjésit e departamenteve, stafin
akademik, Zyra e Sigurimit té Brendshém té Cilésisé, Zyra e
kurrikulés

Kriteri 4. Pérfshirja dhe
aktivizimi i aktoréve té
brendshém né proceset
ciklike té vlerésimit duhet té
respektojé integritetin

GV]J konstatoi se lidhur me pérfshirjen dhe aktivizimin e aktoréve
té brendshém né& proceset e vlerésimit &shté respektuar liria dhe
etika akademike si dhe kuadri ligjor pér mbrojtjen e té dhénave
personale.
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akademik dhe t€ shmangé
¢do lloj diskriminimi apo
pabarazie kundrejt personelit
dhe studentéve.

Instrumenti kryesor i vlerésimit t&€ programit té€ studimit, pyetsori,
gshté realizuar né kushte t& plota anonimiteti. Nuk jané referuar
ankesa nga personeli apo studentét pér diskriminim apo pabarazi.
Né procesin e vlerésimit respektohet integriteti akademik dhe
shmanget cdo lloj forme diskriminimi apo pabarazie kundrejt stafit
akademik apo studenteve.

Ref.3. Statuti i Universitetit te Sporteve,

Ref 32. Model Pyetesori i Studenteve 2023.

Ref.32.1. Model Raporti i Fokus Grupeve te Studenteve.

Ref32.2. Model raporti mujor i NJSBC tek Rektori i
Universitetit.

Ref.32.7. Rregullore e NJSBC.

Takimi me studentél, pérgjegjésit e departamenteve, stafin
akademik, Zyra e Sigurimit té Brendshém té Cilésisé, Zyra e
kurrikulés.

Kriteri 5. Pjes€ aktive e
proceseve t€ vlerésimit dhe
sigurimit t€ brendshém té
cilésisé, duhet t& béhen edhe
bashképunétoré dhe/ose
eksperté t€ jashtém qé€ kané
lidhje me programin e
studimit apo mund té japin
ekspertizé€ e mendime té
vyera né lidhje me cilésin€ e
programit dhe pérmirésimin
e saj.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe nga takimi me studentét,
pérgjegjésit e departamenteve, stafin akademik, Zyra e Sigurimit t&
Brendshém té Cilésis€, Zyra e kurrikulés, GVJ konstatoi se pjesé
aktive e progesit té vlerésimit shpesh jan€ dhe pérfagésues té
institucioneve t€ bashképunimit t& cilét japin sugjerime né lidhje me
organizimin e progesit mésimor, pérmirésimin e literaturés,
organizimin ¢ oréve laboratorike dhe praktikave klinike.

Ref.6. Rregullore e programit té Studimit MP né Rehabilitim
Fizioterapeutik né Sport;

Ref.7. Rregullore e Universitetit té Sporteve;

Ref 8. Rregullore e FSHR-és;

Ref32.2. Model raporti mujor i NJSBC tek Rektori i
Universitetit.

Ref.32.7. Rregullore e NJSBC.

Ref. 36. Te dhena tabelore per punesimin e studenteve.
hitp.:/falumni.ust.edu.al/.

Takimi me studentét, pérgjegjésit e departamenteve, stafin
akademik, Zyra e Sigurimit té Brendshém té Cilésisé, Zyra e
kurrikulés.

Konkluzione

Bazuar né statutin, rregulloren dhe planin strategjik 2021-2025 té
UST/FSHR, éshté ngritur dhe funksionon. Komisioni i Pérhershém
pér Garantimin e Standardeve té Cilésisé dhe Programeve té
Studimit. Prania e studenteve si anétare té komisionit krijon
mundésiné e bashkéveprimit me studentét pér té pérfituar ndjesiné
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e tyre dhe pér té béré efektiv kontributin e tyre né sigurimin e
cilésisé sé programit té studimit.

Shkatla e péfmbushjes sé érmbushe Pérmbushet | Pérmbushet
standardit yjesérish kryesisht plotésisht

X
Standardi VI.5 i

Politikat, proceset dhe veprimtarité pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé pér programin e
studimit duhet té jené publike, transparente dhe efektive, dhe té synojné krijimin ¢ Kulturés

sé Brendshme té Cilésisé.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kiriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité
né kuadér té sistemit &
Sigurimit t& Brendshém té
Cilésisé pér programin e
studimit jané transparente
dhe béhen publike pér
studentét dhe t& gjithé t&
interesuarit.

GV konstatoi se politika, strategjia, organizimi dhe veprimtarité né
kuadér t€ sistemit t€ Sigurimit t€ Brendshém t& Cil&sisé pér
programin ¢ studimit jané transparente dhe béhen publike pér
studentét dhe té gjithé té interesuarit né fagen zyrtare on line t&
universitetit. Statuti, Rregulloret, vendime t€ senatit etj, gjenden té
publikuara né kété faqe té hapur pér publikun e interesuar.
Informacionet pércillen dhe né formé shkresore né njésing kryesore
dhe njésité bazé ku jané té aksesueshme nga personeli akademik,
ndihmés akademik dhe studentét.

Ref 3. Statuti i Universitetit te Sporteve,

Ref.7. Rregullore e Universitetit té Sporteve;

Ref.8. Rregullore e FSHR-és;

Ref. 31.1. Rregullore e Departamentit té Kineziologjisé;

Ref 6. Rregullore e programit te Studimit MP ne Rehabilitim
Fizioterapeutik ne Sport.

Takimi me studentét, pérgjegjésit e departamenteve, stafin
akademik, Zyra e Sigurimit té Brendshém té Cilésisé, Zyra e
kurrikulés.

Kriteri 2. Institucioni i
arsimit té larté publikon
rezultatet ¢ vlerésimeve t€
programit t& studimit, duke
respektuar liriné dhe etikén
akademike, si dhe
legjislacionin pér té dhénat
personale.

GV]J konstatoi se NJSBC realizon pyetésorét institucional né fund
t€é cdo semestri né ményré elektronike, té€ cilét publikohen
rregullisht duké rritur transparencen. Né& hartimin e raportit NJSBC
respekton liriné akademike dhe kodin ¢ etikés si dhe kuadrin ligjor
pér mbrojtjen e t& dhénave personale (ligji 9887/10.03.2008
ndryshuar me ligjin 48/2012). Raporti i monitorimit u komunikohen
strukturave ¢ autoriteteve pérkatése, rezultatet e vlerésimit i
komunikohen studenteve, raportet e vlerésimeve t€ personelit
akademik e ndihmés akademik u komunikohen individeve.

Ref.3. Statuti i Universitetit te Sporteve;
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Ref.32. Model Pyetesori i Studenteve 2023.

Ref 32.1. Model Raporti i Fokus Grupeve te Studenteve.
Ref32.2. Model raporti mujor i NJSBC tek Rektori i
Universitetit.

Ref32.7. Rregullore e NJSBC.

Takimi me studentét, pérgjegjésit e departamenteve, stafin
akademik, Zyra e Sigurimit té Brendshém té Cilésisé, Zyra e
kurrikulés.

Kriteri 3. Rezultatet e
vlerésimit duhet t&
shogérohen me njé plan
masash, q€ adresojné dhe
synojné pérmirésimin e
manggésive ¢ dobésive té
evidentuara.

Njésia e brendshme e sigurimit t& cilésisé ¢do fund viti akademik
publikon raportin vjetor i cili i pércillet senatit akademik. Ky raport
i dorézohet Rektorit i detajuar, ndérsa publikohet njé pérmbledhje e
tij pa emra konkret.

NEé pérgjithési, pas ¢do procesi vlerésimi g€ shogérohet me gjetje
dhe detyra pér njésité /strukturat repsektive, hartohet plani i masave
pér pérmbushjen e detyrimeve té 1éna.

Ref.6. Rregullore e programit té Studimit MP né Rehabilitim
Fizioterapeutik né Sport;

Ref.7. Rregullore e Universitetit té Sporteve;

Ref.8. Rregullore e FSHR-és;

Ref. 31.1. Rregullore e Departamentit té Kineziologjisé;

Ref 38. Percjellje raporti vjetor per vitin 2023, ne nivel Rektorati.
Ref 18. Model Analize vjetore e Departamentit te
Kineziologjise

Ref 18.1. Model Analize vjetore te Fakuktetit te Shkencave te
Rehabilitimit

Takimi me studentél, pérgjegjésit e departamenteve, stafin
akademik, Zyra e Sigurimit té Brendshém té Cilesisé, Zyra e
kurrikulés.

Kriteri 4. Institucioni
vleréson dhe siguron
efektivitetin dhe ndikimin e
veprimtarive né kuadér té
monitorimit e vlerésimit té
cilésis€ né p€rmirésimin né
vijim té cilésis€ sé programit
té studimit.

GV konstatoi se UST pér t& siguruar monitorimin dhe vlerésimin ¢
cilésisé sé programit té studimit, mbledh Senatin Akademik t€ UST-
és pér té monitoruar implementimin e pérmirésimit t€ procesit
mésimor, ku hartohen dhe njé raport vjetor. Né kété raport
shqyrtohen problematikat dhe veprimet g€ duhen t€ ndérmerren pér
té siguruar pérmirésimin.

GVI konstatoi se institucioni vleréson dhe siguron efektivitetin dhe
ndikimin e veprimtarive né kuadér t&€ monitorimit e vlerésimit t&
cilésisé né pérmirésimin né vijim té cilésisé sé programit té studimit. |
Ref 6. Rreguliore e programit té Studimit MP né Rehabilitim
Fizioterapeutik né Sport;

Ref.7. Rregullore e Universitetit té Sporteve;
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Ref.8. Rregullore e FSHR-és;

Ref. 31.1. Rregullore e Departamentit té Kineziologjisé;

Ref 38. Percjellje raporti vietor per vitin 2023, ne nivel Rektorati.
Ref.32. Model Pyetesori i Studenteve 2023.

Ref 32.1. Model Raporti i Fokus Grupeve te Studenteve.

Takimi me studentét, pérgjegjésit e departamenteve, stafin

akademik, Zyra e Sigurimit té Brendshém té Cilésisé, Zyra e
kurrikulés.

Kriteri 5. Institucioni
organizon veprimtari
periodike me personelin dhe
studentét pér informimin dhe
ndérgjegj€simin e tyre pér
sigurimin dhe pérmirésimin
afatgjaté t€ cilésisé s€
programit t€ studimit.

UST pér pérmirésimin e cilésis€ sé programit t€ studimit organizon
veprimtari té parashikuara né Plan veprimin per Rritjen e Cilesise
se Arsimit te Larte dhe bén analiz€ né€ rang institucioni, dekanati,
departamenti dhe kjo éshté njé piké e forté e institucionit.
Pérfaqésuesi i NJISBC, stafi akademik si dhe pérgjegjésit e
programeve lujané rol t€ réndésishém né ndérgjegjésimin pér
sigurimin e cilésisé né programin mésimor.

GVIJ konstaton se institucioni organizon veprimtari periodike me
personelin akademik dhe studentét me qéllimim informimin,
asistencén dhe trajnimin pér njé pjesémarrje aktive dhe efektive né
progesin € mésimdhénies dhe mésimnxénies, duke i informuar dhe
ndérgjegjésuar pér sigurimin dhe pérmirésimin afatgjaté € cilésisé
sé programit té studimit.

Ref 3. Statuti i Universitetit te Sporteve;

Ref.6. Rregullore e programit té Studimit MP né Rehabilitim
Fizioterapeutik né Sport;

Ref 7. Rregullore e Universitetit té Sporteve;

Ref 8. Rregullore e FSHR-és;

Ref. 31.1. Rregullore e Departamentit té Kineziologjisé;

Ref.38. Percjellje raporti vjetor per vitin 2023, ne nivel Rektorati.
Ref 4. Plani Strategjik FSHR 2021-2026, Misioni, pika 2;
Ref.4.1. Plani Strategjik UST 2021-2026, Objektivat;

Ref 4.2, Plani Strategjik UST 2021-2025, Objektivat, Kerkimi
Shkencor.

Takimi me studentét, pérgjegjésit e departamenteve, stafin
akademik, Zyra e Sigurimit té Brendshém té Cilésisé, Zyra e
kurrikulés.

Konkluzione

Politika, strategjia, organizimi dhe veprimtarité né kuadér té
sistemit té Sigurimit té Brendshém té Cilésisé pér programin e
studimit jané transparente dhe béhen publike pér studentét dhe té
gjithé té interesuarit né fagen zyrtare on line té universitetit.
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Rezultatet e vierésimit té brendshém, raportohen prane rektoratit |
dhe dekanateve te fakulteteve lidhur me pikat e forta dhe dobésite e

tyre. GVJ thekson se raportimet e kryera nga UST/FSHR jané

raporte pérshkruese dhe analitike. Kéto raporte shogérohen me

plane masash dhe adresimin e problematikave té cilat synojné

pérmirésimin e mangésive e dobésive té evidentuara.

Shkalla e pérmbushjes sé¢  Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
standardit pjesérisht kryesisht plotésisht
X
Shkalla e pérmbushjes s&  Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
standardeve té fushés VI | pjesérisht kryesisht plotésisht
X
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Pérfundime té Vierésimit té programit té studimit té ciklit ¢t dyté Master Profesional/ i
Shkencave/Arteve/ Program i Integruar i Nivelit té Dyté né “Rehabilitim Fizioterapeutik né
Sport” ofruar nga Institucioni i Arsimit té€ Larté “Universiteti I Sporteve té Tiranés”

Pikat e forta dhe afirmime

1.

NS kW

Programi i Studimit Master Profesional “Rehabilitim Fizioterapeutik né Sport™éshté njé
program g€ ekziston vetém né UST (program unik kombétar).

Qéndrueshméria e stafit akademik, e cila lidhet me: cilésing e stafit akademik pérsa i pérket
titujve/gradave, formimit profesional dhe pothuajse 90% e stafit €sht€ me kontraté té ploté-
definitive.

Marréveshjet e bashképunimit té larmishme kombétare dhe ndérkombétare.
Dokumentimi nga institucioni i pérfitimeve t€ marréveshjeve t€ bashképunimit.
Kérkesa né rritje nga ana ¢ studentéve pér programin e studimit,

Laboratoré té pajisur me aparatura bashkékohore.

Mundésité e gjera pér punésim gé programi i studimit ofron. Pothuajse té gjithé studentét
synojné punésimin né vend si pasojé e mungesés s€ profesionistéve dhe kérkesés sé€ larté.

Pika té dobéta

2.

. Rregulloret e Njésisé Kryesore, Bazé e Programit t€ Studimit kan€ mangési né lidhje me

elementét qé jané specifiké pér programet e ciklit té€ dyté té studimeve dhe nuk jané té
pérditésuara.
=  Pér shembull, né rregulloren e FSHR-sé nuk jané t€ pérfshira programet ¢ ciklit t€
dyté.
= Rregullorja e DK-sé nuk pérfshin informacion né lidhje me rolin, detyrat dhe
pérgjegjésité e personelit ndihmeés akademik né realizimin e procesit mésimor dhe
pérmbushjen e objektivave té lidhura.
s Rregullorja e programit t& studimit nuk specifikon rolin e personelit ndihmés
akademik dhe mungojné té dhéna pér numrin ¢ tij né program.
= Rregullorja e Njésisé€ Bazg, Departamenti i Kinziologjisg, pérgjegjés pér programin
¢ studimit Master Profesional né “Rehabilitim Fizioterapeutik né Sport” nuk ka
informacion té pércaktuar lidhur me kriteret e pérgjithshme dhe specifike té
pranimit, transferimit dhe ekuivalentimit t€ studimeve pér programe t€ ciklit t& dyté
té studimeve.

Mungesa e kodeve té léndéve né planin mésimor té programit.

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit” E-mail: info@ascal.al

Prané gim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423 Web site: www.ascal.al
o

b 120



Plani mésimor i programit nuk pérfshin module pér rritjen e kapaciteteve kérkimore-
shkencore té studentéve.

Literatura né syllabuset e léndéve té programit €shté e vjetér (10-15 viteve t€ fundit)
pavarésisht se programi ka njé vit q& ofrohet.

Hapésira té pakta pér laboratorin dhe bibliotekén (pavarésisht paisjeve me aparatura
bashkékohore) (Standarti IV/1, Kriteri §; 6; 7; Standarti IV/3, Kriteri 1).

Numri i pakét i stafit ndihmés akademik (njé staf ndihmés akademik) (Standarti IV/1,
Kriteri 6).

Mungesa e njé liste t€ ploté t& kontratave me subjekte private té rehabilitimit.

Mungesa € njé strategie t& qarté pér mundésité e mobiliteteve studentore, pér programet e
ciklit té dyté Master Profesional me kohézgjatje njévjecare.

Rekomandime/sygjerime

1.

Pérditésim té t€ gjitha Rregulloreve me elementét qé kané lidhje me zhvillimin dhe
garantimin e cilésis€ s€ programit t&€ studimit Master Profesional né “Rehabilitim
Fizioterapeutik né& Sport” (Standardi II/2, Kriteri 2; Standardi I1/3, Kriteri 3; Standardi I1I/5,
Kriteri 1).

Pércaktimi i kodeve té 1éndéve té planit mésimor té programit té studimit (Standardi II/1,
Kriteri 8).

Pérditésim té literaturés bazé té 1éndéve té programit t€ studimit me literaturé bashkékohore
(Standardi I1/4, Kriteri 5).

Rritjen e hapésirave, sipérfaqeve té kabineteve (m2) pér laboratorin dhe bibliotekén
(pavarésisht paisjeve me aparatura bashkékohore) (Standarti IV/1, Kriteri 5; 6; 7; Standarti
IV/3, Kriteri 1).

Rritjen e numrit t€ stafit ndihmés akademik, nisur dhe nga rritja e numrit t€ studentéve vit
pas viti (Standardi I1.2/, Kriteri 2; Standarti TV/1, Kriteri §; 7).

Sigurimin e listés sé€ ploté t& kontratave me subjekte private t& rehabilitimit,

Té krijohet njé€ strategji e qart€ pér mobilitetin e studentéve gé ndjekin programet e studimit
Master Profesional (Standardi I1/4, Kriteri 4).

T& punohet mé shumé me marketingun € kétij programi pér t€ béré t€ mundur plotésimin e
kuotave t€ miratuara nga MAS (Standarti V/4, Kriteri 2).
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Evaluation’s conclusions for the second cycle study program Professional Master “Physical
Therapy Rehabilitation in Sports” provided by the Higher Education Institution "University
of Sports of Tirana "

Strengths and affirmations

1.

NS L kW

The Master's Professional Program "Physiotherapeutic Rehabilitation in Sports" is a
program that exists only at UST (a unique national program).

The stability of the academic staff, which is related to: the quality of the academic staff
regarding titles/degrees, professional training, and almost 90% of the staff has a full,
permanent contract.

Diverse national and international cooperation agreements.

Documentation by the institution of the benefits gained from the cooperation agreements.
Increased demand from students for the study program.

Laboratories equipped with modern equipment.

Broad employment opportunities offered by the study program. Almost all students aim
for employment locally due to the lack of professionals and high demand.

Weaknesses

1.

2.
3.

The regulations of the Main Unit, Basis Unit and the Regulation of the Study Program,
have shortcomings related to elements that are specific to second-cycle study programs and
are not up-to-date.

s For example, the regulations of FSHR do not include second-cycle programs.

» The regulation of the DK does not include information about the role, duties, and
responsibilities of academic support staff in the realization of the teaching process
and the fulfillment of related objectives.

= The program regulation does not specify the role of academic support staff, and
there is a lack of data regarding their number in the program.

= The regulation of the Main Unit, the Department of Kinesiology, responsible for
the Master’s Professional Program in “Physiotherapeutic Rehabilitation in Sports,”
does not have specific information related to the general and specific admission
criteria, transfer, and equivalence of studies for second-cycle programs.

The lack of course codes in the curriculum of the program.

The program’s curriculum does not include modules for enhancing students' research and
scientific capacities.
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The literature in the syllabi of the program’s courses is outdated (10-15 years old), even
though the program has been offered for a year.

Limited space for the laboratory and library (despite being equipped with modemn
apparatus) (Standard IV/1, Criterion 5; 6; 7; Standard [V/3, Criterion 1).

The small number of academic support staff (only one academic support staff member)
{Standard I'V/1, Criterion 6).

The absence of a complete list of contracts with private rehabilitation entities.

The lack of a clear strategy for opportunities for student mobility for one-year Professional
Master’s programs.

Recommendation

1.

Update all Regulations with elements related to the development and assurance of the
quality of the Master's Professional Study Program in "Physical Therapy Rehabilitation in
Sports" (Standard I1/2, Criterion 2; Standard II/3, Criterion 3; Standard III/5, Criterion 1).

Determination of course codes in the curriculum of the study program (Standard II/1,
Criterion 8).

Update the core literature of the program's subjects with contemporary literature (Standard
I1/4, Criterion 5).

Increase the space and surface area of the laboratories and library rooms (m2), regardless
of the equipment with modern apparatus (Standard IV/1, Criterion 5; 6; 7, Standard IV/3,
Criterion 1).

Increase the number of academic support staff, due to the increase in the number of students
year by year (Standard I1/2, Criterion 2; Standard I'V/1, Criterion §; 7).

Ensure a complete list of contracts with private rehabilitation entities.

Create a clear strategy for student mobility for those enrolled in the Master's Professional
Study Programs (Standard 1I/4, Criterion 4).

Increase efforts on marketing this program to ensure the fulfiliment of quotas approved by
the Ministry of Education and Sports (Standard V/4, Criterion 2).
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit

FUSHAT E
VLERESIMIT

"'SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVE TE
FUSHES

| pjesérisht |

1. OFRIMII
PROGRAMIT TE
STUDIMIT

| Pérmbushen | Pérmbushen

kryesisht

Pérmbushen
plotésisht

1. ORGANIZIMI,
DREJTIMI DHE
ADMINISTRIMI I
PROGRAMIT Tk

{ CIKLIT Ti DYTE

L. MESIMDHENIA,
MESIMNXIENIA,
VLERKESIMI DHE
KOMPETENCAT

X

IV.BURIMET
NJEREZORE,
FINANCIARE,

REALIZIMIN E
PROGRAMIT TE
STUDIMIT

INFRASTRUKTURA, |
LOGJISTIKA PER |

MBESHTETJA E
TYRE

V. STUDENTET DHE

VL.SIGURIMI I
CILESISE SE
PROGRAMIT Ti
STUDIMIT

VLERESIMI TERESOR
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